


A ka vertet rendesi 
se si besoni? 

A ka vertet rendesi sesi ju besoni? Sipas autorit, pergjigja 
eshte po. Besimet tona jane, ne fakt, baza sesi ne jetojme. 
Ne ia perkushtojme veten tone dhe jeten tone asaj qe ne 
besojme se ka vlere me shume se gjithyka. 

Pyetja ne te vertete nuk dote jete kurre "A dote besoj?" Ne 
te gjithe jetojme per di9ka. Pyetja eshte "<;fare (ose ke) te 
besoj?" 

Nga natyra e besimit tek shpresa e se ardhmes sone, W. T. 
Purkiser siguron nje nga permbledhjet mete shkelqyera, qe i: J 

jane shkruar ndonjehere, mbi besimet qe kane me shume 
1111111 rendesi . 

W. T. Purkiser (1910-92) ka qene nje shkrimtar shume 
i frytsbem, studiues i respektuar, nje predikues i dashur 
brenda Kishes se Nazaretasit, e cila gjithashtu ka qene nje ze 
i rendesishem ne komunitetin ungjillor te krisbtere. Ai eshte 
autor ose bashkeautor i disa prej veprave me te njohura dhe 
me jetegjata te tradites uesliane te shenjterise. 
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Parathenie 

Qellimi i ket~j libri te vogel eshte te perpiqet ta beje "besimin 
qe u qe trasmetuar shenjtoreve nje here e pergjithmonc" (Juda 3) me 
interes dhe te kuptueshem per te rinjte e diteve te sotme. Pjesa me e 
madhe e material it eshte botuar si nje seri artikujsh ne botimet periodike 
Conquest (Pushtimi) qe ne 1958, dhe eshte ribotuar me lejen e Dr. J. 
Fred Parker, qe ishte redaktor i Conquest per ate kohe. 

Lexuesit e librave shkollore mund ta vene re mungesen e 
citimeve dhe shenimeve plotesonjese ne fund te faqeve (perve9 citimeve 
nga Kisha e Nazaretasit: Kushtetuta dhe Qeverimi). Arsyeja nuk eshte 
se autori nuk u jep atyre asnje merite. Ata qe e njohin literaturen do te 
vene re me siguri sa i madh eshte vleresimi qe u behet atyre. Por synimi 
i librit nuk eshte te vertetoje por te shpjegoje. Prandaj mjetet per studimet 
teknike jane lene menjane, shpresojme pa humbur saktesine ne 
pergjithesi dhe te shprehurin e kujdesshem. 

Per te qene mete sakte, titulli i librit dote ishte Disa besime qe 
kane me shume rendesi. Shume tema te rendesishme nuk jane prekur 
fare, dhe disa te tjera jane prekur shume pak. Kjo, pjeserisht sepse ne 
origjine libri eshte nje seri artikujsh periodike, dhe pjeserisht per shkak 
te deshires per t ' i dhene me shume hapesire subjekteve qe jane me te 
hapura nd~j keqkuptimeve. 

Dy burra po debatonin per doktrinen Monro, dhe njeri e akuzoi 
tjetrin se nuk ishte amerikan i vertete. Ky ju pergjigj atyperaty: "Por 
une besoj ne doktrinen Monro. E dua doktrinen Monro. Une do luftoja 
deri ne vdekje per doktrinen Monro. Une te thashe vetem se nuk e 
kuptoj ." 

Kjo eshte arsyeja pse e botojme kete parade te Besimeve qe 
kane me shume rendesi per te treguar edhe nje here se 9fare kupton 
besimi i krishtere. 

Shpreh mirenjohjen time per Ponder W. Gilliland, ish sekretari 
ekzekutiv i RNN (Rinise Nderkombetare Nazaretase), pa interesimin e 
te cilit ky libel' nuk do te ishte i mundur. 

W.T. Purkiser 
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BESIMET E NDRYSHME 

RRETH SFERES SE BESilv1IT 

Feja eshte nje nga faktet madhore te jetes njerezore. Edhe ata qe 
nuk kane te bejne fare me te, sic; thone vete, nuk mund ta mohojne 
rendesine e saj mbareboterore. Njerezimi eshte fetar i pakurueshem. 

· Mund te thuhet mete drejte, atehere, se njeriu do qe te adhuroje 
di1rka. Perendite e tij mund te jene perendi te rreme. Edhe "njeriu i 
vete~bere," sic; thuhet ndonjehere, mund te adhuroje "krijuesin"e vet, 
pra veten e tij, dhe kjo eshte idhujtaria me e madhe nga te gjitha. Por 
ai dote adhuroje. Ai do t ' ia kushtoje veten e tij dhe jeten e tij asaj qe 
ai beson se vlen me shume. Ai duhet te zgjedhe cilit do fi sherbeje. 
Martin Luther e ka shprehur mire: "<;faredo pra, pas te ciles jepet 
zemra juaj, dhe mbi te cilen mbeshtetet zemra juaj, eshte pikerisht 
zoti juaj." 

BESIMET JANE TE RENDESISHME 

Kjo do te thote se, nese duam te jemi apo jo, te preokupuar rreth 
c;eshtjes se besimit. Vertete ne jetojme ne nje epoke e cila mburret me 
" realizmin" dhe qe e shikon me dyshim besimin dhe te besuarit. 
Shkenca dhe ajo qe pretendohet se eshte mbeshtetja e saj vetem ne 
faktet, duket se ka grumbulluar se tepermi fe dhe besim deri ne kufinjte 
e jetes, per te mos thene pertej kufijve te preokupimit te. saj. 

Ajo 1rfare te gjithe ne duhet te bejme, eshte, te kemi nje mendim 
te perkore rreth Besimeve qe kane me teper rendesi, dhe pikesepari 
rreth vete besimit per jeten se si duh et ta jetojme . Sepse, ashtu sine 
dote shikojme se shpejti,jo vetem te drejtet rrojne me ane te besimit, 
por edhe te padrejtet. Tamam edhe pyetja e vertete nuk shtrohet "A 
dote adhurojme?" por "Ke dote adhurojme?" po ashtu edhe pyetja 
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perfundimtare nuk shtrohet "A dote besojme?" por "<;,fare (ose ke) 
do te besojme?" 

1. Natyra e besimit. 

Se pari, le te flasim rreth se 9fare dote thote te besosh. Te besosh, 
ne pergjithesi, dote thote ta marresh per te vertete ate qe nuk mund 
te provohet me siguri absolute dhe ta mbash ate me aq mirebesim sa 
te jetoje me ane te saj. Ne kete menyre nje besim ndryshon nga nje 
opinion. Opinionetjane ato rreth te cilave njerezit debatojne; besimet 
jane ato me ane te te cilave njerezit jetojne. 

Ka nje lidhje te ngushte midis besimit dhe jetes. Te gjitha qeniet 
njerezore jetojne me ane te besimit. Ne besojme se dielli do te linde 
neser, dhe askush nuk de! ta vere ne diskutim shume seriozisht kete 
pike. Por kush do ta provonte ne menyre absolute, para se te ndodhe, 
qe dielli dote ngrihet? Ne besojme se ushqimi qe hame, dote najape 
fuqi, por shume kane ngrene dhe kane vdekur. Idete per te cilat ne 
mund te jemi absolutisht te sigurte, jane shume te pakta, dhe shumica 
pr~j tyre mund te shikohet se jane siguri ne sferen shpirterore. 

Te futesh parate ne nje banke dhe te pranosh nje vek jane akte 
besimi. Edhe vete paraja eshte e bazuar ne besimin ndaj qeverise qe e 
hedh ate ne qarkullim. Dashuria, martesa, besimi yne ne integritetin 
dhe ndershmerine e miqve tane, madje edhe bisedat - te gjitha keto, 
dhe qindra detaje te tjera te jetes qe ne i marrim si te garantuara, jane 
raste te te besuarit. Ne shumicen e rasteve, besimi eshte i justifikuar. 
Ne disa raste, per fat te keq, provon se eshte i gabuar. 

2. Besimi dhe fakli. 

Qe ketu do dalim me nje tjeter ide shume te rendesishme. Viera 
e nje besimi nuk mbeshtetet ne sinqeritetin e atij qe beson. Askund 
ne jete nuk eshte e vertete qe "s' ka rendesi se c;fare ti beson, mjafton 
qe je i sinqerte." Njerezit mete rezikshem ne bote sot, jane ata qe 
besojne nje genjeshter te stermadhe dhe jane krejtesisht te sinqerte 
ne ate besim. 
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Per shembull, Pali ne 2 Thesalonikasve 2 thekson se ka nga ata 
qe do t'i besojne genjeshtres dhe do te denohen ne ate besim. Ai 
tregon se ata kane patur shanse te bollshme per te njohur dhe besuar 
te verteten, por refuzuan te bejne keshtu. Dhe ai thote se shpetimi 
yne eshte me ane te "shenjterimit te Frymes dhe te besimit ne te 
verteten" (vargu 13). 

Reflektoni pak mbi kete frazen e fundit, dhe <;:eshtja behet e 
qarte. Dy fjalet kryesore jane, sigurisht, e verleta dhe besimi. Ato e 
kane vendin se bashku, por ndonjehere ndahen. E verteta eshte se 
<;:fare aktualisht eshte reale. Besimi eshte bindja jone se yfare eshte 
aktualisht reale. 

Si te tilla, mund te kete te verteta qe nuk besohen, tamam sis: mw1d 
te kete besime qe nuk jane te verteta. Pore verteta vlen nderkohe qe ajo 
besohet, dhe besimet jane te parrezikshme kur jane te verteta. N uk eshte 
kurre mjaft, pra, te jesh i sinqerte kur beson. Ne duhet te kemi te 
drejte ne ato <;:fare besojme. Nga ana tjeter, e verteta mund te na 
prezantohet, por ne mund te deshtojme apo te refuzojme ta besojme ate. 

Mbani mend, ne nuk po themi se sinqeriteti nuk eshte i 
rendesishem. Por ajo qe po themi eshte se ai nuk eshte i mjaftueshem. 
Te gjithe ata qe jane te shpetuar jane te sinqerte. Por nuk rrjedh nga ky 

. fakt qe te gjithe ata qe jane te sinqerte jane te shpetuar ( ose te sigurte), 
ashtu si dhe nga fakti qe te gjitha delet kane bisht nuk rrjedh se te 
gjitha kafshet me bisht jane dele. Disa jane dhi. 

3. Besimi dhe zgjedhja. 

Tani de! nje tjeter <;:eshtje qe duhet marre ne shqyrtim. Te besosh 
eshte di9ka qe nee bejme, dhe ne mund te zgjedhim te besojme ose 
te refuzojme te besojme, si mund te jete rasti. Sigurisht, ka disa besime 
qe ne ndihemi kaq te shtrenguar t' i mbajme, te pakten nese duam qe 
bota te kete kuptim per ne. Por ne shumicen e rasteve, te besosh 
eshte nje akt i vullnetshem. Ne zgjedhim te besojme ose ne zgjedhim 
te mos besojme. Kjo mund te thuhet ndryshe, qe ka nje element 
perkushrimi ne besim. 
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Po te mos qe keshtu - domethene qe besimi te ishte di~ka qe ne 
te ishim te detyruar ta kemi, dhe rreth te cilit ne te mos kishim liri 
zgjedhjeje - atehere ne nuk do te ishim me te lire, por thjesht ca 
makina qe i binden impulseve me te forta qe do te vinin tek ne nga 
jashte. Jeta do ta humbte kuptimin e vet, dhe te dyja, e mira dhe e 
keqja, e verteta dhe e gabuara dote ishin etiketa pa kuptim. <;do gje 
qe eshte e arsyeshme therret se kjo nuk eshte keshtu. Jeta qe ne jetojme 
eshte rezultat i besimeve qe ne kemi. Dhe besimet qe ne kemi nuk 
na jane imponuar pa miratimin dhe konsideraten tone. Ato jane 
reagimi i mendjes dhe shpirtit tone kur keta ndeshen me deklarime 
te se vertetes. 

4. Besimi dhe arsyeja. 

Eshte fatkeqesi e madhe qe njerezit e kane bere zakon t' i vene 
ne kontrast besimin dhe •·arsyen", sikur ato te ishin polet e kunderta 
te di~kaje dhe qe nuk shkojne mire se bashku. Ne realitet, te dyja 
edhe besimi edhe arsyeja, jane kanale pennes te cileve ne vijme ne 
nje njohje te se vertetes. Ato jane aleate, jo armike. Sidoqofte, "njeriu 
i arsyes" mund ta neglizhoje site parendesishem besimin, ose njeriu 
i besimit mund ta nenvleresoje arsyen, por te dyja ne faktjane imazhi 
i Perendise ne njeriun dhe te dyja jane te nje rendesie jetike per 
pervojen njerezore. 

Eshte e vertete qe, me ane te besimit mund te pranojme per te 
verteta gjera qe me ane te arsyes nuk mund t'i kapim plotesisht. 
Dikush e ka krahasuar besimin me trupat parashutiste, qe leshohen 
prapa radheve te ushtrise armike dhe qe qendrojne ne pozicion, deri 
sa trupat sulmues te arsyes te mund te futen dhe te fitojne. Eshte ne 
natyren e besimit te shkoje me tej se sa, per momentin, mund te ishte 
ne gjendje te penetronte arsyeja. 

Nese do te na duhej te jetonim brenda kufijve te ngushte te 
gjerave qe mund t'i kuptojme, atehere te gjithe do vdisnim urie ose 
do te shuheshim nga etja e te ftohtit. Kush valle mund t'i kuptoje 
plotesisht proceset e mistershme te jetes permes te cilave nje kokerr 
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gruri e mbjelle ne toke, do ta shumefishoje veten me njeqind here a 
me shume? Por a do ta refuzonit valle buken ne tavolirie, sepse nuk 
e kuptoni plotesisht misterin e jetes? A ka ndonje nder njerezit e 
arsyes qe mund te na thote me saktesi se yfare eshte elektriciteti ne 
natyren e vet te vertete? Por besimi mund te shtype butonin dhe te 
gezohet me drite nderkohe qe arsyeja mundohet me misteret e 
energjise elektrike dhe magnetike. 

Te besosh, atehere, eshte edhe e thjeshte edhe e thelle. Eshte 
diyka e perbashket per te gjithe njerezit, por eshte e ymuar per shkak 
te vlerave qe i sjell jetes. Viera e te besuarit nuk eshte vetem ne 
sinqeritetin dhe forcen, edhe pse do te ishte i pavlere nese nuk do te 
ishte i sinqerte dhe i forte. Viera e te besuarit qendron ne te verteten 
qe kap, dhe ne fuqine e tij per t'i sjelle jetet tona ne harmoni me 
Perendine, si dhe me parimet themelore, te medha e te 
pandryshueshme te universit ne te cilin Ai na ka vendosur. 

OBJEKTI I BESIMIT FETAR 

Themeli i te gjithe fese eshte besimi ne Qenien Supreme te cilin 
nee njohim si Perendia. Pothuaj te gjithe njerezit besojne ne ndonje 
lloj perendie. Ateizmi i vertete eshte shume i rralle ne fakt. Armiku 
me i rrezikshem i fese nuk eshte ateizmi teorik. Eshte ai qe quhet 
"shekullarizem," ose ateizmi praktik, i cili nuke mohon egzistencen 
e Perenclise ne teori, por qe thjesht jeton sikur Perendia te mos kishte rendesi. 

I. Njohja permes pervojes. 
Per te krishterin e vertete pergjigja per pyetjen, "Pse besoni ne 

Perendine?" dote jete zakonisht ajo yfare ai ka pare ne vete pervojen 
e tij . "Ai me takoi nje <lite, dhe jeta ime ka ndryshuar. Une besoj ne 
Perendine per shkak te asaj qe ai ka bere ne mua dhe per mua." 

Edhe pse ka shume arsye te tjera per te besuar ne Perendine, 
nuk ka asnje mete mire se kjo. Une mund te mendoj dhe te argumentoj 
rreth ekzistences se dikujt per te cilin une kam lexuar dhe rreth te 
cilit kam mesuar ca fakte. Por nuke ve kurre ne diskutim ekzistencen 
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e nje personi qe une e kam takuar vete personalisht. Kjo eshte sa per 
te treguar qe ka dy lloj njohjesh: ka njohuri rreth; dhe ka njol?je me. 
Njo~ja me ( dike) gjithmone mbart nje bindje dhe siguri shume mete 
madhe sesa njohuria rreth ( dikujt). 

2. Nje besim i ar.\yeshem. 

Por ne duhet te marrim ne konsiderate disa nga arsyet e tjera qe 
rnund te japim pse ne besojme ne Perendine. Shurnica prej tyre varen 
nga fakti qe ky univers si9 gjendet duhet te shpjegohet ne nje fare 
menyre. Universi egziston, ky eshte nje fakt aq i sigurte te cilin askush 
nuk mund ta hedhe poshte. Problemi eshte vetern si ta shpjegojme ate. 

a. Shkaku dhe pasoja. Ketu, besimi ne Perendine si Krijuesi 
ofron te vetmen pergjigje mete vertete te mire. Te gjitha shpjegimet 
e evolucionit pa Perendine do te kerkonin shume me teper besim 
sesa fjalia e thjeshte pore thelle e Zanafilla l : l: "Ne fillim Perendia 
krijoi." Si rnundet nje njeri te besoje mete vertete se gjithe ky univers 
i pa fund me strukturen e vet te komplikuar e te mrekullueshme ndodhi 
vetern permes rastesive te verbera dhe te pakuptimta te natyres? 

C. A. McConnell (D,: C. A. Mekonell) ne tregimin e tij te shkurter 
dhe mjaft te kendshem, "Vaj za nga f shali ne kodi!r," tregon per Keren­
happuch Day, qe natyrshem i ishte vene nofka "Happy" Day ( qe do 
te thote "dita e gezuar"), e qe ishte vajza e vogel e nje doktori agnostik 
nga fshati. Ulur ne prehrin e te atit, ne Jendinen e shtepise se tyre, 
duke shikuar yjet e ndritshem ne qiell, nje mbremje vere, Happy 
pyeti, "Babi, kush i ka bere yjet?" "Askush s' i ka bere yjet, Keren," 
u pergjigj doktori . "Thjesh ndodhen." Dhe megjithe kembenguljen 
e saj prej femije, kjo qe e vetmja pergjigje qe ai i Jepte. 

Kur u kthye nga puna te nesermen pasdite, Dr. Day gjeti nje 
pamje te yuditshme ne dyshemene e studios se tij . Instrumentet e tij 
sterile te operacioneve ishin te shperndara rreth e perqark, dhe peshqit 
e kuq te fami ljes me sa dukej u ishin nenshtruar operacioneve 
madhore me pasoja fatale. Kokat u ishin prere, bishtat u ishin keputur, 
dhe te perbrendshmet u ishin nxjerre perjashta. 
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Mbushur me dyshime, i thirri Keren-hapuch. "Happy," e pyeti 
ai me ashpersi , "kush e beri kete?" Me syte e hapur fort, e pafajshmja 
Happy, ngriti koken nga babai dhe i dha te njejten pergjigje qe ai i 
kishte dhene nje nate me pare. "Askush nuk e beri, babi," 
kembengulte ajo. "Thjesht ndodhi." 

Sigurisht arsyetimi i Happy ishte po aq i mire sa dhe i te atit. 
Nese yjet dhe universi ishte e mundur qe thjesht te "ndodhnin," 
atehere edhe rremuja ne dyshemene e studios mund "thjesht te 
ndodhte." Por kjo bate nuk eshte e tille, ku gjerat thjesht ndodhin. 
Dikush, kur po fliste rreth pretendimit te natyralisteve se universi 
eshte produkt i rastesise se verber dhe ligjit te pamenduar, tha: "Une 
besoj ne Perendine sepse une nuk i besoj mrekullive." Ai donte te 
thoshte, se ishte me e lehte per te, te pranonte punen e <lores se nje 
Personaliteti Krijues Suprem, sesa te besonte ne nje nga me te 
medhate e te gjithe "mrekullive," te tille si krijimi i nje bote si kjo e 
jona ndodhi thjesht rastesisht. 

b. Alternativat. Ne te vertete, aka valle ndonje mundesi zgjedhjeje 
te hapur per ne pervei;: ketyre te dyjave? Universi yne eshte ose krijimi 
i nje Perendie te pafundem ose rezultati i forcave te padukshme dhe te 
pamenduara, prej te cilave kaosi behet prindi i rend it te krijuar dhe gjerat 
ndodhin pa nje shkak te vertete qe t'i shpjegoje. 

A nuk duket faktiki sht sikur besimi ne Perendine si Krijues, 
kerkon me pak besim sesa besimi ne "evolucionin," ose "ligjin," ose 
"materien," ose vfaredo tjeter qe i ze vendin Perendise ne shpjegimet 
modeme? Nese mund te shikosh ne thelb te tyre, "besimi" me prekes 
dhe me prej kalarnani qe mund te gjendet eshte "besimi" i filozofit 
apo shkencetarit qe beson se ky univers e ka burimin ne di9ka 
jointeligjente dhe me synime te pavetedijshme. Ky eshte ne fakt, i 
thene me pak fjale, budallallek. 

c. Qellim dhe kuptim. Edhe nje here, vete lloji i universit, qe ky 
i yni eshte, najep disa te dhena kryesore per burimin e tij. Ngado qe 
t' i hedhim syte, ne gjejme shenja qe na tregojne se bota eshte krijuar 
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me qellim dhe kuptim. Vete fakti, se per gjerat qe nuk kane kuptim, 
duket se acarohemi kaq shume, tregon se shumica e gjerave jane 
pjese qe i pershtaten nje te tere racionale. Ne thjesht nuk mund ta 
mohojme se gjerat qe perkojne mire se bashku jane projektuar se 
bashku, dhe se ajo qe ka kuptim e domethenie, eshte produkt i 
inteligjences dhe i nje Mendjeje Supreme. 

Nje shkencetar i madh, Sir James Jeans (Zoti Xhejms Xhins), ka 
thene se ne qofte se ai do te mund te besonte qe nje univers si i yni 
eshte produkt i rastesise dhe forces se pamend, atehere, do te mund 
te besonte, edhe qe nje duzine majmunesh, qe kercejne permbi nje 
duzine makinash shkrimi, dote shtypnin praktikisht te gjitha librat e 
Muzeut Britanik. 

d. Personaliteti i Perendise. Ne besimin ne Perendine si Krijuesi, 
jane te perfshira edhe besime te tjera te rendesishme rreth Perendise. 
Njeri eshte se Perendia sigurisht qe eshte nje Person. Kjo nuk do te 
thote se Ai ka nje trup apo forme fizike, por se ai eshte Mendja e 
pafundme qe perfytyron qellime racionale dhe vepron ne menyre qe 
t'i yoje ato deri ne fund. 

Eshte e vertete, qe ne nuk duhet ta mendojme Perendine si te 
kufizuar ne menyrat qe ne jemi te kufizuar, ne kohe dhe hapesire. 
Sidoqofte eshte gjithashtu e vertete qe ne jemi krijuar sipas imazhit 
te Tij . Prandaj , arsyeja, ndjenjat, dhe kapaciteti per te zgjedhur, te 
cilat ne i shohim te kufizuara ne veten tone, jane reflektim i asaj 
yfare Perendia eshte~ sigurisht pa kufizimet e njeriut. 

. e. Kuptimi per besimin. Perderisa Perendia eshte nje Person i 
pafundem, dhe i ka krijuar qeniet njerezore sipas imazhit te Tij, 
atehere patjeter qel1imet e Tij , per personat qe Ai ka krijuar, jane te 
mira dhe te persosura. Perendia na ka vendosur ne ne nje bote ku ne 
mund te rritemi ne miresi dhe ne dashuri per drejtesine dhe te verteten. 
Por ai kapacitet qe najep mundesine te bejme yka eshte e mire dhe e 
drejte, gjithashtu na ben te hapur ndaj mekatit dhe ligesise. E gjithe 
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pervojajone na tregon, se Perendia dhe Universi i Tij jane ne anen e 
te mires dhe e te drejtes, ne kundershtim me mekatin dhe ligesine. 

Kjo na ben te besojme qe Perendia krijues do te jete gjithashtu 
Perendia shpetimtar, qe ai nuk do te na !ere te ikim kuturu ne rrugen 
e jetes sone, pa shenja orientuese ne te, dhe vetem me nje erresire te 
madhe ne fund te saj . Qe Perendia eshte i pafundem dote thote qe 
ne nuk duhet te presim te dime gjithc;ka qe mund te dihet rreth Tij. 
Por qe Ai eshte i pafundem do te thote gjithashtu se Ai eshte ne 
gjendje te gjeje rruget per te "arritur" tek ne, per te shfaqur apo zbuluar 
veten e Tij tek ne. 

Sepse nuk eshte e mjaftueshme per ne te dime qe Perendia 
egziston. Ne duhet te dime c;fare lloj Perendie Ai eshte, dhe cilat 
mund te jene planet dhe qellimet e Tij per ne. Bota ne te cilen ne 
jetojme nuk ka kuptim pa besimin ne Perendine. As edhe jeta qe ne 
jetojme nuk ka kuptim pa besimin se Perendia ne fakt e ka bere 
veten te njohur, duke na treguar se cila eshte domethenia e jetes dhe 
duke na ofruar ndihmen e Tij per tajetuar ate. 

SI E ZBULON PERENDIA VETEN E TIJ? 

Krishterimi perben nje ndryshim te madh dhe thelbesor nga te gjitha 
fete e tjera te botes. Te gjitha fete flasin per kerkimin e njeriut per 
Perendine, apo per c;faredo qe mendohet te j ete perfW1dimtare ne univers. 
Besimi i krishtere bazohet fort ne bindjen se Perendia nuk ka pritur qe 
njeriu ta gjeje Ate, por se ka ardhur tek 1~erezit' me nje vete-shfaqje 
hyjnore, me kulmin e vet ne ardhjen e birit te Tij te vetemlindur, punen 
shpenguese te te cilit do ta shikojme pak me poshte. 

Kjo zbulese e Perendise, sic; eshte quajtur, eshte nje zbulese 
personale. Eshte komunikim, ne shume menyra, nga· Personi tek 
personat. Eshte nje shfaqje e vetes nga ana e Perendise per qellimet 
e Tij shpenguese, nje shfaqje ndaj personave te krijuar sipas imazhit 
te Tij . Ai nuk po ben te njohur nje sistem te vertetash, si te tille, por 
vete veten e Tij . Si~ e ka thene Blaise Pascal (Blejz Paskali) shume 
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kohe me pare, Perendia i Bibles nuk eshte Perendia i filozofeve, por 
Perendia i Abrahamit, Isakut dhe J akobit, Perendia ·qe e beri veten te 
njohur si Shpetimtari dhe Bashkeudhetari i njeriut ne rrugen e gjate 
neper te cilen ai duhet te shkoje. 

Kur ne fillojme te pyesim: " Si mund te ndodhin keto gjera?" ne 
zbulojme se Perendia e ka bere veten te njohur tek njerezit ne tre 
menyra kryesore: permes veprave te Tij te fuqishme ne histori; ne 
menyre supreme, ne vete Birin e Tij ; dhe permes frymezimit te Frymes 
se Tij ne Shkrimet. Ne duhet te shikojme shkurt secilin prej ketyre 
kanaleve te zbuleses. 

I. Zbulesa e Perendise ne histori. 

Ne ve9anti, ne shekujt para Krishtit, "Ai i tregoi Moisiut rruget 
e tij dhe bijve te Izraelit veprat e tij" (Ps. 103 :7). Ishte permes veprave 
te Tij te fuqishme, kryesisht, qe Zoti Perendi e beri vullnetin e Tij te 
njohur. Zbulesa ishte nje regjistrim i veprave te Perendise; Ai thirri 
Abrahamin " te dilte jashte nen yjet e qiellit" pa e ditur se per ku, por 
duke ditur se me ke do shkonte; Ai 9liroi popullin e Tij nga skllaveria 
e Egjiptit; lidhi me ta nje beselidhje ne Sinai, dhe Lt dha atyre ligjin 
e Tij; i udhehoqi ata ne pushtimin e tokes se premtuar; ngriti Davidin, 
sherbetorin e Tij , per te paradhene imazhin e Atij qe do te vinte me 
pas dhe do te ishte me i madh; gjykoi idhujtarine dhe mekatin e 
popullit te Tij gjate internimit ne Asiri dhe Babiloni; duke lejuar te 
kthehet nje mbetje e pastruar dhe e zbutur nga intemimi. 

Me ane te veprave te Tij te fuqishme neper histori, Perendia 
tej<;:oi mesimet madheshtore ve9anterisht te Dhjates se Vjeter. Ai 
eshte nje Perendi qe e do dhe e zgjedh nje popull per veten e Tij . Ai 
nuk eshte thjesht nje spektator sodites, as nje "president nderi i 
universit," por Zoti sovran i historise njerezore. Teksa profetet e 
medhenj e pane historine njerezore permes syve te besimit, ata pane 
te shpalosej nje qellim hyjnor ne ngritjen dhe renien e kombeve. 
Eshte e dobishme te kujtojme sesi judenjte i quanin librat historike 
te Dhjates se Vjeter "Profetet e te kaluares." Perendia flet ne histori. 
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Por historia e shpetimit e Dhjates se Vjeter eshte ne fakt nje 
histori jo e plote. Hedh syte perpara per nga vepra me e fuqishme e 
Perendise, ardhja e Krishtit. Historia shkrihet me profecine. Ajo qe 
tashme ka ndodhur perzihet me ate q~ parashihet. Dita e Zotit s'ka 
ardhur ende. Mbreteria politike, qe Izraeli e humbi, duhet te 
zevendesohet me nje mbreteri te Perendise, qe ishte ne pritje te 
Mbretit te saj. Ketu na parashtrohet nje nga kanalet me te medhenj 
te zbuleses. 

2. Zbulesa e Perendise ne Krishtin. 

"Perendia, mbasi u foli se Jashti shume here dhe ne shume menyra 
eterve me ane te profeteve, se fundi, keto dite na ka folur me ane te 
Birit, te cilin e beri trashegimtar te te gjithave gjerave, me ane te te 
cilit e krijoi dhe gjithesine. Ai eshte shkelqimi i Iavdise se tij, dhe 
vula e qenies se tij dhe duke i mbajtur te gjitha me fjalen e fuqise se 
tij" (Heb. 1: l-3a). 

Vete-shfaqja supreme dhe perfundimtare e Perendise eshte 
"vete Perendia i misheruar ne Jezus Krishtin Zotin tone," per te 
cilin Gjoni shkruan: "Ne fillim ishte Fjala dhe Fjala ishte prane 
Perendise, dhe Fjala ishte Perendi. Dhe Fjala u be mish dhe banoi 
nder ne; dhe ne soditem lavdine e tij , si lavdia e te vetemlindurit 
prej A tit, plot hir e te vertete. Askush s' e pa Perendine kurre; i 
vetemlinduri Bir qe eshte ne gjirin e t'Et eshte ai qe e ka bere te 
njohur. "(Gjoni 1:1, 14, 18). 

Eshte pra, Fjala e gjalle e Perendise qe eshte zbulesa perfekte e 
Atit. Ne fakt, eshte e veshtire te mendosh qe nje Person hyjnor round 
te behej i njohur tek personat njerezore ne ndonje menyre tjeter pervey 
se permes nje misherimi, qe do te thote, veshje e natyres njerezore. 
Nje Perendi personal mund te behet i njohur vetem permes 
personalitetit. Mee madhja nga te gjitha veprat e Perendise pennblidhet 
mire nga Pali kur thote: "Perendia e ka pajtuar boten me veten ne 
Krishtin" (Il Kor. 5: 19). 

3. Zbulesa e Perendise ne shkrimet. 
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Per kete mund te shprehemi me te drejte ne kete menyre: "Por 
zbulesa e Perendise ne histori dhe ne Birin e Tij ndodhi shume kohe 
me pare. Si mundemi ne sot ta njohim Zotin?" Pergjigjja gjendet ne 
Fjalen e shkruar, qe eshte nje regjistrim i frymezuar i veprave te 
fuqishme te Perendise dhe nje interpretim i frymezuar i jetes, vdekjes 
dhe ringjalljes shpenguese te Zotit Jezus Krisht. 

a. Libri per epokat. Libri qe nae sjeH kete njohje eshte Bib la, 
Shkrimet e shenjta, Fjala e Perendise. Siry e ka thene dikur 
presidenti Woodrow Wilson (Uodrou Uilson), nee dime se Bibla 
eshte Fj ala e Perendise sepse ne zbulojme se eshte ryelesi i 
lumturise sone, pergjegjesise tone, dhe i kuptimit te jetes sone. 
Fryma e Perendise vjen tek ne permes Shkrimit dhe na konfronton 
me ungjillin e Tij. 

Bibla eshte nje liber shume i vjeter, e megjithate i flet kohes 
sone po aq qarte dhe me aq pershtatshmeri si edhe shekullit te gjashte 
para Krishtit, apo shekullit te pare pas Krishtit. Eshte gjithmone i 
kohes, sepse e verteta e tij eshte e pakohe. Natyra njerezore qe ajo 
pershkruan me kaq ryiltersi dhe saktesi nuk ka ndryshuar pergjate 
kohrave, dhe as puna e Perendise ne jeten njerezore nuk ka ndryshuar. 

Nje shikim me nga afor na tregon qe Bibla eshte faktikisht nje 
biblioteke e shenjte prej gjashtedhjete e gjashte librash, tridhjete e 
nente prej te cileve u shkruan para Krishtit dhe formojne Dhjaten e 
Vjeter; dhe njezete e shtate ne Dhjaten e Re, te shkruar brenda 
pesedhjete apo gjashtedhjete vjeteve pas kohes se Zotit tone. Libri 
thote per veten qe "njerezit e shenjte te Perendise kane folur te shtyre 
nga Fryma e Shenjte"(2 Pjetrit 1: 21 ). 

b. Aspekti njerezor i Bibles. Kjo najep dy fakte te mrekullueshme 
rreth Bibles. Se pari, ishin njerez te shenjte te Perendise ata qe e 
folen dhe e shkruan Fjalen e Perendise. Sepse kuptohet qe, nese 
Perendia do t'u fliste njerezve, do qe e nevojshme t' u fliste pi!rmes 
njerezve, ne nje gjuhe qe ne te mund ta kuptojme, duke perdorur 
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tenna qe ngrihen brenda pervojes njerezore. 

Keta njerez te shenjte te Perendise vinin nga ydo stacion apo ecje e 
jetes. Ata ishin barinj, prifterinj, profete, mbreter, fermere, peshkatare; 
disa te pasur, disa te varfor; disa te mirearsimuar, te tjere te papergatitur 
neper shkolla. Fjalet qe ata perdoren ishin fjale qe vinin nga vete pervoja 
e tyre, dhe shkruan ne stile nga mete ndryshmet. 

Keshtu pra, aspekti njerezor i Bibles eshte nje nga burimet 
kryesore te forces se saj . Na ftet ne ne nje gjuhe qe ne nuk mund ta 
keqkuptojme. Ne gjejme ne faqet e saj llojin e personit qe jemi. Te 
shkathet apo te ngadalte, te rrembyer apo te kujdesshem, intelektuale, 
njerez te veprimit, njerez te ndjenjave te medha, cilido qe te jete tipi 
i ves;ante i temperamentit dhe personalitetit tone, ne mund ta gjejme 
veten tone ne faqet e Fjales. 

c. Aspekti hyjnor i Bibles. Por aspekti njerezor i Bibles eshte 
vetem gjysma e te vertetes. Karakteri unik i Shkrimeve nuk qendron 
ne trupat e tyre njerezore, por ne Frymen hyjnore qe i frymezoi 
shkruesit dhe qe e perdor te verteten per te na sjelle ne tek Perendia. 
Nderkohe qe ishin ,~jerezit e shenjte te Perendise qe shkruan, ata 
folen dhe shkruan te shtyre nga Fryma e Perendise. 

Ketu ne gjejme nje ngjashmeri te mrekullueshme ndermjet fjales 
se shkruar te Perendise ne Bibel dhe Fjales se gjalle, ose personit te 
Zotit Jezus Krisht. Ne tashme kemi pare qe ne kapitullin e pare te 
ungjillit sipas Gjonit, Jezusi pershkruhet si Fjala. Ai ishte ne fillim 
me Perendine dhe Ai ishte Perendi. E megjithate ai u be mish dhe 
banoi nder ne; dhe ne soditem lavdine e Tij , si lavdia e te vetemlindurit 
prej Atit. 

Tani, Figura qendrore e besimit te krishtere eshte Perendia ne 
formen njerezore, Perendia-njeri, Jezus Krishti . Ne kapitullin tjeter 
ne dote shikojme qe ai ishte nje qenie njerezore e plote dhe e persosur, 
plotesisht njeri. Por ai ishte gjithashtu teresia e Perendise Trini, 
plotesisht hyjnor. E gjithe jeta e tij ne toke ishte nje perzierje dhe 
bashkim i njerezores me hyjnoren. Fakti qe ai qe njeri nuk e bente 
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ate te ishte me pak Perendi. Dhe fakti qe Ai ishte Perendi nuk e 
ndalonte ate te hynte teresisht ne perjetimet njerezore me perjashtimin 
qe ai nuk mekatoi. 

Ne po kete menyre kaq te mrekullueshme gjejme perzierjen e 
njerezores dhe hyjnores ne Bibel. Fakti, qe autoret e saj ishin njerez 
si ne, nuk e ben Biblen te jete me pak Fjale e Perendise. Dhe qe 
eshte hyjnore ne frymezimin e saj, dhe qe pergatitja e saj u drejtua 
dhe u ruajt prej gabimeve nga Shpirti i te V ertetes, nuk e ndalon 
Biblen te zbrese ne nivelin tone dhe te gjykoje mekatin dhe 
padrejtesine ne mesin tone. 

d. Bib/a si Fjala e Perendise. Por duhet te theksojme edhe diyka 
tjeter. Tamam si edhe Jezusi ishte Perendia-njeri, plotesisht, po ashtu 
edhe Bibla ESHTE Fjala e Perendise ne teresine e vet. Kjo do te 
thote, Jezusi nuk ishte pjeserisht njerezor dhe pjeserisht hyjnor. Ai 
ishte plotesisht Perendi dhe plotesisht njeri, ne ydo qelize te genies 
se Tij. Keshtu Bibla, ne teresine e vet, eshte fjala e Perendise per 
nJenun permes njerezve. 

Ka nga ata qe u pelqen te thone se Bibla nuk eshte fjala e 
Perendise, por qe e permban Fjalen e Perendise. Por kjo menjehere 
e zhvesh Librin nga autoriteti i tij mbi jeten dhe mendimin njerezor. 
Sepse kush eshte ai qe dote na thote se 9' pjese eshte dhe y'pjese nuk 
eshte fjale e Perendise? Pra, ne qofte se mendojme per Biblen se 
vetem permban zbulesen e Perendise, automatikisht ne ngreme arsyen 
tone, ose instiktin tone ose gjykimin tone per te vendosur se ne y' mase 
eshte vertet fjala e Perendise dhe yfare eshte thjesht guacka njerezore 
ne te cilen permbahet fryti? 

Dhe keshtu do te gjenim disa qe i heqin Bibles nje pjese dhe te 
tjere qe i heqin nje pjese tjeter. Disa do te fshinin historine e krijimit, 
disa te tjere historine e renies se njeriut ne mekat. Shume te tjereve do 
t'u pelqente te hiqnin pjeset e mrekullive nga shkrimet. Dhe kur te 
gjithe kritiket te kene mbaruar se hequri e se fshiri pjese qe ata mendojne 
se eshte levozhge njerezore, nuk dote kete mbetur shume ne te. 
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Me sa duket pjese e problemit ketu eshte qe ne tentojme te 
mendojme vetem ne termat e brezit tone dhe te menyrave tona te te 
parit te gjerave. Ne harrojme se zbulesa e Perendise ne Bibel u dha per 
te gjithe njerezimin; te gjithe njerezve, kudo qofshin dhe ne te gjithe 
koherat. Ndonjehere me padurim ne mendojme se fjala e Perendise 
duhet te najepet sipas menyrave te te menduarit te shekullit te njezete. 
Ajo yfare ne harrojme ketu eshte se, ndersa te gjithe librat e Bibles u 
shkruan per ne, ata te gjithe u shkruan per njerezit qe jetuan permes 
shekujve te shkuar; dhe qe Perendia i donte dhe kujdesej per ta po aq 
shume sa na do dhe kujdeset per ne. Shume prej permbajtjes se Dhjates 
se Vjeter do te marre nje kuptim te ri nese e mbani kete parasysh. 

e. Njerez te nje libri. Ka nje konkluzion shume praktik qe del 
nga e gjithe kjo. Nese Bibla eshte fjala e Perendise, atehere ne duhet 
ta njohim ate me mire dhe ta duam ate me shume se ydo liber tjeter. 
Si edhe John Wesley (Gjon Ues!i), secili prej nesh duhet te vendose 
te jete "nje njeri i nje libri" - jo se ne nuk dote lexojme apo studiojme 
asnje tjeter, por qe ydo liber tjeter dote jete i lidhur drejtesisht mete 
verteten, qe na sillet me anen e shkrimeve. 

Nje nga shkrimtaret e lashte te Perendise ben pyetjen: "Si mundet 
nje i ri ( ose sigursht edhe nje e re) te beje rrugen e tij te paster?" 
Pastaj ai jep pergjigjen: "Duke e ruajtur me fjalen tende, Te kam 
kerkuar me gjithe zemer; mos me !er te devijoj nga urdherimet e tua. 
E kam ruajtur fjalen tende ne zemren time, qe te mos mekatoj kunder 
teje" (Psalmi 119: 9- 1 l ). 

Ne besojme ne nje Perendi qe ekziston nga perjetesia, i pa.fund, 
Sovran i universit; se vetem Ai eshte Perendi. krijues dhe 
administn,es, i shenjte ne natyre, cilesi dhe qe/lim; se Ai si Perendi, 
eshte Trini ne the/bin e qenies se Tij, i zbuluar si Ati, B;ri dhe Shpirti 
i Shenjte. 1 

I Kisha e Naiaretasit: Kushtetuta dhe Qeverimi, Pjesa 11, Nenet e Besimit, 
Neni I. 
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Ne besojme nefrymezimin e p/01e le Shkrimeve te Shenjta. me le 
cilat ne kuptojme 66 librat e Dhjates se ":Jeter dhe· te Re, te dhene 
mefrymezfo1 hyjnor, qe zbulojne ne menyre te pagabueshme vullnetin 
e Perendise per ne ne te gjitha gjerat e nevojshme per shpelim, keshtu 
qe qdo gje qe nuk perfshihet aty nuk duhet pranuar si nje nen besimi. 2 

Per diskutim te metejshem. 

1. Ne 9'menyre besimi kerkon perkushtim? 
2. Pse nuk eshte e mjaftueshme thjesht te jesh i sinqerte ne ate qe 

beson? 
3. Cila eshte baza me e mire per te verteten rreth egzistences reale 

te Perendise? 
4. Tregoni disa nga pikat qe e bejne besimin ne Perendine nje besim 

te arsyeshem? 
5. Ne 9'menyra mund te thuhet se Perendia e zbulon veten tek 

njeriu? <;'vend dhe vlere ka secila prej ketyre? 
6. Cila eshte domethenia e "aspektit njerezor te Bibles"? Po e " 

aspektit hyjnor te Bibles"? 
7. Cili eshte kundershtimi kryesor per thenien se Bibla "permban 

Fjalen e Perendise"? 

2 Ibid. Neni IV 



II 

BESIMET RRETH PERENDISE TRINI 

Ne kapitullin e meparshem pame qe besimi fetar ka per objekt 
Personin suprem qe ne e njohim si Perendia. Ne pame gjithashtu se 
Perendia i nje universi moral si ky, ne te cilin ne jetojme, me siguri 
qe do ia zbulonte veten krijesave te Tij. Kjo zbulese, pohojne te 
krishteret, ndodh permes veprimit te Perendise ne histori, dergimit 
te Birit te Tij ne bote, si dhe Bibles, te cilen Shpirti i te Vertetes qe e 
ka frymezuar, e ben ate te jetoje per ne. 

Atehere, vfare mund te besojme rreth Perendise? Nje njeri ka thene 
se per te Perendia ishte nje lloj "mjegulle e zgjatur." Por besimi nuk 
eshte fryti i kerkimit tone te verber pas Perendise. Ne kuptimin e plote 
te fjales besimi eshte pergjigja jone ndaj zbuleses se Perendise, qe na 
konfronton ne Krishtin permes Shpirtit te Tij. Ketu, e thene shkurt, 
eshte ajo 9fare te krishteret duan te thone kur ata flasin per Trinine. 

PERENDIA DHE ATI I ZOTIT TONE JEZUS KRISHT 

Asgje me e rendesishme s'eshte thene ndonjehere rreth Perendise 
sesa ajo qe ai eshte "Perendia dhe Ati i Zotit tone Jezus Krisht" (Ef I: 
3). Te gjitha rrezet e te vertetes, qe kishin shkelqyer permes faqeve te 
Dhjates se Vjeter, jane mbledhur se bashku dhe jane fokusuar ne nje 
drite rrezellyese mbi fytyren e J ezus Krishtit. Ai na tregon sesi eshte 
Perendia. Sepse Perendia i Bibles eshte Perendia qe eshte si Krishti. 

J. Nje Perendi i dashurise se shenjte. 

Eshte shkruar dhe eshte folur shume rreth Perendise, gje qe na 
ndihmon te kuptojme Ate dhe rruget e Tij me njerezit. Kudo ne 
Shkrimet deklarohet se Perendia eshte Shpirt i pafund: i perjetshem 

25 
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ne egzistence, qe dote thote pa fillim dhe pa fund; i pandryshueshem 
dhe i persosur; i pranishem kudo dhe i plotfuqishem; i gjitheditur, 
plotesisht i menyur, dhe plot miresi; nje Perendi i drejtesise, i te 
vertetes dhe i hirit. Ai eshte Zoti i vetem sovran i historise qe ulet ne 
gjykimin e gjithe mekateve njerezore, kombetare dhe individuale. 
Por pertej gjithe kesaj, Ai eshte nje Perendi i dashurise se shenjte. 
Kjo eshte ajo qe ne shikojme kur mendojme rreth Jezusit. "Kush me 
ka pare mua ka pare Atin," tha Shpetimtari yne ne vargjet e 
paharrueshme te Gjonit 14: 9-10, " ... fjalet qe po ju them nuk i them 
nga vetja, Ati qe qendron ne mua, eshte Ai qe i ben veprat." 

Ati dhe Perendia i Zotit tone Jezus Krisht eshte nje Perendi i 
dashurise se shenjte; kjo permbledh mesimet e Dhjates se Re dhe 
Dhjates se Vjeter. Ka nje mendim sikur shenjteria e Perendise del me 
shume ne pah ne Dhjaten e Vjeter dhe se dashuria e Perendise del me 
shume ne pah ne Dhjaten e Re. Por nuk duhet ta teprojme ne kete 
pike. Dhjata e Vjeter deklaron dashurine e Perendise: "Po, te kam 
dashur me nje dashuri te perjetshme" (Jer. 31 :3). Dhjata e Rena tregon 
sa e madhe eshte kjo dashuri : "Se Perendia e deshi aq shume boten, sa 
dha birin e tij te vetemlindurin"(Gjoni 3: 16). Po ashtu Dhjata e Re 
deklaron shenjterine e Perendise: "Por ashtu si eshte i shenjte ai qe ju 
thirri, te jini dhe ju te shenjte ne gjithe sjelljen tuaj" (1 Pjetrit I: 15), 
ndersa citon deklaraten e madhe te Dhjates se Vjeter: " Jini te shenjte, 
sepse une Zoti, Perendia juaj, jam i shenjte" (Lev. 19:2). 

Keta dy terma, shenjteri dhe dashuri , as qe mund te lejohet te 
shihen si te ndare. Shenjteria pa dashurine dote na Iinte nje Perendi 
te gjykimit dhe zemerimit. Dashuria pa shenjterine do ta kuptonte 
Zotin si dii;:ka vetem pak me shume se nje ndjenje fisnike . Ne 
kombinimin e dashurise me shenjterine ne shohim me qa.rte 
"Perendine dhe A tin e Zotit tone J ezus Krishtit." 

2. Shenjteria e Perendise 

Te gjitha perpjekjet per te pershkruar shenjterine e Perendise 
perplasen ne kufizimet e pervojes tone njerezore. Ka nje rrezatim 
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madheshtor ne shenjterine hyjnore, qe eshte pothuaj ekuivalenti i 
vete Hyjnise. Respekti nderues , mete cilin njerezit e kohes se vjeter 
e shikonin "Te Shenjtin e Izraelit," eshte nje qortim i qendrueshem 
ndaj i;faredo lloj familiariteti te parespektueshem. 

Shenjteria e Perendise nenkupton antagonizmin e Tij pa pushim 
ndaj gjithi;kaje qe eshte e mekatshme dhe e ndotur. Ai i " ka syte 
teper te paster per te pare te keqen dhe nuke shikon dot paudhesine" 
(Hab. I: 13 ). Gjithashtu nenkupton mbeshtetjen e tij te pandryshuar 
per drejtesine, te verteten dhe integritetin. Jezusi u lut per dishepujt 
e Tij ne ate qe eshte me te vertet lutja e Zotit, ne kapitullin e 
shtatembedhjete te Gjonit: "O Ate i shenjte, i ruaj ata ne emrin tend, 
ata qe me ke dhene, qe te jene nje sikurse ne" (v. 11 ). Ne dote veme 
ne dukje, ne kapitujt e mepasem, qe te dyja keto aspekte te shenjterise 
se Perendise perfshihen ne shenjterine, ne te cilen Ai i therret njerezit 
e Tij ( I Thes. 4:7). Pra shenjteria perfshin si nje pastrim te brendshem 
nga papastertia dhe mekati i brendshem ashtu edhe nje vajosje 
pozitive per sherbim dhe jete te drejte. 

3. Dashuria e Perendise. 
Qe Perendia eshte dashuri eshte pohimi me bindje i apostullit 

Gjon (I Gjonit 4: 16). I gjithe hiri i Tij dhe te gjitha dhuratat e Tij 
rrjedhin nga ky fakt. Ishte dashuria hyjnore qe nxiti krijimin e njeriut, 
qe nxiti planin e shpengimit te njeriut kur mekati perc;au qellimin e 
pare te Perendise, dhe qe dergoi Birin e Tij ne bote per te pajtuar 
familjen njerezore me Atin. " Por Perendia e tregon dashurine e Tij 
ndaj nesh ne ate qe, kur ne ende ishim mekatare, Krishti vdiq per 
ne" (Rom. 5:8). "Ne kete eshte dashuria: jo se ne e kemi dashur 
Perendine, por qe ai na ka dashur ne dhe dergoi Birin e Tij per 
shlyerjen e mekateve tona" (I Gjonit 4: I 0). 

Perendia s ' mund te jete ndryshe, perveyse dashuri. Edhe ajo qe 
Bibla e pershkruan si zemerim te Perendise eshte nje shprehje e 
dashurise se Tij . E kunderta e dashurise nuk eshte zemerimi por 
urrejtja. Zemerimi i Perendise eshte ana tjeter e dashurise, 
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kundershtimi i pandryshuar i Perendise ndaj asaj qe shkaterron ata 
te cilet Ai i do. 

Nje here nje baba degjoi dy djemte e tij te vegjel duke bere nje 
diskutim serioz. Mei madhi i bertiste mete voglit: "Nese tije i keq, 
babi nuk do te te doje ty. "Babai i thirri dy djemte e tij prane vetes. 
"Kjo nuk eshte e vertete," tha ai. "Kur jujeni te mire babiju dojuve 
me nje dashuri qe e ben ate te lumtur. Kur ju jeni te prape, babi ju do 
ju me nje dashuri qe e ben ate te trishtuar.'' Fakti qe dashuria e 
Perendise eshte e drejte dhe e shenjte dhe, qe e denon te keqen, nuk 
e ben ate te jete me pak dashuri. Ne fakt, po te mos ishte dashuria 
keshtu, atehere nuk dote ishte dashuri fare. Ta lesh mekatin te shkoje 
i papermbajtur dhe ligesine te shkoje e padenuar, do te ishte 
indifirence shperfillese dhe jo dashuri e vertete. 

ZOTI JEZUS KRISHT, SHPRESA JONE 

Ne qender te Bibles ngrihet figura e Zotit Jezus Krisht. Kush 
eshteAi dhe yfare Ai mesoi, jane kriteri me ane te cilit ydo bindje qe 
i takon besimit te krishtere, du.bet te interpretohet perfundimisht. 

Ka diyka rreth Jezusit qe mjafton ta tregosh dhe terheq fjale 
admirimi dhe respekti. Edhe ata qe kane qene dyshimplote rreth fese 
ne pergjithesi, nuk vonojne te shprehin vleresim te larte per personin 
dhe karakterin e Jezusit. 

Por besimi i krishtere rreth Krishtit eshte me shume sesa miratim 
i pergjithshem i asaj qeAi ka bere dhe ka mesuar. "<;'mendoniju per 
Krishtin?" (Mat. 22: 42) eshte nje pyetje qe shkon drejt e ne thelb te 
besimit, qe nje person mban, dhe ben ndarjen ndermjet besimit dhe 
mosbesimit. Te jesh i krishtere do te thote me shume sesa te kesh 
pikepamjet e duhura rreth Jezusit, por zor se mund te doje te thote 
me pak. 

Faktikisht, yfare ne dime rreth Krishtit ne nivel intelektual, varet 
nga deshmia e Shkrimeve. Kjo deshmi, e marre si nje e tere, eshte e 
qarte dhe e pagabueshme, dhe jep deshmi per dy fakte madhore rreth 
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personit te Zotit Jezus Krisht. Ne i permendem keto ne kapitullin e 
kaluar teksa pershkruam dy te vertetat madhore rreth vete Bibles, 
por tani do t'u kthehemi edhe nje here. 

I. Na(vra njerezore e plote. 

I pari prej ketyre dy fakteve madhore ne deshmine e Bibles eshte 
fakti i natyres njerezore se Tij te plote. Ai nuk ishte gjysem njerezor 
dhe gjysem hyjnor. Ai ishte plotesisht njerezor, ne ate mase qe "i 
vinte keq per dobesite tona" dhe "u tundua ne te gjitha ashtu si ne, 
por pa mekatuar" (Heb. 4: 15). 

Kete duhet gjithmone ta mbajme parasysh. E vetmja menyre 
sesi Perendia vertete mund ta zbulonte veten e tij, ishte te merrte 
formen e natyres njerezore, dhe te na tregonte neve me ane te Birit te 
Tij, se kush eshte Ai, po ashtu edhe yfare do Ai qe ne te jemi. Nje 
qenie qiellore mund te shpalle kerkesat e ligjit, por dashuria dhe hiri 
i Perendise mund te shihej vetem kur u shfaqen ne nje personalitet 
te gjalle. Ne nuk mund te pajtoheshim me Perendine ne qofte .se 
Pajtuesi yne nuk do te merrte natyren tone dhe te mund te kapte 
doren tone si edhe doren e Atit tone. 

2. Hyjnia e Krishtit. 

Fakti tjeter madhor, te cil in Bib la e deshmon, eshte fakti i hyjnise 
se Krishtit. Nuk eshte e mjaftueshme te tlasesh per "hyjnine" e Tij , 
pasi kishte shume "hyj"ne kohet biblike, dhe shume "perendi" 
adhuroheshin nga qytetaret e botes se Mesdheut. Dhe ne qofte se 
hyjnia e Jezusit dote mjaftonte per te krishteret e hershem, atehe.re 
ata s 'do te ishin perballur me kurrfare persekutimi, sepse atje ku ka 
shume perendi, ka vend edhe per nje tjeter me shume. Edhe sot ka 
shume njerez qe flasin per "natyren hyjnore"' te njeriut ose per 
"shkendije hyjnore" ne ydo shpirt njerezor. 

Pohimi i krishter rreth Jezusit eshte se Ai eshte me te vertete 
Perendia~ dhe eshte besimi ne Hyjnine e Tij, per hir te te cilit shenjtoret 
dhe martiret dhane jeten e tyre. Ata me gezim zune vendin e tyre ne 
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"kishen e tij, te cilen ai e ka fituar me gjakun e tij" (Vep. 20: 28). Ata 
fol en per, "misterin e meshires": Perendia u shfaq ne mish, u shfajesua 
ne Fryme, u duk nder engjej, u predikua nder johebrenj, u besua ne 
bote, u ngrit ne lavdi" (I Tim. 3: 16) . Ata j etuan ne shpresen e " ... te 
shfaqurit e lavdise te te madhit Perendi dhe te Shpetimtarit tone Jezus 
Krisht"(Titi 2: l 3 ); ata fol en per Te si Fjala qe ishte ne fillim me 
Perendine dhe qe ishte Perendi (Gjoni I: I); dhe ata e adhuruan Ate 
si "Zoti im dhe Perendia im" (Gjoni 20 : 28). 

Ky besim i madh u forcua prej faktit qe J ezusi nuk u !ind me nje 
proces lindjeje te natyrshem, por u !ind prej nje te virgjere, permes 
fuqise se Shpirtit te Shenjte. Ata qe e vene ne dyshim lindjen e Jezusit 
prej te virgjeres, duhet te mendojne mire altemativat e ketij besimi, 
sepse Shkrimet e bejne pagabueshmerisht te qarte se Jozefi nuk ishte 
babai i Zotit tone. Eshte e pabesueshme sesi Perendia do te lejonte 
qe misherimi i Krishtit te ndodhte ne nje menyre te tille si sugjerohet 
nga alternativa. 

3. Qellimi i mishe.rimit. 

Pse, duhet te Iinde pyetja, Perendia mori formen njerezore ne 
kete menyre, dhe ne person in e J ezus Krishtit, hyri ne historine e 
njerezimit, duke i ndare epokat me vete si para Krishtit dhe pas 
Krishtit, ne ate ~fare dikush e quajti "llogjika e bindshme e 
kalendarit"? S' mund te gjendet pergjigj e me e mi re se sa pergj igjja e 
Shen Palit, te cituar me pare: "Perendia e ka pajtuar boten me veten 
ne Krishtin" (II Kor. 5: 19). 

Ne keto nente fjale ka shume vellime teologjike. Tragjedia e 
madhe e mekatit njerezor kishte sjelle ndarjen tone nga Perendia. 
Kerkesat e drejta te ligjit moral duhen permbushur, nje ligj sipas te 
cilit mekati sjell vdekjen po aq pashmangshmerisht dhe sigurisht sa 
edhe q e nata vj en pas per en dimi t te di el I it. Duke u bere Ai vete O frimi 
per mekatin tone, Ai qe nuk kishte asnje mekat per te cilin te meritonte 
vdekjen, duke siguruar nje zevendesues te pranueshem per denimin 
e mekateve tona me ane te vdekjes se Tij ne kryq, dhe duke u ngritur 
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serish per shfajesimin tone, Jezus Krishti behet Shpetimtari i te 
gjitheve qe besojne ne Te. 

4. Besimi ne Krishtin. 

Keto fjalet e fundit kane te bejne me nje iyeshtje te cilen duhet ta 
shqyrtojme me kujdes. Askund Shkrimi nuk premton jete te 
perjetshme per ata qe kane ide te drejta rreth Krishtit, sado te 
rendesishme qe mund te jene keto ide. Gjithmone fjalet jane "Beso 
ne," ose, "Beso ne Zotin Jezus Krisht dhe do te shpetohesh ti dhe 
familja jote" (Vep. 16: 31 ). 

Sepse te besosh mund te kete dy kuptime. Mund te kuptoje vetem 
"t' i konsiderosh per te verteta ide te caktuara rreth diiykaje/dikujt." 
Ose mund te kuptoje, ashtu si1y eshte e drejte ne fakt, "te mbash ide 
te caktuara rreth di<;kaje/dikujt, ne ate mase sa qe t'ia kushtoshjeten 
tende." Besimi nuk eshte thjesht nje <;eshtje intelekti. Eshte nje veper 
e vullnetit. Do te thote, te mbeshtetesh ne di<;ka ose ne dik-e, t' ia 
kushtosh jeten atij dhe ta te zgjedhesh ate si parimin qe kontrollon 
jeten tende. 

Keshtu besimi ne Krishtin eshte besim shpetues, kur te drejton 
ne nje dorezim te jetes tende ndaj vullnetit te Tij, dhe ne nje 
mbeshtetje te plote ne fuqine e Tij per te shpetuar. Por rezultatet e 
besimit te tille ne jeten tone nuk jane vetem <;fare ne bejme rreth tij, 
por <;fare A; ben ne ne. Dhe .A.i punon ne ne perm es Frymes se Tij te 
Shenjte. 

FRYMA E SHENJTE E PERENDISE 

Kur Jezusi u perball me kryqin, Ai u tregoi dishepujve te Tij per 
ankthin dhe trishtimin qe ikja e Tij do t'u shkaktonte atyre. Por bashke 
me keto paralajmerime ai u dha edhe disa nga premtimet e Tij mete 
medha. "Une do t'i lutem Atit," tha Ai, "dhe Ai do t'ju jape nje 
Ngushellues tjeter, qe dote qendroje pergjithmone me ju, Frymen e 
se V ertetes, qe bota nuk mund ta marre, sepse nuk e sheh dhe nuk e 
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njeh; por ju e njihni, sepse qendron me ju dhe dote jete ne ju" (Gjoni 
14: 16-17). 

Dhe pikerisht temes se besimeve rreth Frymes se Shenjte ne do 
t'i kthehemi pas kesaj ne permbledhjen e Besimet qe kane me teper 
rendesi. Zor se do mund te mendonim per ndonje tjeter teme qe te 
kishte me teper rendesi ne te jetuarin praktik te jetes se krishtere. 

J. "Nje Ngushellues ljeter" 

Krishti tha per Frymen e Shenjte se Ai dote ishte nje Ngushellues 
tjeter. Kjo fjale ndonjehere perkthehet "avokati" ose ashtu si do te 
thote ne kuptimin e vet origjinal, "Dikush i thirrur te te jete prane 
per te ndihmuar." 

Edhe fjala me e vjeter "Ngushellues," ka nje thellesi interesante 
te kuptimit te vet kur perdoret per Frymen e Perendise. Nuk do te 
thote "Dikush qe jep ngushellim apo lehtesim ne pikellim," siy do 
sugjeronte kjo fjale per ne sot. Ne vend te kesaj, vjen nga dy terma 
latine: con, qe dote thote "me"; dhefortare, fjale nga e cila rrjedhin 
fjalet tona "fortese" dhe "fortifikoj," qe do te thote "forcoj ose 
fuqizoj ." Ngushelluesi pra, eshte Dikush qe vjen me pushtet per t'i 
bere te krishteret te forte. 

Ne do te shohim ne pjesen tjeter qe doktrina e krishtere mbi 
Trinine do te thote njohje dhe pranim i tre Personave hynore ne nje 
natyre ose ne Perendine Trini . Personi i Trete i Trinise eshte Fryma e 
Shenjte. 

Tani le te shikojme dy pikat kys;e. E para eshte personaliteti i 
Frymes se Perendise. 

2. Personaliteti i F1ymes. 

F1yma e Shenjte eshte nje person. Asnjehere nuk eshte e sakte 
t ' i referohemi Frymes se Shenjte si jopersonal. Ai eshte nje 
personalitet hyjnor ashtu si jane edhe Jezusi ose Perendia-Ate. 

Disa emra te ndryshem jane perdorur ne Bibel per t'ju referuar 
Personit te Trete te Trinise. Ne Dhjaten e Vjeter, ai quhet "Shpirti i 
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Perendise," ose "Shpirti i Zotit." Ne na tregohet per punen e Tij ne 
krijim ne vargun e dyte te Bibles, ku thuhet: "Fryma e Perendise 
fluturonte mbi siperfaqen e ujerave" (Zan. 1 :2). 

Ne Dhjaten e Re, Ai quhet "Fryma e Shenjte," "Ngushelluesi," 
"Fryma e Krishtit," "Fryma e se vertetes," "Fryma e hirit," "Fryma e 
biresimit," dhe po ashtu "fryma e .. . fuqise, e dashurise, dhe e nje 
mendje te shendoshe." 

3. Hyjnia e Frymes. 
Pika e dyte kyye qe duhet patur parasysh rreth Frymes se Shenjte 

eshte Hyjnia e Tij. Ketu Bibla na meson se te genjesh Frymen e 
Shenjte eshte si te genjesh Perendine (Vep. 5:3-4); Ai eshte i 
perjetshem, ashtu si edhe Perendia-Ate dhe Perendia-Bir (Heb. 9: 14); 
dhe kisha perdor forma te pagezimit dhe te bekimit qe i bashkojne 
emrin e Atit, Birit dhe Frymes se Shenjte ne terma paralele dhe te 
barabarte (Mat. 28; 19; II Kor. 13 : 14). 

4. F,yma dhe )eta e krishtere. 

Tani le te shikojme c;; ' vend ze ky Person Hyjnor ne menyren e te 
jetuarit te te krishterit. Rendesia e kesaj mund te permblidhet me · 
thenien se, kontakti ndermjet Perendise Ate dhe Krishtit Jezus Birit 
ne njeren ane dhe e shpirtit njerezor ne anen tjeter, eshte permes 
Frymes se Shenjte. 

Jezusi ua mesoi kete gje qarte dishepujve te Tij gjate bisedes se 
Tij te fundit me ta, ne kapitujt 14 deri 16 te Gjonit. Fryma e Shenjte 
dote zere vendin e Zotit tone Jezus Krisht ne jeten e te krishtereve 
(14: 18); Ai do t'u rnesoje <;do gje, dhe do t'u kujtoje te gjitha gjerat 
qe Jezusi u kishte mesuar (14:26); Ai dote frymezoje deshmine per 
Krishtin (15:26-27); dhe eshte me mire per te krishteret te kene 
Frymen me vete sesa prezencen e vete Zotit Jezus ne mish ( 16:7). 

a. Puna e tij gjithe-per:fshirese. Ne mund te shikojme keshtu se 
nuk ka fare jete shpirterore pa Shpirtin e Perendise. Para se te 
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kthehemi ne besim, ne zgjohemi dhe bindemi nga Fryma e Shenjte 
(Gjoni 16:8). Fillimi i njejete mete vertete te krishtere eshte rilindja 
nga Fryma (Gjoni 3 :5-6). Ne nuk mjafton vetem te jemi te lindur 
nga Fryma por edhe te pagezuar me Frymen gjithashtu (Mat. 3: 11 ). 
Dhe gjate gjithe jetes se tij te krishtere besimtari vazhdon te udhehiqet 
nga Fryma (Rom. 8: 14 ). 

b. Zbatuesi hyjnor. Kjo eshte arsyeja pse Dr. Daniel Steele 
(Daniel Still) e quajti Frymen e Shenjte "Zbatuesi i Hyjit." Ai ilustroi 
doktrinen e Trinise duke theksuar se ne 9do qeverisje ka tre funksione 
apo pushtete. Eshte funksioni legjislativ apo ligjvenes, i perfaqsuar 
nga parlamenti ne qeverisjen tone. Pastaj eshte funksioni gjyqsor, i 
perfaqsuar nga gjykatat e vendit. Dhe perfundimisht eshte edhe 
funksioni ekzekutiv qe zbaton ligjet, i perfaqsuar nga kryeministri 
dhe kabineti i tij . 

Keshtu pra ne Trini, eshte Perendia Ati, ligjvenesi. Eshte Jezus 
Krishti , Biri, Gjykatesi byjnor i gjithe njerezimit. Dhe eshte Fryma e 
Zotit, zbatuesi. 

Dhe ashtu si dhe marredheniet e individit me qeverine dhe 
veprimet e qeverise, per sa kane te bejne me individin, rregullohen 
me ane te deges ekzekutive te qeverise, po ashtu edhe Fryma e Shenjte 
eshte Ai qe zbaton brenda jetes njerezore vullnetin dhe planin e 
Perendise. 

c. Mekati qe nukfalet. S'ka dyshim, qe kjo eshte arsyeja pse i 
vetmi mekat i pafalshem i permendur ne bibel eshte mekati i 
blasfemise ndaj Frymes se Shenjte ( Mat. 12:31 ). Te kryesh kete 
mekat do te thote te eleminosh shpirtin tend nga te gj itha kontaktet e 
mundshme me Perendine dhe hirin e Tij. Sepse, nese lidhja keputet, 
asnje mesazh per ndihme dha as pergjigje te faljes nuk mund te 
dergohen apo merren. 

Eshte mese e rendesishme pra, qe ne te ruajme nje qendrim me 
druajtje dhe respekt ndaj Frymes se Shenjte. Permes Tij dhe punes 
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se Tij ne ne, na sillet tek ne ajo ~fare Zoti yne bleu ne kryq per ne. 
Besimet e duhura rreth Frymes jane nje pjese vitale e sistemit te 
krishtere te Besimeve qe kane me shume rendesi. 

TRINIA 

Ka qene e pamundur te flasim per Perendine e Bibles pa 
permendur termat trinitar dhe Trini. Kesaj te vertete te veshtire do 
t'i kushtojme tani pak me shume vemendje. Ketu, e thene me pak 
fjale, eshte besimi madheshtor i krishterimit historik, qe permbledh 
besimin tone rreth Perendise, rreth Krishtit, dhe rreth Frymes se 
Shenjte. Eshte bindja se Perendia eshte Tre ne Nje: qe Perendia Ati 
dhe Perendia Biri dhe Perendia Fryma e Shenjte jane tre Persona ne 
nje natyre. Nukjane tre Perendi, por nje Perendi i vetem, ne ekzistence 

· si Ati, Biri, dhe Fryma e Shenjte. 

1. Baza e se vertetes. 
Nuk ia vlen te pretendojme tani sikur ne mund te kuptojme ne 

menyre te persosur gjitl1yka qe perfshihet ne doktrinen e Trinise. Por 
do te na ndihmoje te mbajme mend se ky besim madheshtor nuk 
eshte nje doktrine teorike dhe abstrakte e sajuar per t'i ngaterruar 
mendimet tona- nje tip testi inteligjence fetare. Perkundrazi, del drejt 
e ngajeta dhe besimi praktik i komunitetit te krishtere. Eshte rezultati 
i vendosjes se tre fakteve madhore se bashku: se pari, fakti i unitetit 
te Perendise Trini; se dyti, fakti i hyjnise se Zotit Jezus Krisht; dhe 
se treti, fakti i personalitetit dhe hyjnise se Frymes se Shenjte. Asnje 
prej ketyre fakteve nuk mund te lihetjashte pa hequr dare nga besimi 
i Dhjates se Re. Nevoja per t'i vendosur ato se bashku dhe per t'i 
mbajtur atone balancen e duhur eshte ajo qe ngre doktrinen e Trinise. 

2. Kzffijte qe duhen respektuar 
E verteta qe ne mundohemi te kapim eshte qe Perendia eshte nje 

ne natyre dhe tre ne person. Shumica e shpjegimeve kane tendencen 
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te theksojne ose unitetin ose trinine ne kurriz te tjetres. Pra, ata kane 
tendencen te dalin me idene ose te tre perendive ose te nje Perendie 
ne tre manifestime apo operime. Asnje nga analogjite tona, sado te 
dobishme, nuk duken dhe aq te pershtatshme: qofshin qeveritare, 
psikologjike, fizike dhe biologjike. Ketu, si dhe ne vende te tjera te 
sferes se besimit, kur shpjegimi na duket i pakuptueshem, na duhet 
te mbahemi me fort pas fakteve. Kjo nuk najustifikon nga perdorimi 
i mendjes sone per te menduar thelle rreth besimit te krishtere, por 
na terheq vemendjen te mos pretendojme pagabueshmeri ne 
interpretim. Mendja qe nuk eshte modeste, teksa mendon per gjera 
hyjnore eshte pothuaj me siguri te plote e gabuar. 

Me kete kujdes dhe brenda ketyre kufijve, atehere, ne mund te 
shenojme se ydo qeveri perbehet nga tre funksione si i permendem 
me siper: legjislativ, gjyqesor, dhe ekzekutiv. Ne nje pershkrim te 
ti Ile nuk jane tre qeveri , por nje. <;do individ njerezor do te mund te 
shihet si nje tip trinie, me arsyen, vullnetin, dhe ndjenjat duke formuar 
ne kete menyre nje njesi te vetme psikologjike. Nje trup ndriyues 
qiellor, si per shembull dielli, ekziston ne hapesire si nje qender 
gravitacionale qe rrezaton drite dhe nxehtesi. Se fundi, organizmi 
biologjik zoteron nje nivel te larte uniteti . Por eshte nje unitet ne 
shumes, shume organe dhe qeliza qe perbejne nje jete te vetme. 

Ne hesojme ni! nje Perendi qi! ekziston nga per:jetesia, i pafund, 
Sovran ; universit; se vetem Ai eshte Perendi, krijues dhe 
adminisirues, i shenjti! ne natyre, cili!si dhe qellim; se Ai si Perendi, 
eshte Trini ne the/bin e qenies se Ti), i zbuluar si Ati, B;ri dhe Shpirti 
i Shenjte. 3 

Ne besojme ne Jezus KrishLin, Person in e dyte te Perendise Trini, 
se Ai ishte perjetesisht nje me Atin, se Ai u misherua nga Shpirti i 
Shenjte dhe u /ind nga Virgjeresha Mari, keshtu qe dy natyra te plota 

3 Ibid. Neni I. 
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dhe te persosura. domethene Hyjnia dhe natyra njerezore. 11 

hashk11an ne nje Person, Perendi i vertele dhe r1;jeri i vertete, 11e 
Perendine-njeri. 

Ne besojme se Jezus Krishti vdiq per mekatet tona. dhe se Ai me 
te vertete 11 ngrit nga te vdekurit dhe e mori serish tn,pin e Ti). se 
bashk11 me te gjilha gjerat qe i takojne persosmerise se natyres se 
njeriut, mete cihn Ai u ngjit ne qi ell ku edhe ndermjeteson per ne. 4 

Ne besojme ne Shpirtin e Shen,jte, Personin e Trete te Perendise 
Trini, se Ai eshte ; kudondodhur dhe efektivisht akliv ne dhe me 
Kishen e Krishtit. duke bindur boten per mekat, duke riperterire ala 
qe pendohen dhe besojne, duke shenjleruar besimtaret dhe duke i 

drejluar ne le gjithe le vertelen ashtu sic; eshte ne Jezusin. 5 

Per diskutim te metejshem. 

1. Cila eshte lidhja ndermjet shenjterise dhe dashurise se Perendise? 
2. Diskutoni mbi rendesine e mbajtjes ne balancen e duhur besimin 

ne natyren njerezore dhe hyjnine e Jezus Krishtit. 
. 3. Cila eshte rendesia e lindjes se Krishtit perm es virgjerise? 
4. Per v' arsye duhet te tregojme kujdes t'i referohemi Frymes se 

Shenjte si person? 
5. ( 'vend ka Fryma e Shenjte ne jeten e krishtere? 
6. Ci lat jane tre faktet e vendosura se bashku ne doktrinen e Trinise? 
7. Cilat jane dy rreziqet e kunderta qe duhet te shmangim kur 

mendojme per Perendine trini? 

4 !hid, Ncni II. 
~ Ibid, Ncni III. 



III 
BESIMET RRETH SHEPENGil\1IT 

Disa here ne kapitujt e meparshem ne kemi aluduar qe plani i 
Perendise per qeniet njerezore ishte nje plan shpetimi. Nje fjale tjeter 
per kete eshte "shpengimi." Ne kuptimin e vet fjale per fjale, te 
shpengosh dote thote te blesh rishtas, te rimarresh; te sigurosh lirine, 
si per shembull prej roberise, duke paguar nje c;mim. Nje shqyrtim 
me nga afor i fjales, ne kuptimin qe perdoret neper gjithe Biblen, 
tregon se shpengimi perfshin tre elemente: viktima qe do te 
shpengohet, gjendja apo kushtet prej te cilave viktima duhet 
shpenguar, dhe mjetet ose c;mimi me ane te cilit c;lirimi sigurohet. 
Keto do te na sherbejne si nen ndarje te ketij kapitulli. 

~'ESHTE NJERIU? 

Preokupimi dhe plani i madh i Perendise neper epoka ka patur 
te beje me racen njerezore. Per ta kuptuar shpengimin ne duhet te 
dime dic;ka rreth atyre qe jane objektet e tij . Pas Perendise, njeriu 
eshte tema me e rendesishme ne Bibel. Zanafilla se pari na prezanton 
me Perendine ne punen e Tij krijuese. Menjehere, megjithate, kthehet 
tek natyra njerezore dhe vendi i njerezimit ne krijimin e Perendise. 
Dikush e ka vene ne dukje rendesine relative te shpirtit njerezor ne 
raport me gjerat e krijuara: "Zanafilla i kushton dy kapituj krijimit 
dhe katermbedhjete Abrahamit." 

J. Origjina e njeriut. 

Shume ide te gabuara rreth natyres njerezore korrigjohen ne kete 
histori te hershme te Zanafilles per njeriun. Kjo histori anullon 
pergjithmone te gj itha filozofite natyraliste per te cilat nj erezimi 
s' eshte gje tjeter pervec;se produkti i fundit i nje procesi evolucioni, 
me nje sistem nervor te organizuar vetem pak me mire sesa ai i 
kafsheve. 

38 
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Eshte interesante te theksojme ketu se fjala "krijoj" eshte 
permendur vetem tre here ne kapitullin e pare te Zanafilles. Te gjitha 
veprat e tjera te Perendise jane pershkruar permes perdorimit te 
fjaleve "beri"ose "le te jete." Tre beret e foljes "krijoj" u referohen 
universit material (v. l), jetes se ndergjegjshme (v. 21), dhe genies 
njerezore (v. 27). 

Bibla njeh faktin qe trupat tane fizike jane prej pluhurit te tokes. 
Eleme11ti me te vertete i rendesishem i natyres njerezore gjendet ne 
fjalet "'fryme" dhe "shpirt", sepse Perendia fryu ne vrimat e hundes 
se Adamit nje fryme jete (fjale per fjale "shpirtin e jetes"); "dhe njeriu 
u be nje qenie ("shpirt" ne disa perkthime) e gjalle"( Zan. 2:7). 

2. lmazh; i Perendise ne njeriun. 

Pikerisht ne sferen e shpirtit dhe frymes ne mbartim imazhin e 
Perendise. Dhe pikerisht kjo na ben te jemi me shume se kafshe; 
9fare, ne fakt, na ben qytetare te dy boteve. Fizikisht, biologjikisht, 
ne jetojme ne boten e natyres, trupat tane jetojne mbi bazen e po 
atyre JJoj procesesh qe rregullojne dhe jeten e kafsheve. Menderisht, 
shpirterisht. ne jetojme ne nje sfere me te larte, ne te cilen ne kemi 
kapacitete shume me te medha se te ydo qenieje tjeter e gjalle. 

Nderkohe qe eshte e vertete se mekati ka demtuar imazhin moral 
te Perendise ne natyren njerezore, njeriu megjithate vazhdon te mbaje 
shume prej imazhit te natyrshem te Perendise ne kapacitetin e tij per 
mendim intelektual dhe aftesine per te marre vendime. Po te mos qe 
keshtu, ne jo vetem qe do kishim humbur perjetesisht prej Perendise, 
por edhe s'do kishim kurrfare kapaciteti qe te mund t'i pergjigjeshim 
hirit te Tij kur te na shfaqej. 

3. Qytetaria ne dy bote. 
Fakti qe ne, si qenie njerezore, jemi qytetare te dy sferave, 

shkakton shume nga tensionet dhe presionet qe ne ndjejme mbi 
vete. Terheqja e fizikes dhe natyrales eshte shume e forte. Disa e 
jetojne jeten e tyre pothuajse plotesisht ne nivelin thjesht te kenaqjes 
se nevojave dhe instikteve kafsherore. 



40 ' B ESIMET QE KANt ME SHUlvffi RENDESI 

Nga ana tjeter, eshte pothuaj e pamundur qe nje qenie njerezore te 
jete plotesisht e kenaqur duke jetuar si nje bime apo si nje kafshe. Ekziston 
edhe nje terheqje e botes shpirterore, ashtu si edhe presioni, qe me raste 
ndihet zbehte. por qe vertete ekziston gjithmone, i Iigjit moral. Vetem 
njeriu, ne gjithe krijesen tokesore, eshte subjekt i shqises "duhet." 

4. Natyra e Urise r?Jerezore. 
Nje nga trillet e koheve te fundit ne studimin e natyres njerezore 

njihet si "determinizmi." I shprehur ne menyra te ndryshme, 
determinizmi eshte idea se njerezit, jane krijesa te trashegimise dhe 
mjedisit te tyre, dhe sjelljet e tyre jane rezultat i lojes se forcave te 
jashtme mbi ta. Ne formen e vet me ekstreme kjo pikepamje eshte 
fatalizmi, dhe 9on ne nje dorezim pasiv ndaj rrethanave. 

Asgje tjeter s'mund te ishte me larg nga e verteta rreth njeriut te 
Shkrimit. Bibla nuk e mohon forcen e tendencave mekatare ose faktin 
e dobesise njerezore. Por pohon me force faktin e lirise se zgjedhjes. 
Hiri fuqizues i Perendise u jepet te gjitheve, duke bere te mundur 
ngritjen pertej roberise se mishit dhe rrethanave. 

5. Qellimi i duhur i jetes njerezore. 

I lidhur ngushte me idene e gabuar te determinizmit eshte nocioni 
se, 9eshtjet e te mires dhe te keqes ne jeten njerezore, percaktohen 
nga kenaqesia apo lumturia qe prodhohen nga formate caktuara te 
sjelljes. Jane te shumte ata qe sot na mesojne se 9faredo qe ne jete 
ofron kenaqesine dhe lumturine me te madhe eshte rrjedhimisht e 
mire dhe e drejte. 

E kundert me kete eshte bindja biblike se jeta nuk eshte nje kupe 
qe duhet zbrazur, por nje mase qe duhet mbushur, se ne nuk jemi ne 
toke per te pare sesa mund te marrim prej saj vetem per veten tone, 
por qe te japim kontributin tone, per te Jene pas vetes sone nje njerezim 
sadopak me mire, per shkak se ne kemi jetuar. Fundi kryesor i njeriut 
nuk eshte te jete i lumtur, por qe te meritoje lumturine. 

Eshte e vertete se lenda e pare e qenieve njerezore mund te 
perdoret per te ndertuar taverna te sensualitetit dhe epshit. Por ajo 
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gjithashtu mund te perdoret per te ndertuar tempuj, qe i kushtohen 
Perendise dhe ngritjes se mbreterise se Tij ne zemrat e njerezve. Si(j: 
e ka shkruar dikush: 

A s 'eshte e 9uditshme 
Qe princer e mbreter 
Dhe klloune e pala90 
Dhe '?Jerez te zakonshem 
Si ju dhe une 
Ndertues te pe,jetesise 

T ·? ,Jenu. 

Secilit '?Ji! 9ante veg/ash 
Nje mase e pa/ orme 
Nje fiber rregul/ash 
ljepen 
Dhe secili duhet te b~je 
Parafundit te jetes 
Nje bllok pengese 
Ose l?}ii gur rrugicesh 

6. Nenkuptimet e pavdekesise 
Ne kete lidhje, ne nuk duhet te harrojme kurre mesimin e qarte 

qe na japin, si arsyeja ashtu dhe Shkrimi, qe njeriu eshte nje kr:ijese 
e destinuar te jetoje perjetesisht. Qenia e vertete, shpirti i cili eshte 
thelbi yne, nuk vdesin kur trupi yne shuhet. Kjo i sh ton nje dimension 
te ri e te vertete jetes njerezore. Eshte tjeter gje te bejme zgjedhjet 
tona sikur gjith9ka qe ne kemi per te jetuar jane rreth shtatedhjete 
vitet ne toke, dhe eshte tjeter gje t'i bejme zgjedhjet tona me horizonte 
te perjetesise ne mendjen tone. 

Te jetosh keshtu nuk eshte te jesh jashtetokesor apo jopraktik. 
Por eshte te jetosh dhe te sillesh si9 u shkon per shtat qenieve te 
pavdekshme. S uksesi yne nuk mund kurrsesi te matet nga 9fare po 
leme pas r:iesh. Mund te matet nga ku ne po shkojme. Dhe vetem 
duke mbledhur "thesare ne qiell" ne mund t'i sherbejme Perendise 
dhe epokes tone ne menyren me efektive. 
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Psalmisti ka thene: "Kur mendoj qiejte e tu, qe jane veper e 
gishterinjve te tu, henen dhe yjet qe ti ke vendosur; yfare eshte njeriu 
qe ta mbash mend, dhe biri i njeriut, qe ta vizitosh?" (Ps. 8:3-4). Sa 
madheshtore dhe e denje eshte pergjigja e tij : "Megjithate tie bere pak 
me te ulet se Perendia, dhe e kurorezove me lavdi dhe nder. E bere te 
mbreteroje mbi veprat e duarve te tua dhe vure s;do gje nen kembet e 
tij. Dhente dhe bagetite e tjera, madje dhe bishat e egra" (Ps. 8:5-7). 

MALLKIMI I MEKATIT: PICKIMI HELMUES I GJARPRIT 

Ne fillim te kapitullit ne pame qe shpengimi i ofrohet viktimes 
per t'u shpenguar dhe pame gjendjen apo kushtet, s;Iirimi prej te 
cilave eshte i nevojshem. Tani do ta kthejme vemendjen tone tek 
gjendja ne te cilen njeriu ka rene. 

1. Gjendja e veshtire njerezore 

Te gjithe studiuesve te jetes njerezore u ben pershtypje nje 
semundje e r;:uditshme qe e mundon rracen njerezore. Ne nje bote te 
mbushur plot me burime te natyres, te mjaftueshme per nje jete te 
paqshme dhe te begatshme per te gjithe njerezit e vet, ne vend te qetesise 
dhe paqes ne gjejme terroret e luftes, urrejtje, epsh, dhune dhe egoizem. 

Ajo qe eshte quajtur "gjendja e veshtire njerezore" ka nevoje te 
shpjegohet. Pse valle potenciali i madh i jetes se njeriut ne kete bote 
eshte mtmdur kaq gjeresisht? Dttl1et me siguri te kete nje shpjegim per 
mjerimin universal te sjelle nga "sjellje jonjerezore e njeriut ndaj njeriut." 

Pergjigjja biblike, dhe e vetmja, eshte se semundja e shpirtit 
dhe frymes se njeriut eshte rezultat i "pickimit helmues te gjarperit." 
Eshte mekati. Vesi eshte dhunimi i ligjeve te natyres. Krimi eshte 
dhunimi i ligjeve njerezore dhe shoqerore. Mekati eshte dhunimi i 
ligj it te Perendise. Asnje person me mend nuke mohon se "te gjithe 
mekatuan dhe u privuan nga lavdia e Perendise" (Rom. 3 :23 ). 

2. Origjina e mekatit. 

Por ndryshe nga s;'thone shume sociologe te sotem, mekati nuk 
filloi ne nje lagje te varfer. Dhe per sa i perket njerezimit filloi ne nje 
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kopesht, Kopshti i Edenit. Dhe filloi kur prinderit e pare te rraces 
njerezore zgjodhen te mos i binden urdherit te Perendise, dhe nen 
sugjerimin e gjarperit ndoqen rrugen e rebelimit. Qe nga kapitulli i 
trete i Zanafilles deri tek Zbulesa, deshmia qe Biblajep eshte e njejta. 
Shpirti njerezor eshte i semure me mekatin, dhe te gjitha zgjedhjet 
dhe veprimet e tij jane te ngjyrosura nga kjo semundje qe shtrihet 
thelle-thelle brenda tij. 

3. Mekati, problem i dyfishte 

Sepse mekati , ashtu si Bibla na meson, eshte e dyllojshem. Kjo 
tregohet nga vete forma mete cilen e gjejme fjalen. Perdoret si emer 
ne numrin njejes, "mekat," dhe zakonisht do te thote nje gjendje e 
shpirtit, si9 thote Pali ne Rom. 6: 12: "Le te mos mbreteroje pra mekati 
ne trupin tuaj te vdekshem, qe t'i bindeni atij ne epshet e veta." Dhe 
perdoret edhe si folje, si ne rastin kur Jezusi tha: "Ja ti u sherove; 
mos mekato me qe mos te te behet nje gje me e keqe" (Gjoni 5:14). 
Ketu tregon nje veprim te bere, di9ka qe ne kemi ne dore te zgjedhim, 
te bejme ose te mos e bejme. 

a. Mekati si nje gjendje. Ne jemi te gjithe te lindur ne mekat, si 
nje gjendje, me nje natyre morale te privuar nga shenjteria e 
Perendise, dhe si rrjedhoje te prishur moralisht. Disa jane munduar 
te kuptojne se si kjo gjendje e mekatshme mund te per9ohej nga nje 
brez ne tjetrin, meqe ato karakteristika qe ne marrim gjate kursit te 
jetes sone nuk transmetohen tek pasardhesit tane. 

Pergjigja per kete mund te gjendet pjeserisht kur ne reflektojme 
se ne kopesht, me ane te mekatit te tyre te pare, Adami dhe Eva 
humben shenjterine ne te cilen ata ishin krijuar, e cila u ishte dhene 
atyre permes prezences se Perendise. Ata u prishen ne natyren e tyre 
per shkak se ata u privuan nga drejtesia e Perendise permes mekatit 
te mosbindjes dhe rebelimit. Ate 9fare ata nuke zoteronin nuk mund 
te trashegohet nga brezi tjeter; prandaj raca e tyre u prish per shkak 
se ishin te privuar nga drejtesia qe prinderit e tyre nuk e kishin. 

Sigurisht, asnje ilustrim nuk eshte ne gjendje te hedhe drite te 
plote mbi pervojen njerezore ne kete pike. Por te gjithe ama e dime se 
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nje njeri qe shkaperderdh nje pasuri, sjell varferi mbi veten dhe femijet 
e tij . Mekati si nje gjendje eshte me shume se sa mungese e drejtesise 
por vjen si rezultat i humbjes se shenjterise, ashtu si verberia vjen prej 
humbjes se shikimit, apo erresia vjen prej mungeses se drites. 

b. Mekati si nje veper ose akt. Pra, ekziston problemi i jetes 
mekatare. Mekati ka qene perkufizuar si "vendosje ne qender te jetes 
sane te vullnetit tone vete-kerkues ne vend te vullnetit vete-dhenes 
te Perendise." Bibla na meson se thelbi i nje jete mekatare eshte 
mosbesimi. Jezusi tha per shembull se Fryma e Shenjte do ta binde 
boten per mekat, "sepse nuk besojne ne mua" (Gjoni l 6:9). Hermann 
Schultz (Herman Shulte) shume kohe me pare ka thene: "Rrenja 
kryesore e mekatit eshte mosbesimi, i cili ne dhuraten e dashurise se 
Perendise shikon nje kufizim jodashamires." 

A nuk e permbledh kjo mekatin? Pse i thyejne njerezit ligjet 
dashamirese dhe te favorshme te Perendise, dhe ne vend te tyre zgjedhin 
rruget e tyre egoiste te te jetuarit? A nuk eshte sepse ata udhehiqen nga 
nje mosbesim dyshues, i cili dyshon nese vullneti i Perendise eshte 
vertet i mire dhe qe pretendon se rruga e njeriut eshte me e mire? 

4. Mekati si i vullnetshem. 

Megjithate, le ta themi diyka drejt e qarte. Me gjithe faktin qe 
mekati eshte kaq i zakonshem dhe kaq i perhapur, le te mos biem ne 
gracken e te menduarit se njerezimi eshte mekatshmeri. Kady menyra 
se si njerezit e trajtojne faktin e papelqyer te mekatit. Njera eshte ta 
mohojne ate - dhe kjo eshte menyra e njerezve jofetare. Dhe tjetra 
eshte menyra e shume njerezve fetare - ta bejne ate kaq te gjere saqe 
perfshin brenda te gjitha llojet e gabimeve dhe deshtimeve, madje 
edhe ato qe jane te pavetedijshme a.po te pashmangshme. 

T'i vesh ydo gjeje etiketen e mekatit dhe te deklarosh se asnje 
qenie njerezore nuk mund te rroje pa mekat, ashtu si bejne shume 
sot, eshte pothuaj se ta Iesh mekatin pa asnje rendesi te veyante. Te 
deklarosh qe njeriu mekaton ydo dite, ne fjale, mendime, dhe veprime, 
me idene se kjo pershtatet me modestine e krishtere, eshte te jesh 
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nje milion milje larg theksit qe Bibla ve mbi natyren e mekatit dhe 
natyren e shpetimit nga mekati. 

Shkrimi e pershkruan mekatin ne te gjithe realitetin e vet te 
tn1errshem dhe te shemtuar, si rebelimi qe e konsideron asgje ligjin e 
shenjte te Perendise. Mekati gjithmone perfshin zgjedhjen dhe vullnetin. 
Nuk eshte i pavullnetshem dhe pa dashje. Dhe ata tek te cilet ungjilli 
vjen, por refuzojne (i:lirimin prej mekateve te tyre qe ky ju ofron, behen 
"fajtor te trupit dhe gjakut te Krishtit" (1 Kor. 11 :27) sepse me kete akt 
ata afirmojne ate princip qe e i;:oi ne kryq Zotin Jezus Krisht. 

5. E vetmja shp,:ese. 
Por ka nje fakt te gezueshem rreth mekatit, dhe vetem nje. Fakti 

eshte qe Jezusi erdhi t'i shpetoje njerezit e Tij nga mekatet e tyre 
(Mat. l :21 ). Me ane te forces se madhe te kryqit te Tij mekatet e 
jetes sone mund te na falen, dhe mekati i natyres sone mund te na 
pastrohet (1 Gjoni 1:9). Nuk ka asnje ilav tjeter per semundjen e 
shpirtit tone. Helmi i pickimit te gjarprit eshte fatal; por, "Ashtu si 
Moisiu e ngriti lart gjarprin ne shkretetire, keshtu duhet te ngrihet 
!art Biri i njeriut, qe kushdo qe beson ne te te mos humbase por te 
kete jeten e perjetshme" (Gjoni 3: 14-15). 

(:MIMI I SHPENGIMIT. 

Idea e trete e shpengimit eshte vmimi apo mjetet per vlirimin 
nga gjendja e roberise e atyre qe jane ne roberi . Disa modeme dote 
perpiqeshin mos ta konsideronin kete si nje pjese te rendesishme te 
shpengimit te krishtere, por te besh keshtu do te thote qe shpengimi 
te humbase fuqine dhe domethenien e tij. Nese i bejme pyetjen kishes 
se hershme: "me v'menyra apo me vfare vmimi u ble shpengimi yne?" 
ka vetem nje pergjigje: "Gjaku i vmuar i Krishtit, si te qengjit te 
patemete dhe te panjolle" (lPjetrit 1:19). 

Ketu, si askund tjeter, ne hyjme vertete ne "vendin shume te 
shenjte" te besimit te krishtere. Njeriu duhet ta shikoje Kryqin duke 
rene ne gj unje. <;do prespektive tjeter eshte e destinuar ta 
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shtremberoje ate. Bashke me apostullin e madh, ne mund te 
afirmojme pa asnje hije dyshimj se "Krishti vdiq per mekatet tona" 
(!Kor. 15:3). Ne mund te mos jemi ne gjendje te kuptojme ose 
shpjegojme plotesisht se si vdekja e Krishtit na sjell jete te re. Fakti 
i shlyerjes se mekateve eshte i padiskutueshem. Teorite rreth shlyerjes 
se mekateve mund te jene me pak te sigurta. 

1. K1J1q; dhe dashuria e Perendise. 

Di~ka duhet thene qe ne fillim, dhe duhet thene aq qarte sa askush 
te mos e keqkuptoje. Shpengimi ne Krishtin, eshte mbi te te gjitha, 
zbulesa supreme e dashurise se Atit (Gjoni 3:16; Rom. 5:8). Eshte 
nje gjysem e vertete, por qe shpejt shnderrohet ne nje nje gabim te 
tere, ne nocionin qe ne nje menyre apo ne nje tjeter Krishti qendroi 
ne mes te zemerimit te pameshirshem te Atit dhe te mekatarit te 
pafate. Nje vajze e vogel erdhi ne shtepi nga Shkolla e se dieles dhe 
e befasoi te emen me daklaraten: "Marni, une e dua Jezusin, por e 
urrej Perendine. " "Pse, ~fare do te thuash me kete?" pyeti mamaja e 
alarmuar. "Mire pra, mesuesja na tregoi sot se Perendia ishte i inatosur 
me ne per shkak te mekateve tona dhe deshi te na ~onte ne ferr; Por 
Jezusi vdiq ne vendin tone dhe nuke Iejoi Ate. Keshtu qe une e dua 
Jezusin, por e urrej Perendine." 

Hija e nje teologjie te lashte ndodhet ne fjalet e vajzes. Kjo 
teologji ngre koke sa here qe ne duke mos mbajtur parasysh 
misherimin, lejojme qe kryqi te qendroje i vetem. Atehere shJyerja 
behet flijimi i nje jete njerezore te persosur ne Perendine, qe blen 
meriten ose paguan denimin, perfitimet e se ciles mund t'u 
shpemdahen njerezve permes nje prifti ose me ane te "dekreteve te 
pandryshueshme" te veteAtit. Korrigjimi i kesaj eshte te permendim 
dhe nje here: "Perendia e ka pajtuar veten me boten ne Krishtin" (2 
Kor. 5: 19). Kalvari qendron ne qellimin e Atit (Yep. 2:23) si mjeti 
me anen e te cilit Perendia e shpengon njeriun ne veten e Tij . 

2. Permasa e shpengimit. 

Jane te pakten tre nevoja madhore ne marredhenien ndermjet 
njeriut dhe Perendise, te cilat kryqi i Krishtit i ploteson. Po ta 
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kuptojme kete qarte do te na ndihmoje te kuptojme ymimin dhe 
permasen e shpengimit. E para eshte se gjykimi i Perendise per 
mekatin nuk eshte arbitrar, per t'u perjashtuar me pelqimin e Tij , por 
eshte rezultat i faktit se kush eshte Ai dhe se Ai duhet gjithmone te 
jete perderisa eshte Perendi. E dyta eshte se, mekati gjithmone vjen 
tek njerezit i maskuar, i fshehur, dhe duhet te demaskohet. E treta 
eshte se, fuqite dhe personifikimet e ligesise, qe e kane mbajtur ne 
roberi jeten njerezore, duhet te thyhen qe te kete nje s:Jirim te vertete, 
dhe qe fuqia e Sbpirtit hyjnor te sundoje. Seciles prej ketyre ne duhet 
t'i japim vemendje te ve9ante. 

a. Natyra hyjnore dhe gjyk;m; i mekaht. <;do kuptim i kryqit 
duhet te filloje tek pershkrimi i madh qe Pali jep per shfajesimin 
permes Krishtit Jezus: "Ate ka paracaktuar Perendia per te bere 
shlyerjen nepermjet besimit ne gjakun e tij, per te treguar keshtu 
drejtesine e tij per faljen e mekateve, qe jane kryer me pare gjate 
kohes se durimit te Perendise, per te treguar drejtesine e tij ne kohen 
e tanishme, me qellim qe ai te jete i drejte dhe shfajesues i atij qe ka 
besimin e Jezusit" (Rom. 3:25-26). 

Fjala propitiation ( qe mund te perkthehet si "plotesimi i 
kerkeses" ose "shperblim") eshte nje fjale e veshtire per t'u 
perkufizuar qarte. Eshte perdorur ne shume menyra qe kane qene 
nje milion milje larg nga e verteta biblike rreth shlyerjes se mekatit. 
Nga ana tjeter, prezanton faktin se kryqi i Krishtit ploteson nje kerkese 
te thelle dhe themelore te natyres se Perendise: "qe ai te jete i 
drejte"dhe ne te njejten kohe "shfajesues i atij qe ka besimin ne 
Jezusin." Kryqi njekobesisht perligj shenjterine e Perendise dhe 
durimin e treguar prej Tij ne faljen e mekateve. 

Ka nje simbolizim te kesaj ne vete formen e kryqit. Shtylla e tij 
vertikale perfaqeson drejtesine dhe shenjterine e Perendise, te cilat 
gjithmone dalin ne gjykimin e mekatit. Shtylla e tij horizontale 
perfaqeso~ dashurine dhe hirin e Perendise. Sa here qe dashuria dhe 
hiri ndeshen me mekatin, rezultati eshte nje kryq. Kryqi tregon se sa 
kushton mekati , dhe se sa kosto supreme u mbart nga vete Perendia. 
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Perendia ne Krishtin mbarti pasojat e mekatit njerezor ne Kalvar, 
dhe si rezultat i kesaj, Perendia i dashur mund t'i fale per hir te 
Krishtit ata qe pendohen dhe besojne, dhe megjithate te vazhdoje te 
jete i drejte dhe i shenjte, pate cilat Ai nuk do qe Perendi. 

b. Mekati i demaskuar. Kalva:ri jo vetem qe e perligj shenjterine 
e Perendise dhe zbulon dashuri11e e tij; por gjithashtu demaskon 
mekatin njerezor. Forca me e madhe e mekatit eshte fakti se ai vjen 
i maskuar. Ne njemije menyra ai fsheh veten. E maskon veten pas 
justifikimeve, arsyetimeve, rrethanave, dhe ndikimit te te tjereve. 
Kryqi ia zhvat dhe ia hedh tutje masken, si dhe tregon se 
y'perbindesh eshte mekati, dhe se natyra e tij e vertete eshte rebelim 
i plote dhe absolut ndaj dashurise se Perendise. 

Ju nuk mund ta shihni se y'eshte ne te vertete mekati, perveyse 
nen driten e kryqit. Drita e zbehte e standarteve morale te sotme, eshte 
si "nata ne te cilen te gjithe vivat duken njelloj." Por drita e shenjte qe 
shkelqei1 qe nga Kalvari , i ben te dukshme te gjitha hijet e ngjyrave 
dhe ndryshimet e cilesive. Ne nje shkolle te se dieles, ne di ten e Pashkes 
punetoret i dhane secilit femije nga nje zambak, te bardhe dhe shume 
te bukur. Nje nga grate vuri re nje nga femijet, qe vinte nga Jagjet e 
varfora, i cili po shikonte zambakun e vet dhe Iotet i binin rrebesh 
neper faqet e palara. "Si e ke hallin, zemer? Nuk te pelqen zambaku 
yt?"e pyeti punetorja. "Oh, po, eshte shume i bukur," iu pergjigj femija; 
"por kurre me pares' e kam ditur sa i piste qe jam." 

c. "Christus Victor " Krishtifitimtar. Askush s'e ka kapur mete 
vertete mesimin e Dhjates se Re rreth kryqit, per sa kohe qe nuk ka 
degjuar lajmin e triumfit te tij mbi mekatin, vdekjen, djallin, dhe te 
gjitha principatat dhe pushtetet per te cilat u fol ne predikimet e 
kishes se hershme. Nuk flitet askund per mundje por vetem ylirim. 
Krishti nuk eshte viktima e urrejtjes se njerezve te keqinj ose te 
rrethanave tragjike. Ai eshte fitimtari mbi mekatin, dhe vdekjen, dhe 
rnbi gjithe principatat dhe pushtetet e erresires qe e mbanin njeriun 
te skllaveruar. Kush mund te mos e vere re triumfin ne fjalet e Palit: 
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"Dhe bashke mete Perendiaju dhajete ju, qe kishit vdekur ne mekate 
dhe ne parrethprerjen e mishit, duke jua falur te gjitha mekatet. Ai e 
zhvleresoi dokumentin e urdherimeve, qe ishte kunder nesh dhe ishte 
kundershtar, dhe e hoqi nga mesi duke e mberthyer ne kryq; dhe 
mbasi i zhveshi pushtetet dhe principatat, ua tregoi sheshit njerezve, 
duke ngadhnjyer mbi ata ne te ( dmth ne kryqin)" (Kol. 2: 13-15)? 

Ja cila eshte arsyeja pse shkrimtaret e Dhjates se Ree theksojne 
pa u lodhur ringjalljen e Krishtit. "Sepse po te rrefesh me gojen tende 
Zotin Jezus, dhe po te besosh ne zemren tende se Perendia e ngjalli 
prej se vdekurish, do te shpetohesh" (Rom. I 0:9). Ne ringjalljen e 
Krishtit ne kemi vulen dhe shenjen e mrekullueshme te fitores se 
koherave. Ashtu si dikush e ka pershkruar, dita e vertete arriti me ne 
fund. Fortesa e pathyeshme e mekatit dhe ligesise u thye. Kundershtari 
vazhdon te luftoje, por ai lufton si nje armik, mundja e te cilit eshte 
vulosur dhe eshte e sigurte. Te gjitha forcat e tiranise qe e mbanin 
njeriun ne skllaveri, u mposhten nga Perendia ne Krishtin, i cili i 
mundi ata pergjithmone me ane te veprimit, qe ai vete kreu permes 
flijimit te Kalvarit. 

Le te shikojme edhe diyka tjeter ketu. Kjo, jo vetem qe ishte nje 
fitore nje here e pergjithmone mbi principatat dhe pushtetet e Iigesise 
ne univers; por ishte gj ithashtu pika e fillimit per vepren e vazhdueshme 
te Krishtit, te shperndarjes se fryteve te fitores se Tij, ne zemren dhe 
ne jeten e individeve njerezore me anen e Frymes se Shenjte. Krishti 
fitimtar eshte Bashkekohesi yne i perjetshem. Ne nuk adhurojme 
Krishtin e kryqezimit, por Krishtin Zot te gjalle dhe te tanishem. Ne 
fitoren e Tij ne triumfojme; tani mbi mekatin; dhe perfundimisht, kur 
dita e fitimit te vije, edhe mbi vdekjen. "Dhe ne qofte se Fryma e atij 
qe ringjaUi Krishtin prej se vdekurish, banon ne ju, ai qe e ringjalli 
Krishtin prej se vdekurish do t'jujape jete edhe trupave tuaj vdekatare 
me ane te Frymes se tij qe banon ne ju" (Rom. 8: 11 ). 

Ne besojme se m.ekati erdhi ne bote permes mosbindjes se 
prinden,e t~ne te pare dhe vdekja perm.es mekatit. Ne besojme se 
mekati eshte dy llojesh: mekati origjinal ose shthurje (prishje 
morale), dhe mekati aktual ose personal. 
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Ne besojme se mekati origjinal ose shthurje eshte ajo prishje e 
natyres se gjithe pasardhjes se Adam it. me ane te sif ciles 9do njeri 
ka sh/mar shume larg nga drejtesia.fillestare, ose nga gjendja e paster 
e prinderve tane te pare ne kohen kur u krUuan, ai kzmdershton 
Perendine, eshte pa jete shpirterore dhe i prirur drejt se keqes ne 
menyre te vazhdueshme. Ne gjithashtu besojme se mekati origjinal 
vazhdon le ekzistoje nejeten e besimtarit te riperterire. derisa zemra 
te pastrohet plotesisht nga pagezimi me Shpirtin e Shenjle. 

Ne besojme se, mekati origjinal ndryshon nga mekati aktual ne 
ate qe ai perben nje prirje te trasheguar per ne mekatin aktual, per 
te cilin asnje nuk eshte pergjegjes deri ne kohen kur zgjidhja e 
siguruar ne menyre hyjnore, neglizhohet ose refuzohet. 

Ne besojme se mekati aktual ose personal eshte shkelje e 
vullnetshme e nje ligji te njohur te Perendise nga nje person moralisht 
i pergjegjshem. Prandaj nuk duhet ngatern,ar me mangesite e 
pavullnetshme dhe te pashmangshme, dobesite, te meta, gabimet, 
deshtimet ose devUime te tjera nga nje standarl sjelljeje e persosur 
qe Jane efekte te mbetura qe nga Renia. Megjithate, kelo efekte te 
pafajshme nuk perfshijne qendrime ose reagime ne k11ndershtim me 
shpirlin e Krishtit, te cilat me le drejte nnmd te quheshin mekate te 
shpirtit. Ne besojme se mekati personal eshte se pari dhe ne thelb 
shkelje e ligjit te dashurise; dhe ne lidhje me Krishtin mekati mund 
te perku.fizohet si mosbesim. 6 

Ne besojme se Jezus Krishti, me ane te vuaj(jeve te Tij, dhe 
derdhjes se gjakut te Tij dhe me ane te vdekjes se Tij te meritueshme 
ne kryq, realizoi nje shlyerje te plate per te gj;,he mekatin njerezor, 
dhe se kjo Shlyerje eshte baza e vetme per shpetim, dhe se eshte e 
mjaftueshme per r;do individ te races se Adamit. Shlyerja eshte e 
efektshme ne nje menyre plot hir per shpetimin e atyre qe Jane te 
papergjegjshem, dhe per femijet ne moshen e pafajsise, par eshte e 
efektshme per shpetim.in. e atyre qe arrijne moshen e pergjegjesise 

6 !hid. Neni V. 
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velem kur ata pendohen dhe besojne. 7 

Ne besojme se krUimi i races njerezore ne ngjashmeri me 
Perendine, per.fshinte ~ftesine per le zgjedhur midis te drejtes dhe te 
gabuares, dhe se keshtu qeniet njerezore u bene te pergjegjshme 
moralisht; se permes renies se Adam it ata u prishen moralisht aq sa 
nuk mund te kthehen tani dhe te pergatisin veten me forcat e tyre 
natyrore dhe me vepra per besim dhe per te kerkuar Perendine. Por 
ne gjithashtu besojme se hiri i Perendise permes Jews Krishtit u 
eshte dhene.falas le gjithe njerezve, dllke i a.ftesuar te gjithe ata qe 
deshirojne te kthehen nga mekati tek drejtesia, te besojne ne Jezus 
Krishtin pi!rfaljen dhe pastrimin e mekateve dhe le vazhdojne me 
vepra le mira Le pelqyeshme dhe te pranueshme para syve te Ti). 

Ne besojme se te gjithe individet, ndonese ne zoterim le pervojes 
se riperteriOes dhe le shenjterimit le plote, mllnd ti! bien nga hiri 
dhe le terhiqen nga besimi dhe, ne qo.fte se ata nuk pendohen per 
mekatet e tyre, do te Jene Le pashprese dhe perjetesisht te humbur. 8 

Per diskutim te metejshem 

1. Cili eshte imazhi i Perendise ne njeriun? 
2. C'konkluzione mund te nxirren nga besimi ne pavdekesine? 
3. (:fare thote bibla ne lidhje me gjendjen e veshtire te njeriut dhe 

origjinen e saj? 
4. Ne ,£are kuptimi eshte mekati nje problem i dyfishte? 
5. Cili eshte rezultati praktik i quajtjes se 9do gabimi njerezor 

mekat? 
6. Cili eshte dallimi ndermjet faktit dhe teorise ne shlyerje? 
7. Cilatjane tre nevojat e medha ne pajtimin e Perendise me njeriun, 

qe jane plotesuar me anen e kryqit te Krishtit? 
8. Pse Dhjata e Re vendos kaq shume theksin mbi ringjalljen e 

Krishtit? 

7 Ibid, Ncni VI. 
8 !hid. Neni VII. 



IV 

BESIMET RRETH JETES SE RE NE KrusHTIN 

Ai erdhi nga erresira - jo se ishte frikacak, por mezi priste nje 
takim personal me Mjeshtrin. 

Emri i tij: Nikodem 

Sfondi i tij shoqeror: trajnim fetar dhe moralshmeri e rrepte. 

Nevoja e tij : nje shpirt i uritur, i roberuar nga mekati, dhe i hutuar 
nga dyshimet. 

Jezusi nuk kaloi kohe me gjera te parendesishme. Ai shkonte 
drejt e ne thelb te nevojes shpirterore. "Ti duhet te lindesh serish,''­
tha Ai. 

Sa i ngjashem qe eshte me ne Nikodemi! Ne pothuaj mund ta 
degjojme ate te pyese. A nuk eshte disi sarkazem? "Si mund te linde 
njeriu kur eshte plak?" A mundet ai, me ane te ndonje magjie, te 
filloje nga e para nje jete te re fizike? 

Nevoja, pergjigjet Jezusi, nuk eshte per nje rilindje fizike. Eshte 
fjala per nje rilindje te shpirtit. Ta rifilloshjeten nga e para ne kuptimin 
fizik, nuk dote ndihmonte ne te vertete, sepse "(;'ka lindur nga mishi 
eshte mish, por 9' ka lindur ngaFryma eshte fryme." Ajo qe nevojitet 
eshte jete shpirterore; dhe jeta shpirterore fillon vetem me lindjen 
shpirterore - lindje te re, lindje nga !art, lindje te Shpirtit. 

Por Nikodemi nuk ka mbaruar me argumenta. "Si mund te 
ndodhin keto gjera?" (Gjoni 3 :9) pyet ai sikur te donte te thoshte: 
"Eshte e pamLmdur, une nuk mund ta kuptoj ." 

Jezusi pergjigjet: "Ti nuk mund te kuptosh plotesisht misteret e 
gjerave tokesore, menyren si fryn era, ndryshimet e motit. Si mund 
te shpresosh te kuptosh gjerat qiellore?" Por shpetimi nuk qendron 
ne te kuptuarin, por ne pranimin. "Ai erdhi ne shtepine e vet dhe te 

52 
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vetet nuke pranuan, por te gjithe atyre qe e pranuan, ai u dha pushtetin 
te behen bij te Perendise, atyre qe besojne ne emrin e Tij" (Gjoni 
1:11-12). 

Ketu ne njihemi me konceptin biblik ne lidhje me natyren dhe 
fillimin e jetes se krishtere. N uk eshte rezultat i shkollimit, ose 
kultures, ose vete-disiplinimit. Nuk eshte te kthesh monedhen nga 
ana tjeter: eshte te te jepet nje jete e re. Nuk eshte reformim; eshte 
riperteritje. 

NJE PERVOJE PERSONALE 

Eshte per t'u theksuar qe ne fillim se fillimi i jetes ne Krishtin, 
eshte nje ngjarje me kalendarin dhe gjeografine e vet. Ndodh ne nje 
kohe dhe vend te caktuar. "Kthimi" ose "shnderrimi", sic; nee quajme 
ate zakonisht, eshte nje periudhe e dallueshme ne jeten e krishtere. 

1. Ide te gabuara. 

Nuk eshte e drejte te themi "te gjithe njerezit jane bijte e 
Perendise per nga natyra." Per nga natyra ne jemi te gjithe bijte e 
zemerimit (Efes. 2:3) dhe bijte e djallit (lGjonit 3:8, 10). Te behesh 
femija i Perendise dote thote nje pergjigje personale ndaj nje Krishti 
personal qe na konfronton me kerkesen e Tij per besnikeri te jetes 
sone. 

Duke gene i rritur ne nje familje te krishtere nga prinder te 
krishtere, nuke ben individin te krishtere. Sic; eshte thene: "Perendia 
ka shume fomije, por asnje nip apo mbese. " I ti lie eshte misteri i 
shpirtit njerezor, qe secili per veten e vet duhet te zgjedhe rrugen 
neper te cilen shpirti i tij do te shkoje. 

Te shkuarit rregullisht ne kishe dhe te qenit anetar i kishes nuk 
e ben dike te krishtere, ashtu si te shkuarit rregullisht ne garazh nuk 
e ben dike nje automobil. As pagezimi nuk eshte i mjaftueshem. Nje 
i ri qe u perpoq te zevendesoje shpetimin personal me pagezimin 
pranoi me ironi se ai kishte hyre ne uje nje mekatar i thate dhe kishte 
dale nje mekatar i lagur, dhe kjo ishte e gjitha qe kishte ndodhur ne 
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te. Pagezimi dote thote dir;ka vetem kur eshte "nje shenje e jashtme 
e punes se hirit perbrenda." · 

As edhe nje njohje e drejte e doktrines se krishtere dhe nje siguri 
per te vertetat e saj nuk te shpeton ne vetvete. "Ti beson se ka vetem 
nje Perendi. Mire hen: edhe demonet besojne dhe dridhen" (Jakobi 
2 : 19) - dhe jane demone megjithate. 

2. I hapur per te githe. 

E gjitha kjo dote thote se shpetimi eshte i hapur per te gjithe me 
te njej tat kushte. Perendia nuk ka preferenca. Ai paracakton jete te 
perjetshme per te gjithe ata qe pranojne per veten e tyre meshiren e 
hirin e ofruar nga ungjilli i Krishtit. Se r;fare do te thote ky pranim 
do ta shohim pas pak. Ketu eshte e rendesishme te kapim te verteten, 
se Perendia zgjedh per te shpetuar te gjithe ata qe besojne ne Birin e 
Tij dhe Shpetimtarin tone. Dhe meqe te gjithe mund te shpetohen, te 
gjithe jane pa arsye; dhe ai qe nuk shpetohet nderkohe qe i jepet 
drita e ungjillit, duhet te pranoje faktin se vetem ai eshte pergjegjes 
per gjendjen e tij . 

PJESA E NJERIUT NE SHPETIM 

Te jemi te sigurte se feja ka dy ane. Njeriu ka pjesen e tij dhe 
Perendia ka pjesen e Tij. Pjesa e njeriut, ne kthimin e tij ne besim 
apo ne jeten ere, eshte pershkruar nga Shkrimi si pen dim dhe besim. 

1. Pendimi. 

J ezusi u tha farisenjve se arsyeja pse ata nuk u preken nga predikimi 
i Gjon Pagezorit, nderkohe qe shume mekatare po ktheheshin, ishte 
sepse «as mbasi i keni pare keto gjera, nuk u penduat per t'i besuar" 
(Mateu 21 :32). Pali, ne te 1~ejten menyre, ne Veprat20:2 l , e pennbledh 
predikimin e tij me fjaline qe permban "pendimin te Perendia, dhe 
besimin ne Zotin tone Jezus Krisht." Duke folur per fillimin e jetes se 
krishtere, autori i letres se Hebrenjve i referohet me " themel pendimi 
nga vepra te vdekura dhe nga besimi te Perendia" (Heb. 6: 1 ). 



B ESfMET RRETH JETES SE RE NE KRISHTIN 55 

Tani ka nga ata qe na mesojne se te shpetohesh gjithi;:ka qe 
nevojitet eshte "thjesht te besosh." Por referencat qe sapo cituam na 
tregojne se, perpara se ne te mund te besojme, qe Perendia do te na 
fale mekatet tona, eshte e nevojshme te pendohemi. 

Dhe pendimi, te jemi te sigurte, shpesh keqkuptohet. Shume 
njerez, ndoshta, do te thoshnin se pendimi eshte nje "keqardhje e 
perendishme per mekatin," dhe ata do mund te besonin se po citojne 
nga Bibla. Sidoqofte, ajo <;fare Bibla thote ne te vertete eshte: 
"Trishtimi sipas Perendise ne fakt, sjell pendim per shpetim per te 
cilin njeriu nuk i vjen keq" (2 Kor. 7: 10). Sepse, ju e shikoni, se 
pendimi nuk eshte nje ndjenje apo nje emocion. Pendimi eshte nje 
veprim, nje vendim. Eshte vendimi per t' i dhene fund mekateve dhe 
gjithi;kaje qe nuk i pelqen Perendise, per te rrefyer mekatet, per t'i 
braktisur ato, dhe per te dale nga "bota e mekateve." Dikush ka thene 
me te drejte: "Mund ta shprehni pendimin me shkronjat: B-R-A-K­
T-I-S." 

Perendia "i urdheron te gjithe njerezit dhe kudo qe te pendohen" 
(Veprat 17:30). Pendimi eshte porta e drejte dhe rruga e ngushte qe 
te <;on ne jeten, ne Mbreterine. Gjon Pagezori (Mat. 3 :2), vete Jezusi 
(Marku 1: 15), Pjetri (Veprat 2:3 8), dhe Pali (Veprat 20:21) te gjithe 
predikuan pendimin, dhe katedrat e kishave te sotme s'mund ta 
neglizhojne pa vene veten ne rrezik. 

Lidhur ngushte me pendimin eshte "demshperblimi" i cili dote 
thote drejtvendosje e te gjitha gabimeve te te shkuares ndaj te tjereve, 
me aq sate jete e mundur. Ky nuk eshte vetem nje mesim i Dhjates 
se Vjeter (Eksodi 22:3v); tregohet edhe ne Dhjaten e Rene veprimet 
e rojtarit te burgut ne Filipi, reagimi i menjehershem i te cilit ndaj 
ungjillit ishte te lante plaget, qe kamzhiku i tij kishte shkaktuar mbi 
kurrizin e apostujve (Veprat 16:30-33). Ne fakt, sinqeriteti dhe 
ndershmeria nuk do te kerkonin asgje me pak. 

Ne disa raste, i vetmi korrigjim i mundshem i gabimeve te se 
shkuares, eshte nje rrefim i perulur dhe nje perpjekje e sinqerte per 
pajtim me ata ndaj te cileve kemi mekatuar. Jezusi tha: "Nese ti, pra, 
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po paraqet oferten tende te altari, dhe atje kujtohesh se yt vella ka 
di9ka kunder teje, I ere atje oferten tende para altarit dhe shko pajtohu 
me pare me vellane tend; pastaj kthehu dhe paraqite oferten tende 
(Mat. 5:23-24). 

Qendrimi i penduar shihet gjithashtu ne gatishmerine per te falur, 
dhe per te vazhduar te falim, ata qe bejne gabime ndaj nesh. Nje 
fjale qe shpesh e perseriti Mesuesi yne e gjejme te Marku 11:25: 
"Dhe kur nisni te luteni, nese keni di9ka kunder ndokujt, faleni, qe 
edhe Ati juaj qe eshte ne qiejt, t'jua fale mekatet tuaja." Nje thenie e 
tille duket see shqetesoi Pjetrin. "Zot, nese vellai im mekaton kunder 
meje, sa here duhet ta fal? Deri shtate here?" Pergjigja e Jezusit 
ishte: "Une nuk te them deri ne shtate here, por deri shtatedhjete 
here shtate" (Mateu 18:21-22; krs. v.23-35). 

2. Besimi 

Besimi, nga ana tjeter, eshte ana tjeter e pendimit. Mete vertete, 
keto nukjane dy, por nje. Pendimi, te largon nga mekati, dhe besimi 
te kthen tek Perendia. Perkufizimi i famshem i Dwight Moody (Duajt 
Mudi-t) ishte: "Besim do te thote ta pranosh Ate (Jezusin) duke 
braktisur s;do gje." 

Pjesa e dyte perfshin ate qe e quajtem pendim; ne leme dhe 
braktisim gjiths;ka qe eshte e mekatshme dhe e papelqyer per Atin 
tone qiellor, e kundert me Fjalen e Tij dhe me ndergjegjen tone. 
Pjesa e pare p~rfshin kuptimin e besimit: ne pranojme Krishtin si i 
vetmi dhe i gjithemjaftueshmi Shpetimtar i yni . Thelbi i ketij 
perkufizimi eshte qe njeriu duhet te vendose p er veten dhe te 
vetperkushtohet .. 

Thuhet se nje ushtar e shprehu kthimin e tij te Krishti me keto 
fjale: "Une isha duke marshuar rruges poshte per ne ferr, kur Kapiteni 
i shpetimit tim thirri: ' Ndal! Prapa kthehu! Para marsh!' "Kjo nuk 
eshte gjuhe teologjike, por shpreh qarte lidhjen ndermjet besimit 
dhe pendimit. Secila prej tyre eshte e pamundur pa tjetren, tamam si 
nje njeri nuk mund te ktheje kurrizin e tij nga veriu pa kthyer me 
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pare fytyren e tij nga jugu. Pendimi, t' i kthesh shpinen mekatit, dhe 
besimi, te kthesh fytyren nga Perendia, jane dy ane te te njejtit proces. 

Tamam, siy nuk mund te kete besim pa pendim, po ashtu nuk 
mund te kete pendim (ne sensin biblik) pa besim. Te rrefesh mekatet 
pa marre faljen e tyre pennes besimit nuk eshte veyse te krenohesh 
per mekatet e tua para Perendise. 

Nuk mund te theksohet sa duhet se besimi eshte shume me teper 
se "aprovim i se vertetes se ungjillit." Eshte perkushtim ndaj Krishtit 
dhe mbeshtetje e plote ne te. Martin Luter ka thene: "I vetmi besim 
qe te ben te krishtere eshte ai qe e dorezon veten tek Perendia." Pasi 
kane qene te ndare ne menyre te gabuar per shume vite nga teologjia 
modeme, besimi dhe bindja tani po shikohen serish si dy terma te 
lidhur ngushte me njeri tjetrin - kaq ngushte te lidhur se bashku saqe 
nje studiues i koheve te fundit deklaron se ato pothuaj mund te 
perdoren ne vend te njera tjetres. Autori i kenges e pa ate qe teologet 
s 'e shikonin: · 

Besa dhe bindu 
Se tjeter rruge s 'ka 
Per te qene i !umtur ne Jezusin 
Ve9se bindu e beso 

PJESA E PERENDISE NE SHPETIM 

Kur i kthehemi pjeses se Perendise ne shpetim, gjejme gjithashtu 
dy aspekte ose dy faza. Kur ne pendohemi ( duke rrefyer dhe duke i 
braktisur mekatet) dhe besojme ( duke pranuar Krishtin si 
Shpetimtarin tone me ane te besimit ne vdekjen e Tij shlyese), atehere 
Perendia ben dy gjera: Ai e fal te kaluaren, dhe Ai na jep risine e 
jetes per te tashmen dhe te ardhmen. 

J. Shfajesimi 
Falja -eshte ajo qe nee quajme "shfajesimi." Dote thote qe 

Perendia e fshin kujtimin e shkeljeve tona dhe nuk i man me ato 
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kunder nesh. Mekatet tona te se kaluares jane ne syte e Perendise 
sikur te mos kishin qene kurre. 

Duhet thene se shfajesimi eshte per nga vete natyra e vet "falje 
e mekateve qe jane kryer me pare" (Rom. 3:25). Te japesh mesim, 
siv bejne disa, se falja e Perendise menjehere perfshin te gjitha 
mekatet e se shkuares, te gjitha mekatet e se tashmes, te gjitha mekatet 
e se ardhmes, dote thote te ushqesh nje fantazi te rrezikshme. Falja 
te shkarkon nga borxhi per mekatet e se shkuares per sa ka te beje 
me te qenit fajtor dhe me denimin. 

Di9ka tjeter duhet theksuar ketu gjithashtu: falja ka te beje me 
fajin e mekateve dhe nuk dote thote domosdo se te gjitha pasojat e 
mekateve te se shkuares jane eleminuar. Shfajesimi eshte nje akt ligjor 
ne mendjen e Perendise i cili ne vetvete nuk e ndryshon statusin e 
perkohshem te personit te shfajesuar. Kjo do te thote se, ne masen qe 
mekati perfshin pasoja fizike dhe shoqerore, ato mbase do lipset te 
mbarten edhe pasi shfajesimi na ka pastruar nga ndeshkimi hyjnor. 
Nje i ri qe e dobeson trupin e tij "duke plotesuar teka te mbrapshta" 
ose "duke rendur pas kotesive" do t'i duhet te jetoje ne vuajtje, 
semundje dhe kufizime per gjithe jeten e tij . Dikush qe e perfshin 
veten e tij ne nje marredhenie bashkeshortore te mekatshme dhe jo te 
drejte, mund te mos ylirohet kurre nga gjurmet e kesaj dhe mund te 
vuaje pasojat me deshperim personal, edhe pasi mekati t'i jete falur. 

Jezusi e ilustroi kete te vertete ne ate qe ne e njohim si 
"Shembelltyra e djalit plangprishes" tek Luka 15: 11-32, kur ai citoi 
fjalet e babait drejtuar djalit me te madh, "<;do gje qe kam eshte e 
jotja"(v. 31 ). Iu dha falje djalit me te vogel dhe pajtim me te atin, 
por pasuria qe e mori me vete ne vendin e larget humbi. Ai e kishte 
"prishur gjithe pasurine, duke bere nje jete te shthurur"(v.13), dhe u 
kthye duarbosh ne vendin nga i cili ishte nisur duarplot. Le te mos e 
harrojme kurre: udhetimi per ne vendin e larget eshte me i 
kushtueshem sesa mund ta perballoje ndonjeri nga ne. Ndersa plaget 
e mekatit mund te sherohen, gjurmet e tij mbeten. 
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2. Riperteri{ja 

Pjesa e dyte e vepres se Perendise kur ne pendohemi dhe besojme, 
eshte se ai na jep risine e jetes. Kete ne e quajme riperteritje. Fjale 
per fjale do te thote ate, rreth se cites Jezusi i foli Nikodemit, nje 
lindje e re. "Nese dikush eshte ne Krishtin," tha Pali, "ai eshte nje 
krijese e re: gjerat e vjetra kane shkuar; ja te gjitha gjerat u bene te 
reja" (2 Kor. 5: 17). 

Nderkohe qe shfajesimi mund te pershkruhet si ndryshim ne 
qendrimin e P erendise ndaj nesh, riperteritje perfshin nje ndryshim 
aktual qe ndodh brenda nesh. Eshte fillimi i asaj qe ne kapitullin 
tjeter do ta quajme " shenjterimi," puna e Frymes se Perendise per te 
na shpetuar nga sundimi i mekatit. 

Sepse mekati ne jeten tone nuk perfshin vetem fajesimin tone, 
por edhe skllaverine. Pali e hen te qarte, ve~anterisht ne diskutimin 
e tij klasik tek Romaket 7, qe asnje person nuk mund ta ,,Jiroje veten 
nga kjo skllaveri me vullnetin e vet. Vetem me ane te " larjes se 
rilindjes dhe te riperteritjes se Frymes se Shenjte" (Titi 3:5), mundemi 
ne te shpetohemi nga zakone dhe qendrime mekatare, qe jane pjese 
e natyres se atyre qe jetojne pa Krishtin. 

Ne behemi pjesemarres te Krishtit "te ringjizur jo nga nje fare 
qe prishet, par qe nuk prishet, me ane te fjales se Perendise se gjalle 
dhe qe mbetet perjete"(l Pjetrit 1 :23). Pa kete rilindje te shpirtit, 
nuk ka jete dhe ecje te krishtere: "Ne qofte se ndokush nuk e ka 
Frymen e Krishtit, ai nuk i pe.rket atij" (Rom. 8:9). 

Ne tashme i kemi cituar pershkrimet e qarta te Palit per te 
krishterin e Dhjates se Re: "ne Krishtin" dhe "nje krijese ere," per te 
cilin te gjitha u bene te reja ( 2 Kor. 5: 1 7). J eta e re ne Krishtin do te 
thote nje marredhenie ere me Perendine duke qene i pajtuar me Te 
(v. 18). Gjithashtu dote thote nje qellim i ri ne jete, per t'i sherbyer 
Perendise dhe per ta kenaqur Ate, nje fuqi e re ne tundime (1 Kor. 
10: 13 ) ; dhe nje konceptim i ri i kuptimit te ekzistences dhe 
destinacio.nit te njerezimit. 
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3. Biresimi 

E lidhur shume ngushte me lindjen e re eshte idea e biresimit. 
Kjo eshte nje nga menyrat mete preferuara te Palit per te pershkruar 
statusin e ri te besimtarit ne Krishtin (Rom. 8: 15; Gal. 4:5; Efes. 
1:5). Mund te thuhet se ndersa perteritja ka te beje me natyren ere 
brenda nesh permes se ciles ne behemi me te vertete femijet e 
Perendise, biresimi ka te beje me privilegjet dhe statusin, te cilat u 
perkasin atyre qe behen fomijet e Perendise. Dy prej ketyre mund t'i 
nenvizojme. Keto jane siguria dhe trashegimia. 

a. Siguria. Edhe tek Romaket edhe tek Galatasve, Pali e lidh 
biresimin tone si femije te Perendise me prezencen e Shpirtit te Tij , 
qe deshmon per faktin se ne jemi te pranuar prej Tij: "Sepse ju nuk 
keni marre nje fryme roberie, qe te keni perseri frike, po keni marre 
frymen e biresise, me ane te se ciles ne therrasim: "Abba, o Ate!'' 
vete Fryma i deshmon frymes sone se ne jemi bij te Perendise" (Rom. 
8: 15-16); "Qe te shpengonte ata qe ishin nen ligj, qe ne te fitojme 
birerine. Dhe duke qene se jeni bij, Perendia dergoi Frymen e Birit 
te Tij ne zemrat tuaja qe therret: "Abba, Ate!" (Gal. 4:5-6) 

Deshmia e Shpirtit eshte ai sens i sigurise qe Perendia ua jep 
atyre qe besojne ne Birin e Tij per shpetim. Kjo eshte shume me 
teper se shprehjet "do doja qe," ose "shpresoj qe," ose "mendoj se" 
me te cilat kaq shume vete pershkruajne mardhenien e tyre me 
Perendine. Ky ne fakt eshte nje shpetim "e di qe." <;do lloj tjeter 
eshte nje pershkrim jo plotesisht sipas Shkrimit. 

b. Trashegimia. Pali jo vetem qe e lidh sigurine me biresimin; ai 
gjithashtu e lidh ate me idene e trashegimise: "Dhe nese jemi bij, 
jemi edhe trashegimtare te Perendise dhe bashketrashegimtare te 
Krishtit, nese vuajme me te dhe levdohemi me te"(Rom. 8: 17); 
"Prandaj ti nuk je me sherbetor, por bir; dhe ne qofte se je bir, je 
edhe trashegimtar i Perendise me ane te Krishtit"(Gal. 4:7). 
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FI TORE MBI MEKA TIN 

E gjithe puna e shnderrimit merret me problemin e veprave te 
mekatit ne jeten tone. Shfajesimi, siv e kemi pare, zgjidh problemin 
e mekateve se te shkuares duke i hequr ata nga defteri. Riperteritja 
merret me problemin e mekateve te tashme dhe te ardhme duke thyer 
fuqine e zakoneve mekatare dhe duke na siguruar hirin per te patur 
nje jete me fitore. 

I. Te a.fie per te mos mekatuar. 

N uk eshte se per te krishteret eshte i pamundur mekatimi. Por 
qe ata jane te afte te mos mekatojne me ane te hirit te Perendise 
brenda tyre. Deri sa ai te shenjterohet plotesisht, besimtari do te 
ndeshet kunder gjendjes se banimit te mekatit brenda zemres se tij . 
Por premtimi i Perendise eshte qe Ai te na ruaje me ane te fuqise se 
Tij. "Perendia eshte besnik," na siguron Fjala e Tij, "dhe nuk dote 
lejoje qe t'ju tundojne pertej fuqive tuaja, por me tundimin do t'ju 
jape edhe rrugedalje, qe ju te mund ta perballoni"( l Kor. 10: 13 ). 

Duhet ta pranohet se shume te kishtere, te deklaruar si te tille, 
nuk perjetojne nje fitore te tille. Shume prej tyre u kane mesuar te 
mos presin gje tjeter pervevse te "mekatojne s:do dite ne fjale, 
mendime dhe vepra," dhe t'i rrefejne "mekatet" e tyre vdo nate para 
se te bien te flene. Disa te tjere e zgjerojne kuptimin e mekatit per te 
perfshire si mekat te gjitha llojet e dobesise njerezore dhe gabimeve 
te pavullnetshme, megjithate jetojne jete mjaft te devotshme 
pavaresisht nga teologjia e tyre e gabuar. Por tragjedia qendron ne 
faktin se te presesh humbjen dote thote ta pesosh me siguri ate, dhe 
ta zgjerosh aq shume idene e mekatit sa ta quash i;do gje mekat, siv 
e pame ne kapitullin e kaluar, dote thote ne fakt te mos quash asgje 
mekat. Domethene, vija e mprehte ndarese ndermjet mekatit dhe 
dobesise apo mungeses njerezore fshihet, ndersa shkeljet e verteta, 
qe ne bejme kunder hirit dhe miresise se Perendise, nuk duken te 
jene me serioze sesa gabimet qe ne nuk mund t'i shmangim. 



62 BESIMET QE KANE ME SHU!vfE REND.ES! 

2. Fjala e Zotit eshte e qarte. 

Shume referenca biblike mund te jepeshin per ta hedhur poshte 
kete nocion "te shenjteve mekatare" (per shembull, Rom. 5:8; 6: 1, 15; 
8:2-3 ; Gal. 2: 17-18; 1 Thes. 2: 1 O; Heb. 9:26, si fillim). Por tre shembuj 
nga l Gjoni do te na sherbejne per te ilustruar permbajtjen e te gjithe 
atyre: "Ai qe thote 'Une e kam njohur ate, ' dhe nuk zbaton urdherimet 
e tij, eshte genjeshtar dhe e verteta nuk eshte ne te"(2:4). "Kush kryen 
mekat eshte nga djalli, sepse djalli mekaton nga fillimi; prandaj eshte 
shfaqur Biri i Perendise: per te shkaterruar veprat e djallit. Kush lindi 
nga Perendia nuk kryen mekat, sepse fara e Perendise qendron ne te 
dhe nuk mund te mekatoje sepse lindi nga Perendia"(3 : 8-9). "Ne e 
dime se kushdo qe ka lindur nga Perendia nuk mekaton; ai qe ka lindur 
nga Perendia e ruan veten e tij , dhe i ligu nuk e prek ate"(5: 18). 

Nje sy i mprehte e dallon nje kontradikte te dukshme ndermjet 
pohimit te l Gjonit 3:9, "Nuk mund te mekatoje sepse ai ka lindur 
nga Perendia,"dhe asaj qe permendem pak me pare rreth faktit qe te 
jesh nje i krishtere nuk do te thote qe nuk je ne gjendje te mekatosh, 
por qe je i afte te mos mekatosh. Ndoshta nje perifrazim i vargut ne 
teresi do ta qartesoje mosperputhjen: "Kush eshte nje 1~eri i ndershem 
nuk vjedh; sepse ndershmeria e tij mbetet ne te: dhe ai nuk mund te 
vjedhe sepse ai eshte nje njeri i ndershem." Kjo e tregon te qarte 
kuptimin e fjales "nuk mund" ne vargun tone. Pra nuk dote thote se 
njeriu i ndershem nuk ka deshira ose duar e kembe qe do ta benin ate 
te afte per te marre di9ka qe nuk i perket atij . Por se e thote qarte se 
nje njeri i ndershem "nuk mund"te vjedhe - sepse ne momentin qe 
ai vjedh ai nuk eshte me nje njeri i ndershem por nje hajdut. Gjoni 
ben te njejtin kontrast ndermjet fares se riperterire te Perendise dhe 
kryerjes se mekateve. Thjesht eshte e pamundur te jesh nje "shenjtor 
mekatar" po ashtu siy eshte e pamundur te jesh nje njeri i ndershem 
hajdut, nje genjeshtar qe thote te verteten apo nje tradhtar besnik. 

3. Deshmi e perulur. 
Edhe nje here, nuk ka asnje mendim per pergezim te vetes apo 

krenari shpirterore ketu. Eshte Krishti ai qe na shpeton ne nga mekatet 
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tona. Eshte hiri i Tij qe na afteson te jetojme si i pelqen Atij. Dote 
ishte arrogance per kedo qe dote thoshte: "Une nuk mekatoj." Eshte 
nje deshmi e perulur, e dhene me sinqeritet nga shume te krishtere te 
vertete dhe te sinqerte, te thuhet: "Gjaku i Jezus Krishtit, Birit te Tij, 
me pastron mua nga ~do mekat." NdI)'shimi mes te dyjave eshte 
thelbesor. E para larteson veten dhe si e tille pergenjeshtrohet- sepse 
te lartesosh veten permbi Krishtin eshte ne fakt mekat. E dyta 
lavderon hirin e Perendise dhe vendos ne vend te pare gjakun qe na 
pastron dhe na ruan. 

Sa e mrekullueshme eshte jeta ne Krishtin ! J eta ne fakt fi ll on, jo 
ne lindjen, as ne moshen njezet e nje vje9are, as ne te dyzetat as ne te 
tetedhjetat. por tek Kalvari . Ketu ne fillojme te ecim ne risine e jetes, 
trashegimtare te pasurive te Tij ne lavdi me ane te Krishtit Jezus. 

Ne besojme se pendim;, ; cili eshte nje ndryshim i sinqerte dhe 
teresor i mendjes ne lidhje me mekatin, duke pershire nje ndjenji:f 
Jaji personal dhe nje kthim ti:! vullnetshem pre) mekaht, kerkohet 
nga te gjithe ata qe permes veprimit apo qellimit behen mekatare 
ndaj Perendise. Shpirti i Perendise u jep te gjithe a tyre qe pendohen 
ndihme per pendesen e zemres dhe shprese per meshire keshtu qe 
ala le mund te besojne ne faljen dhe jeten shpirterore. 9 

Ne besojme se shf~jesimi eshte akti hirplote dhe juridik i 
Perendise, me ane te te cilit Aiu jep falje te plote per te gjithe fajet 
dhe ~lirim te plote nga denimi per mekatet e kryera, si dhe pranim 
si te drejte, te gjithe atyre qe besojne ne Jezus Krishtin dhe e 
pranojne Ate si Zot dhe Shpetimtar. 

Ne besojme se riperteritja ose lindja e re, eshte ajo pune e 
hirshme e Perendise me ane te se ciles natyra morale e besimtarit 
te penduar ngjallet shpirterisht dhe i jepet atij nje jete shpirterore 
e ve~ante, e afte per besim, dashuri dhe bindje. 

9 !hid, Neni VIII. 
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Ne besojme se biresimi eshte ai akt i hirshem i Perendise, me ane 
te Le cilit besimtari; shfajesuardhe i riperterire, beherbir i Perendise. 

Ne besojme se shfajesimi. riperteritja dhe biresimi ndodhin ne 
t.e nRjten kohe ne pervojen ea tyre qe kerkojne Perendine dhe merren 
duke pasur si kusht besimin. te paraprire nga pendimi,' dhe se Shpirti 
; Shenjle jep deshmi per kete pune dhe gjendje hiri.10 

Per diskutim te metejshem 

1. Si behen qeniet njerezore femije te Perendise? 
2. Cfare perfshin pjesa e njeriut ne shpetim? 
3. Cila eshte natyra e pendimit? Si lidhet me demshperblimin? Po 

me besimin shpetues? 
4. Ne 9fare kuptimi eshte besimi shpetues me shume se "pranimi 

i te vertetave te ungjillit"? 
5. Cila eshte pjesa e Perendise ne shpetim? <;fare do te thote 

shfajesim? Riperteritje? Biresim? 
6. Cfare mund te thuhet ne lidhje me te krishterin e vertete dhe 

problemin e mekatit ne jeten e tij? 
7. Si duhet nje i krishtrer te deshmoje per faktin e fitores mbi 

mekatin? 

10 /h id, Ncni IX 
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BESIMET RRETH SHENJTERIMIT TE PLOTE 

Qe puna e Perendise ne ne nuk perfundon me lindjen e re, ka 
qene besimi unanim i te krishtereve te vertete qe nga koha e apostujve 
deri sot. Faza me e rendesishme e punes se hirit hyjnor brenda nesh 
njihet si shenjterim. 

Kjo na shpie ne arenen e madhe te besimeve rreth shenjterimit 
te plate. Shenjterimi per nga rendesia qe ka nuk mund te shmanget. 
Por duhet ta kuptojme dhe ta kerkojme. 

CFARE ESHTE SHENJTERIMI? 

Perkufizimi me i gjere i shenjterimit, dhe ai mete cilin praktikisht 
te gjithe protestantet konservative bien dakord, eshte se shenjterimi 
eshte puna e Perendise Fryma e Shenjte ne lidhje me karakterin moral 
te njerezve te Tij, ku Ai i 9liron ata nga mbreterimi i mekatit dhe i 
sjell ne devocion te plate ndaj qellimeve dhe vullnetit te vet. Kjo do 
te thote se shenjterimi, ne kuptimin e vet me te gjere, do te thote te 
tere punen shpenguese te Perendise, ne ate mase qe natyra jone 
njerezore eshte aktualisht e ndryshuar dhe jeta jone eshte sjelle ne 
harmoni te vertete me vullnetin e Perendise. 

Eshte kaq e zakonshme te veme re se ne kete kuptim shenjterimi 
.fillon me lindjen e Frymes, te cilen e pame ne kapitullin e kaluar, 
dhe perfundohet me pagezimin me Frymen. Ajo me te cilen ne jemi 
vertete te preokupuar eshte, pra, shenjterimi i plote, si~ shprehet tek 
1 Thes. 5:23, nga Pali: "Dhe Perendia i paqesju shenjterofte ai vete 
teresisht; dhe gjithe fryma juaj shpirt e trup, te ruhet pa te mete per 
ardhjen e Zotit tone Jezus Krisht." 

<;fare, pra, eshte shenjte.rimi ne kuptimin me te plote te fjales? 
Ndoshta dy perkufizime te tjera do te na ndihmojne te marrim 
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kuptimin e saj biblik. Ne Leksikonin grek te Taj er (Thayer) ne gjejme 
fjalen origjinale per shenjterimin site perkufizuzar-"perkushtim ose 
shenjterim, pastrim." Ne fjalorin Webster '.s- New International 
Dictionary kuptimi i termit eshte "veprimi ose procesi i hirit te 
Perendise, me anen e te cilit ndjenjat e njeriut jane pastruar, ose 
kane larguar mekatin dhe jane lartesuar ne nje dashuri supreme per 
Perendine dhe drejtesine." 

GJERESIA E MESIMIT TE DHJATES SE RE 

Bibla e pershkruan shenjterimin e plote ne disa menyra te 
ndryshme. Flet per te si rezultati i pagezimit me Frymen e Shenjte 
(Vepr. I :5), i cili e pastron zemren me ane te besimit (Vepr. 15:8-9). 
Quhet pasterti e zemres (Mat. 5:8 ; Jak. 4:8); pastrim i vetes nga 9do 
ndotje e mishit dhe e frymes (2 Kor 7: l); pastrim nga 9do mekat (1 
Gjoni I :7); kryqezim i njeriut tone te vjeter dhe anullim i trupit te 
mekatit (Rom. 6:6); shenjterim (Heb. 12:14); persosmeri e krishtere 
ose dashuri e perkryer (Mat. 5:48; l Gjoni 4:17-18); te qenit njeri 
frymeror ( 1 Kor. 2:15; 3:1); teresia e bekimeve (Rom. 15:29t dhe 
prehja e besimit (Hebr. 4). 

Di9ka per gjeresine e mesimit te Dhjates se Re rreth shenjterimit 
te plote, mund te shihet ne referencat qe sapo dhame. Mesojme akoma 
me shume kur veme re se secili prej autoreve te medhenj te Dhjates 
se Re jep deshrni per natyren dhe nevojen per nje perjetim te tille. 

1. Autoret e ungjijve. 

Ne ungjijte sinoptike, qe jane Mateu, Marku, dhe Luka, ne gjejme 
kontrastin e madh ndermjet pagezimit te Gjonit me uje per pendim 
dhe falje te mekateve dhe pagezimit te Krishtit me Frymen e Shenjte 
si pagezim me zjarr, ku ai pastron lemin e vet dhe mbledh grurin ne 
ham bare. (Mat. 3: 11-12; Mark 1: 8; Luka 3: 16-17). Dhe perderisa 
uji dhe zjarri nuk mund te perzihen se bashku, keto pagezime nuk 
mund te jene ne te njejten kohe. Meqenese pagezimi eshte nje ngjarje 
qe ndodh ne nje kohe dhe vend te caktuar, pr:a pagezimi me Frymen 
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e Shenjte nuk mund te ishte "gradual" po ashtu si edhe pagezimi me 
uje. 

a. Mateu. Pervey kesaj , Mateu thekson bekimin e veyante per 
ata qe jane te paster ne zemer (Mat. 5 :8). Meqenese te gjitha lumturite 
e tjera kane te bejne me klasa njerezish aktualisht prezente, Jezusi, 
me siguri edhe ketu, mesonte se ka aktualisht njerez zemrat e te 
cileve jane pastruar. Duke folur per drejtesine e brendshme te 
dashurise, Ai gjithashtu tha: "Jini, pra, te perkryer, ashtu siy eshte i 
persosur Ati juaj, qe eshte ne qiej"(Mat. 5:48). 

b. Marku. Marku thekson faktin se burimi i te keqes ne jeten 
njerezore eshte brenda tij, prishja morale qe vjen nga nje zemer e 
kontrolluar prej mishit, jo ndotje nga jashte (Marku 7:21 -23 ). Ai 
gj ithashtu na tregon mesimin e Jezusit se ligji suprem eshte te duash 
Perendine me gjithe zemren, shpirtin, mendjen dhe fuqine tende, 
dhe te duash te afonnin tend si veten (Marku I 2 :29-3 l ), nje standard 
ky i mundshem vetem per ata dashuria e te cileve eshte bere e persosur 
me ane te Frymes ( l Gjoni 4: 12-13 ). 

c. Luka dhe Veprat. Luka na meson se Krishti erdhi ne menyre 
qe njerezit e Tij te mund t'i sherbenin Perendise pa frike, "ne shenjteri 
dhe ne drejtesi perpara atij gjithe ditet e jetes sone" (Luka 1 :73-75). 
Ai citon premtimin e Krishtit per fomijet e Perendise, "aq me teper 
Ati juaj qiellor do t'u dhuroje Frymen e Shenjte atyre qe ia 
kerkojne'' (Luka ll: 13) ; dhe jep urdheresen e Zotit tone: "Dhe ja, 
une po dergoj mbiju premtimin eAtit tim, por ju qendroni ne qytetin 
e Jeruzalemit deri sate visheni me pushtet nga lart"(Luka 24: 49). 

Ne Yeprat e Apostujve, Luka tregon ne detaje permbushjen e 
premtimit te Zotit ne diten e Rreshajave (Yep. 2: 1-4 ), per Samarine 
(Yep. 8: 14-17), per Saulin nga Tarsi (Yep. 9: 17), ne shtepine e 
centurionit Kornel (Yep. 10:34-37, 44; 11: 15; 15:8-9), dhe ne Efes 
(Yep. 19: 1-7). Luka gjithashtu citon fjalet e Palit "Dhe tani, o vellezer, 
une po ju le te Perendia dhe te fjala e hirit te tij, qe eshte ne gjendje 
t'ju ndertoje dhe t'ju jape trashegimin ne mes te te gjithe te 
shenjteruarve" (Yep. 20:32); dhe ngarkimin e Krishtit "qe f u yelesh 
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syte atyre dhe t'i kthesh nga erresira ne drite dhe nga pushteti i Satanit 
te Perendia, qe te marrin me ane te besimit ne mua faljen e mekateve 
dhe nje trashegim ne mes te te shenjteruarve"( Yep. 26: 18). 

d. Gjoni dhe shkrimet e t~j. Ne ungjillin e Gjonit ne gjejme 
premtimet me te qarta te Frymes qe jane dhene para <lites se 
Rreshajave: Gjoni 7:38-39; 14: 15-17; 14: 26-27; 16: 7-13; dhelutjen 
e madhe te Jezusit ne Gjonin 17: 15-22. 

Dy prej ketyre pasazheve meritojne vemendje te ve9ante. Ne 
Gjoni 14: 15-17, Jezusi thote: "Nese me doni, zbatoni urdherimet e 
mia. Dhe une do t'i lutem Atit dhe ai do t'ju jape nje Ngushellues 
tjeter, qe dote qendroje pergjithmone me ju, Frymen e se Vertetes, 
qe bota nuk mund ta marre, sepse nuk e sheh dhe nuk e njeh; por ju 
e njihni, sepse qendron meju dhe do tejete neju." Ketu ne shohim 
se premtimi eshte per ata qe e duan Krishtin dhe i mbajne urdherimet 
e tij; bota nuk mund ta marre Ngushelluesin e premtuar. Ai eshte me 
besimtaret, por eshte premtuar se Ai dote vije per te banuar ne ta ne 
nje menyre te re dhe me te plote. 

Ne lutjen e Jezusit tek Gjoni 17 ne gjejme kerkesen ky~e ne vargun 
17: "Shenjteroji ne te verteten tende; fjala jote eshte e verteta." Ata 
per te cilet Jezusi u lute kishin zbatur fjalen e Perendis.e (v. 6); Zoti 
ishte perlevduar ne ta ( v. 1 O); dhe ata nuk ishin prej botes ashtu si 
edhe Ai nuk ishte prej botes (v. 14, 16). Lutja eshte thene qe gezimi i 
Tij te behet i plote ne ta (v. 13 ); qe ata te mbroheshin nga i Iigu (v. 15); 
qe ata te jene nje (v. 21); qe bota te mund te besoje (v. 23); dhe qe ata 
te mund te jene me Krishtin dhe te shohin lavdine e Tij ne fund (v. 24). 

Ne letren e pare te Gjonit ne gjejme nje theksim te forte te 
pastrimit nga i gjithe mekati dhe te persosmerise se dashurise "Pote 
ecim ne drite, sikurse ai eshte ne drite, kemi bashkesi njeri me tjetrin, 
dhe gjaku i Jezus Krishtit, Birit te Tij na pastron nga 9do mekat"(l 
Gjoni I :7). ''Dhe kushdo qe e ka kete shprese ne te, le ta pastroje 
veten, siy eshte i paster ai"(l Gjoni 3:3); dhe, "Ne kete dashuria u 
persos ne ne ( qe te kemi guxim ne di ten e gjyqit): sepse sikurse 
eshte ai, po keshtu jemi edhe ne ne kete bote. Ne dashuri nuk ka 
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frike, madje dashuria e persosur e nxjerr jashte friken, sepse frika ka 
te beje me ndeshkimin, dhe ai qe ka frike nuk eshte i persosur ne 
dashuri"( 1 Gjoni 4: 17-18). 

2. Shkrimet e Pa/it 

Shkrimet e Palit jane ne menyre te ve9ante plot me mesime te 
shenjterise se plote, meqe vete Pali ishte misionari dhe teologu i 
madh i kishes se hershme. Ne 1 Thesalonikasve theksi eshte ne 
menyre te ve9ante mbi shenjterimin si nje "bekim i dyte," si9 do ta 
shohim duke krahasuar 1. Thes. 3: 1 O; 4:3, 7-8; dhe 5:22-24 me 
deshmine e apostullit te dhene ne kapitujt 1 dhe 2 per pervojen e 
sinqerte te krishtere te ketyre njerezve. 

Ne Rom. 6-8, Pali flet per punen totale te Perendise ne 
shenjterimin, edhe te pjesshem edhe te plotin. Kapitulli 6 merret me 
idealin e shenjterise; kapitulli 7 tregon se as ligji as forca e vullnetit 
dhe karakterit nuk mund te merret ne menyren e duhur me mekatin e 
brendshem; dhe kapitulli 8 nxjerr ne dukje 9lirimin e madh: "Sepse 
ligji i Frymes i jetes ne Jezus Krishtin me yliroi nga ligji i mekatit dhe 
i vdekjes"(v. 2). Eshte Fryma e Perendise qe na 9liron ne nga mendja 
e kontrolluar prej mishit (v. 6), qe permbush drejtesine perbrenda (v. 
4 ), qe garanton ringjalljen e trupave tane vdekatare ( v. 11 ), qe deshmon 
per marredhenien tone me Perendine ( v. 14-1 7), qe na ndihmon ne 
dobesite tona, dhe qe na drejton ne lutjet tona (v. 26-27). 

1 Korintasve flet per nevojen urgjente per shenjteri (3 : 1-2) dhe 
pershkruan punen e dashurise (13 : 1-13). 2 Korintasve na kujton per 
premtimet e Perendise per femijet e Tij, dhe na nxit: "Duke i pasur 
keto premtime, o te dashur, le te pastrojme veten nga 9do ndotje e 
mishit dhe e frymes dhe ta perfundojme shenjterimin tone ne druajtjen 
e Perendise"(v. 7: 1 ). Galatasve thekson nevojen per nje kryqezim te 
perbrendshem (2 :20; 6: 14) si mjeti i vetem per t'i dhene fund betejes 
se mishit kunder Frymes ( 5: 17, 24 ). 

Tek Efesianet ne lexojme per shenjterine ne lidhje me kishen; 
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ne qellimin e Perendise ( I : 4); I utj en e e apostullit (3 : 14-21); qell imin 
e sherbeses (4:11-13); "njeriun e vjeter" dhe "njeriun e ri" (4;22-
24 ): plotesine e Frymes (5 : 18); dhe dash urine e Krishtit per kishen 
(5:25-27). Tek Filipianet, shenjteria shihet si persosmeri e krishtere 
(3: 12-15). Tek Kolosianet, shenjteria pershkruhet si rezultat i jetes 
se ringjaJlur (3: 1-14) mete gj itha kerkesat etike qe vijojne. 

Ne letren drejtuar Timoteut dhe Titit ne Iexojme se dashuria 
prej nje zemre te paster eshte synimi i urdhereses ( 1 Tim. I :5); se 
nese dikush e pastron veten e tij nga 9do gje qe do ta ndotte dote jete 
"nje ene nderi, e shenjteruar dhe e dobishme per te zotin, e pergatitur 
per 9do veper te mire" (2 Tim. 2:21 ); nderkohe qe mesimet e hirit 
jane te pershkruara se "na meson te mohojme pabesine dhe lakmite 
e botes, sepse ne rrojme me urtesi, me drejtesi dhe perendishmeri ne 
kete jete; duke pritur shpresen e lume dhe te shfaqurit e lavdise te te 
madhit Perendi dhe te Shpetimtarit tone Jezus Krisht, i cili e dha 
veten per ne, per te na shpenguar nga 9do paudhesi dhe per te pastruar 
per vete nje popull te ve9ante, te zellshem ne vepra te mira" (Titi 2: 
12-14). 

3. Hebrenjve. 

Autori i letres drejtuar Hebrenjve flet per qellimin e Krishtit per 
shenjterimin (2: 11 ), dhe na kujton se perjetimi i Izraelit ne lidhje me 
Kananin eshte nje pershkrim i prehjes se besimit per besimtaret 
(kapituj 3 dhe 4). Ai i nxit te gjithe te synojne perkryerjen" (6: 1 ), 
duke na siguruar se Krishti eshte ne gjendje te shpetoje plotesisht 
(7:25). Gjaku i Jezus Krishtit eshte shume me teper i afte te shenjteroje 
sesa gjaku i demave dhe i cjepve (9:13-14), sepse Krishti vete eshte 
Flijimi me anen e te cilit ne shenjterohemi permes vullnetit te 
Perendise (10:9-10, 14). 

Ne duhet "te kerkojme paqe me te gjithe dhe shenjterim, pa te 
cilin askush nuk ka per ta pare Perendine'' (Heb. 12: 14). Dhe ne 
qofte se nuk bejme keshtu humbasim hirin e Perendise (v. 15), ose 
turbullohemi nga ndonje rrenje e hidhur qe na ndot (v. 15), ose madje 
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vuajme fatin e Esaut i cili per nje deshire momentare sluti te drejten 
e tij te parebirnise dhe me vone, kur ai deshi te trashegoje bekimin, 
i u refuzua ( v. 16-1 7). Meqe Krishti e derdhi gj akun e Tij per te 
shenjteruar njerezit e Tij, ne duhet te mbartim poshterimin e Tij 
(13: 12-13). Edhe bekimi i madh madje eshte nje thirrje shenjterimi: 
"Dhe Perendia i paqes, qe e ngriti nga te vdekurit, me ane te gjakut 
te Beselidhjes se amshuar, Bariun e madh te dhenve, Perendine tone 
Jezus Krisht, ju befte te persosur per 9do veper te mire, qe te kryeni 
vullnetin e tij, duke punuar te ju ate qe eshte e pelqyer perpara Tij, 
me ane te Jezus Krishtit, te cilit i qofte lavdi ne shekuj te shekujve. 
Amen" ( 13 :20-21 ). 

4. Jakobi 

Jakobi, me prirjen per te qene praktik, merret mete dyja, si me 
nevojen e te pashenjteruarve ashtu edhe me menyren per plotesimin 
e saj. "Eshte nje njeri me dy mendje, i paqendrueshem ne te gjitha 
rruget e veta." "Afrohuni te Perendia dhe ai do t'ju afrohet juve~ 
pastroni duart tuaja, o mekatare; dhe pastroni zemrat tuaja o njerez 
me dy mendje" (1:8; 4:8). Ai deshiron fort qe feja tejete "e paster" 
dhe "pa njolla"( 1 :27), dhe qe dituria me ane te se ciles ne te jetojme 
te jete "se pari e paster" (3: 17). 

5. Pjetri 

Pjetri ve ne dukje se shenjterimi eshte puna e Frymes (1 Pj. 1 :2), 
dhe se motivimi sup rem per femijet e Perendise per te qene te shenjte 
eshte shenjteria e Perendise ( 1 Pj . l : 15-16), dhe se pastertia vjen me 
ane te bindjes ndaj te vertetes me ane te Frymes (1 Pj. 1 :22). Me ane 
te premtimeve te Perendise ne mund t'i shpetojme "prishjes qe eshte 
ne bote per shkak te lakmise" dhe te behemi "pjestare te natyres 
hyjnore" (2 Pj . 1 :4). Duke patur parasysh kthimin e Zotit ne duhet te 
jetojme c;:do <lite "me nje sjellje te shenjte dhe te perendishme" (2 Pj. 
3: 11 ). 
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ANA NJEREZORE E SHENJTERISE 

Mund t'ju kujtohet se kur folem per kthimin ne besim ne 
pame se kishte dy ane ne kete ngjarje te madhe, ana njerezore dhe 
ajo hyjnore. Pa u ndaluar ketu per te folur per te gjitha nenkuptimet 
e saj, ne mund te themi se shenjterimi i plote ka gjithashtu dy ane, 
nje ane njerezore dhe nje hyjnore. Ana njerezore e shenjterise eshte 
kushtimi, ose ve~imi yne per perdorim dhe zoterim hyjnor. Ky eshte 
kuptimi qe termi kryesisht kishte ne perdorimin e Dhjates se Vjeter, 
ku njerezit e zgjedhur duhet te shenjterojne veten (psh., Joz. 3:5), 
Tempullin (2 Kron. 29:5), ose ofrimet ne altar (Eks. 29:27). 

Ne Dhjaten e Re ana njerezore e shenjterise pershkruhet nga 
Palisi "perkushtim" ose "paraqitje" e vetes tek Perendia (Rom. 6: 13, 
19~ 12: 1 ). Eshte interesante te veme re se kjo thuhet qarte se eshte 
diyka qe vetem nje i krishtere mund ta beje, "ata qe jane te gjalle 
prej se vdekurish" (Rom. 6: 13 ), nje qe eshte nje nga vellezerit pjestare 
te dhembshurise se Perendise (Rom. 12:1). 

l. Pendimi dhe perkushtimi ne kontrast me njeri- tjetrin. 

Ka nje ndryshim thelbesor ndermjet perkushtimit dhe pendimit 
ose dorezimit te jobesimtareve. Mekatari i pakthyer ne besim mund 
t' i rrefeje mekatet e tij por vetem nje i krishtere mund te paraqese 
nje personalitet te shpenguar si nje sakrifice e gjalle per Perendine. 
Pendimi i kthen syte kryesisht per nga e shkuara. Kujdesja e tij eshte 
faji dhe ndeshkimi i mekateve te se shkuares. Qellimi i tij eshte falja 
dhe jeta ere ne Krishtin. Nga ana tjeter, perkushtimi shikon per nga 
e ardhmja. Kujdesja e tij eshte te ofroje nje oferte, e frymezuar nga 
meshira qe Perendia tashme ka dhene, diyka qe ne fakt perben nje 
.. sherbese te men9ur. " Qellimi i saj eshte pastrimi i zemres dhe 
plotesia e Frymes. 

Kjo eshte nje arsye e madhe pse shenjterimi duhet gjithmone te 
pasoje kthimin ne besim ose rilindjen. Nuk eshte se Perendia nuk 
mund te fale dhe te shenjteroje plotesisht ne nje moment te vetem, 
par sepse ne nuk round te permbushim kushtet per te dyja keto 
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aktivitete te hirit hyjnor ne te njejtin moment. Sepse, kuptohet, se 
askush nuk mund te vije tek Perendia si nje rebel qe i dorezon Atij 
"armet e tij te rebelimit", dhe ne te njejten kohe, si nje femije qe ben 
nje perkushtim te plote ndaj Atit Qiellor, qe ai e do shume. Nuk 
eshte e nevojshme te kete ndonje kohe te gjate nga pendimi tek 
perkushtimi, por eshte psikologjikisht e pamundur qe ato te ndodhin 
ne te njejtin moment. 

2. Perkushtimi per jele. 

Le te themi gjithashtu se perkushtimi nenkuptonjeten shpirterore, 
dhe eshte per jeten dhe jo per vdekjen. Kjo thuhet ne te dyja pasazhet 
per perkushtimin tek Romakeve 6 dhe 12. Ne duhet t'i kushtojme 
veten tone si "te gjalle prej se vdekurish" (6: 13), dhe ta paraqesim 
"trupin" tone si "fli te gjalle" (12: 1 ). Ne kete te fundit ne veyanti, 
kontrasti eshte me flijimet e vdekura te altarit te hebrenjve. Termi i 
Palit per "trupin" eshte nje term me perdorim mjaft te gjere, qe ne 
fakt perfaqeson krejt personalitetin. Siy e shprehu dhe autori i kenges, 
perkushtimi perfshin: 

Miqte dhe koha dhe pasurite tokesore 
Shpirt e trup, ty te takojne 
Plotesisht ty, pergjithmone 

3. Perkushtimi nje akt i percaktuar. 

Eshte mire te veme ne dukje ketu se, ky perkushtim eshte 
gjithmone i peshkruar si nje dhurate e plote nje here e pergjithmone. 
Forma gramatikore e pedorur eshte e njejte me ate qe Jezusi perdori 
kur po fliste per martesen e nje burri, i cili braktis nenen dhe babain 
e vet dhe "bashkohet" me gruan e tij (Marku 10:7). Perfshin nje akt 
ne nje kohe te caktuar me te njejten dhenie te vetes plotesisht si ne 
betimin martesor: "Ne te mire e ne te keq, kur te jem i pasur e kur te 
jem i varfer, kur te jem mire e kur te jem semure .. . deri sa vdekja te 
na ndaje:" Kjo eshte arsyeja pse sherbesa e "riperkushtimit" eshte 
po aq pa vend sa edhe "rimartesa" ne familjet e zakonshme. Nje 
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riperkushtim eshte i domosdoshem ( ose i mundshem) vetem kur 
perkushtimi i pare eshte terhequr. 

4. Perkushtimi dhe e panjohura 

Metafora jone e marteses mund te na mesoje edhe me shume te 
verteta rreth dorezimit te vetes sone tek Perendia. Ashtu si martesa 
permban me shume sesa dhendri dhe nusja mund te parashikojne, 
po keshtu edhe perkushtimi perfshin "nje tufe te panjohurash," siy 
do mund ta shprehnim. Perkushtimi eshte fillimi i nje marredhenieje 
te re me Perendine, nderlikimet e se ci tes dote na duhet e gjithe jeta 
per t'i zgjidhur. Ne kete sens perkushtimi ka nje aspekt progresiv te 
vetin. Ndersa talente te reja zhvillohen, zoterime dhe marredhenie 
te reja vijne, horizonte te reja ne jete hapen, keto qe te gjitha duhet 
t'i nenshtrohen po atij perkushtimi madheshtor te fillimit, mete cilin 
e dorezuam veten tek Perendia per here te pare. 

Edhe nje here, duhet te thuhet se perkushtimi nuk eshte ndaj 
sherbimit, ose ndaj sherbeses, ose ndaj misionit nderkombetar, ose 
vete kishes, por ndaj Perendise. Pali i pershkruan besimtaret 
maqedonas me keto fjale : "Por dhane veten me perpara te Perendia 
dhe pastaj te ne sipas vullnetit te Perendise" (2 Kor. 8:5). Ndonje 
fushe e veyante sherbimi, ndonje pikesynim i deshiruar fort, ndonje 
marredhenie e lakmuar mund te jene nje problem kur besimtari ben 
perkushtimin e tij . Por dhurata eshte per vete Perendine, per t'u 
perdorur prej Tij ashtu si e sheh Ai te pershtatshme. 

2. Perkushtimi dhe besimi. 

Ashtu si pendimi eshte dhe duhet te jete i lidhur me besimin, po 
ashtu perkushtimi eshte dhe duhet te jete i lidhur me besimin. Sepse 
ne nuk shenjterohemi me ane te perkushtimit, por me ane te besimit 
(Vepr. 15:8-9; 26:18; Gal. 3:14). Ne fund te vullnetit te dorezuar 
duhet te vije nje hap per ne erresire, nje kercim per ne premtimet e 
Perendise, "nje konsiderim" se ne jemi "te vdekur per mekatin, por 
te gjalle per Perendine, ne Jezus Krishtin, Zotin tone" (Rom. 6: 11). 
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Disave ky hap u duket mjaft i veshtire. Ata mezi presin te shohin 
dhe te kuptojne, te "ndjejne" di9ka qe u tregon se puna u be. Por 
Perendia i ruan bekimet per kohen kur besimi i plote dhe i vendosur, 
ndoshta me deshperim, e kap "premtimin e A tit." Si do mund te 
ishte ndryshe? Nese Perendia do jepte se pari ndjenjen, keshtu qe 
besimi te mund te kishte ndonje prove, atehere besimi do te qe ne 
ndjenjen dhe jo ne Perendine. Dhe kur ndjenja te ndryshonte, ashtu 
si9 e kane zakon njenjat, besimi do te shembej. 

Nuk ka kurre mjaft fjale per ta theksuar sa duhet rendesine e 
kesaj . Perkushtimi nuk eshte i mjaftueshem. Me mijera besimtare te 
ndershem ia kushtojne veten e tyre Perendise, disa prej tyre shume 
here, por kurre s 'e marrin vulen hyjnore ne jeten e tyre sepse nuk e 
ndermarrin kete hap te rendesishem besimi. Dhe ne fakt, nje dhurate 
nuk eshte dhurate perderisa te merret. Deri sa dikush ta marre mbetet 
nje oferte, por jo dhurate. Keshtu edhe perkushtimi e gjen vulen dhe 
substancen e vet ne Zoterimin e Shpirtit te Perendise qe na shenjteron. 
Dhe plotesohet kur, ne pergjigje te besimit te pershtatshem, Perendia 
e vulos pranimin nga ana e Tij . 

ANA HY JNORE E SHENJTERIMIT. 

Ana hyjnore e shenjterimit eshte pastrimi, heqja e mekateve ose 
berja i shenjte. Kjo nuk eshte di9ka qe ne mund ta bejme vete per 
veten tone; por qe Fryma e Shenjte e ben ne ne. Dhe jo vetem qe ka 
nje ane njerezore dhe nje hyjnore, si dhe kthimi ne besim, por edhe 
nje aspekt pozitiv dhe nje negativ. Negativisht, eshte puna pastruese 
dhe shenjteruese, qe e pastron plotesisht natyren e gjithe mekatit 
dhe padrejtesise te brendshme. Pozitivisht, eshte prezenca e Shpirtit 
te Perendise ne plotesine e vet. 

1. Pastrimi nga natyra mekatare te brendshme 

Mekati, prej te cilit na pastron shenjterimi i plote eshte pershkruar 
ne menyra te ndryshme ne Dhjaten e Re. Eshte "mendje e kontrolluar 
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nga mishi" (Rom. 8:6-7), "ligji i mekatit dhe i vdekjes" (Rom. 8:2), 
"njeriu i vjeter" dhe "trupi i mekatit'' (Rom. 6:6), ose "rrenja e hidhur" 
(Heb. 12:15). Dhe keto s'kane te bejne me ato qe ne kemi bere, por 
me dispozitat dhe tendencat tona me te cilat ne kemi lindur. 

a. Termat teologjike. Teologet kane disa terma te tjere me 
ane te cileve ata pershkruajne kete natyre te mekatit te brendshem. 
Ata e quajne ate mekati origjinal ose mekati nga lindja, qe do te 
thote se eshte lindur me natyren njerezore, "mekati ne racen/' siy e 
quante C. W. Ruth. E quajne ate shthurje ose prishja morale, e cila 
ka te beje me tendencat qe shtyjne ne mekatin aktual. Ata e 
pershkruajne ate si "armiqesi" kunder vullnetit te Perendise, e qe 
nuk i nenshtrohet ligjit te Tij (Rom. 8:7), qe thote "Jo" kur Perendia 
thote "Po," dhe thote "Po" kur Perendia thote "Jo." Si nje mama qe 
ishte duke disiplinuar djalin e saj te vogel dhe e yoijashte ne kuzhine, 
e uli ne nje karrige, e urdheroi ashper te mos leviste deri sa ajo t ' i 
thoshte se mund te ikte. Pak me vone, teksa ishte duke bere ca pune 
ne nje dhome tjeter, ajo thirri: "Gjoni, a je akoma i ulur atje?" Ai u 
pergjigj : "Po, mami. Jami ulur jashte ... por ne kembe ketu brenda!" 

b. <;lirim i plote. Eshte e tepert te themi ketu se asnje nuk 
mund ta doje Zotin Perendi me gjithe zemren, shpirtin, mendjen dhe 
forcen e vet, ose t'i jape Atij sherbim plotesisht te pranueshem, per 
aq kohe sa kjo kundershti te ekzistoje perbrenda. "Pengimi"ose 
"kunderveprimi" jane pak a shume si nje njeri qe mund ta kape nje 
hajdut duke playkitur shtepine e tij, e fut ate ne dollap, dhe ulet 
perpara deres me pushken ne preher per ta patur ne kontroll hajdutin. 
Nje rruge teper me e mire per t'u marre me nje situate te tille eshte te 
therrasesh policine dhe t'ia dorezosh atij hajdutin. Metoda e Perendise 
quhet "kryqezim" dhe "anullim" (Rom. 6:6), gje qe do te thote te 
shkaterrosh plotesisht kete natyre mekatare. 

Le te mos e vrase asnjeri mendjen rreth problemit artificial sesi 
natyra e mekatit mund te kthehet ne zemer nese besimtari i shenjteruar 
terhiqet. Kjo do qe njelloj sikur te diskutonim sesi kthehet erresira 
kur drita shuhet, si vjen varferia kur pasurite shperdorohen, ose si 
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rishfaqet semundja kur shendeti na le. Ne e dime se erresia eshte e 
pranishme kur drita shuhet, varferia egziston atje pasi pasurite 
shperdorohen, dhe semundja eshte atje ku humbet shendeti. Erresira, 
varforia, dhe semundjajane reale dhe perfshijne padyshim te keqija. 
Por se jane ne fakt realitete qe vijne si rezultat i nje nevoje te 
paplotesuar. "Privim" dhe "prishje" jane terma te lidhur ngushte me 
njeri tjetrin. 

2. Pajisja hyjnore. 

Ne tashme kemi folur dic;:ka per anen pozitive te vepres 
shenjteruese te Perendise. Eshte venia ne fron perbrenda e Frymes 
se Shenjte ne sundimin e Tij te shenjterimit. Kjo eshte nje pajisje 
pozitive me fuqine per te jetuar nje jete te shenjte dhe sherbese 
efektive. Nuk ka te beje aq shume me dic;:ka "madheshtore" apo" te 
mrekullueshme", sesa ka te beje me shkelqimin e qete dhe depertues 
te personalitetit, qe eshte joshes dhe terheqes. Eshte fuqi qe terheq 
me shume se shtyn. "Ju dote merrni fuqi kur Fryma e Shenjte dote 
vije mbi ju cl.he dote beheni deshmitaret e mi ne Jeruzalem dhe ne 
gjithe Judene, ne Samari dhe deri ne skajin e dheut"(Veprat 1 :8). 

DISA <;ESHTJE PRAKTIKE 

Tani le t ' i kthehemi tre c;:eshtjeve praktike ne Iidhje me 
shenjterine. 

1. Nuk na r;njerezon 

Se pari, ne duhet te kujtojme gjithmone se, nderkohe qe 
shenjterimi i plote si akti i Perendise ne zemren tone ndryshon natyren 
tone te mishit, nuk na c;:njerezon ne. Tendenca dhe dispozitat e mishit 
jane mekatare ne vetvete, dhe ato nuk mund kurre t'i nenshtrohen 
Ligjit te Perendise (Rom. 8:7). Impulse dhe qendrime te tilla 
perfshijne zil ine, xhelozine, lakmine, zemerimin egoist, fyerjen, 
armiqesine, thashethemet, shpirtligesine, krenarine, cinizmin, 
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hidherimin dhe deshiren per di9ka qe eshte per nga natyra e lige. 
Nga gjera te tilla ne duhet te pastrohemi. 

Sidoqofte, ka ne ne shume shtysa, deshira, nxitje te cilat jane 
krejt njerezore, dhe thelbesore per jeten dhe mbarevajtjen ne kete 
toke. Per shembull instiktet madhore te vete-mbrojtjes, seksit, nxitjes 
per te pasur di9ka, kuriozitetit, ambicjes ( e cila mund te jete e shenjte 
ose mekatare) - te gjitha keto mund te gjejne shprehjen e tyre ne 
menyra qe jane ne pajtim me ligjin e Perendise. 

Por meqe keto shtysa apo nevoja mund te shpien ne mekat, i 
shenjteruari mund te bjere. Mishi i mekatshem duhet 9rrenjosur; 
natyra njerezore brenda nesh duhet te nenshtrohet dhe te drejtohet. 
Pali vete tha: "Madje e mundoj trupin tim dhe e nenshtroj, se mos, 
pasi t'u kem predikuar te tjereve, te behem per t'u perjashtuar"( I 
Kor. 9:27). 

2. Nuk ka standard te dyfishte 

Se dyti Perendia nuk ka nje standard te dyfishte. Shume te rinj 
kane idene se ka nje standard te ulet per te shfajesuarit dhe nje 
standard te larte per te shenjteruarit plotesisht. Ne degjojme 
ndonjehere: "une mund t' ia plotesoj deshirat vetes time ne keto 
praktika te diskutueshme sepse si9 e sheh une nuk kam thene 
ndonjehere se jam i shenjteruar plotesisht. " 

Ky eshte nje mjet i djallit per ta denuar shpirtin njerezor. Lavdia 
e shenjterise eshte se e ben te mundshme qe te krishteret te jetojne 
ashtu si Fjala e Perendise ua kerkon te gjithe njerezve te jetojne. 
Asnje femije i Perendise nuk mund ta perfshije veten, pa u denuar, 
ne asnje gje per te cilen ai e di se nje i shenjteruar nuk do ta bente. 

3. Rritje e pakufizuar. 

Se treti, shenjterimi i plote nuk eshte fundi, eshte vetem fillimi. 
Nuk eshte nje terminal; eshte nje pike fillimi . Kjo eshte ~fare Pali 
sugjeroi kur ai pershkroi zbritjen e Frymes ne te ne Diten e Rreshajeve 
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si "fillimi" (Yep. 11: 15). Treguesi me i vertete se dikush nuk e ka 
kuptuar kuptimin e vertete te shenjterise se krishtere eshte qendrimi 
se "kam arritur," te qenit i vetekenaqur dhe i vetepranuar. 

Perkundrazi, shenjterimi eshte vetem fillimi i nje rritjeje qe do 
te zgjase per gjithe jeten "ne hirin dhe ne njohjen e Zotit dhe te 
Shpetimtarit tone Jezus Krisht" (2 Pj . 3: 18). Eshte e vertete se puna 
shenjteruese e Perendise eshte e plote ne nje moment te kohes, pore 
jona jo. Sepse ana njerezore e shenjterimit nuk do te thote vetem 
kushtim i vetes para pastrimit, por edhe ngarkim pas tij. "Tani 
perfundojeni edhe berjen qe, ashtu si qe deshira per te deshiruar, 
keshtu te jete edhe per ta perfunduar sipas mundesive qe keni" (2 
Kor. 8: l l). 

Ne besojme se shenjterimi i plote eshte ai akt i Perendise, qe 
vjen pas riperteritjes. me ane te te cilit besimtaret ~·lirohen nga mekati 
origjinal ose shthurja, smen ne nje gjendje perkushlimi total ndaj 
Perendise, me bindje te shenjte dhe ne dashuri le persosur. 

Ai realizohet me ane te pagezimit me Shpirtin e Shenjte, dhe 
perfshin, ne nje pervoje, pastrimin e zemres nga mekati, si dhe 
pranine e vazhdueshme perbrenda te Shpirtit te Shenjte, duke e 
fuqizuar besimtarin per te jetuar dhe sherbyer. 

Shenjterimi i plate sigurohet nga gjaku i Jezusit, ndodh ne nje 
moment me ane le besimiL, paraprihet nga perkushtimi i plate; dhe 
Shpirti i Shenjte jep deshmi per kete pune dhe gjendje hiri. 

Kjo pervoje njihet gjithashtu me emra te ndryshem qe 
peifaqesojne fazat e ndryshme ti! saj, emra te till ii si "persosmeria e 
krishtere, " "dashuria e persosur, , .. "pastertia e zemres," "pagezimi 
me Shpirtin e Shet1;Jte, 11 "plotesia e bekimit," dhe ''.shenjteria e 
krishtere. " 

Ne besojme se ka nje dallim ti! qarte midis nje zemre te paster 
dhe nje karakteri te pjekur. E para merret ne nje 9ast, si rezultat i 
shenjterimit te plate; e fundit eshte rezultat i rriljes ne hir. 
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Ne besojme se h;ri i shenjterimit te plote perjshin shtysen per 
L 'u rrilur ne hir. Megjithate, kjo shtyse duhet te ushqehet me 
ndergjegje dhe vemendje te kujdesshme ndaj kerkesave dhe proceseve 
le zhvillimit shpirteror dhe permiresim;t ne ka.rakter dhe personalitet, 
te ngjashem me Krishtin. Pa nje orvatje Le tille te qellimte, deshmia 
e dikujt mund te demtohet dhe vete hiri mund te pengohet dhe 
perfimdimisht te humbase. n 

Per diskutim te metejshem 

1. Cili eshte perkufizimi i pergjithshem i shenjterimit? Si 
perkufizohet ai ne fjalor? 

2. Cilat jane disa nga menyrat se si pershkruhet shenjterimi i plote 
ne Dhjaten e Re? 

3. Pershkruaj ne ~' menyra autore te ndryshem te Dhjates se Re 
flasin per nevojen dhe mundesine per shenjterim te plote. 

4. Cila eshte ana njerezore e shenjterise? Ne 9'menyrajane pendimi 
dhe kushtimi te ndryshme? 

5. Si lidhet kushtimi mete ardhmen e panjohur? 
6. <;fare perfshihet ne anen hyjnore te shenjterimit? 
7. <;fare eshte qe ben te mundur qe nje person i shenjteruar te bjere 

ne mekat? 
8. A ka Perendia nje standard te dyfishte per sjelljen, nje per te 

kthyerit ne besim dhe nje tjeter per te shenjteruarit? 

11 Ibid. Neni X. 
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BESIMET RRETH KISHES DHE TE ARDHMES 

Deri ne kete pike ne e kemi konsideruar besimin e krishtere sikur 
ai te ishte plotesisht nje yeshtje individuale apo personale. Kjo eshte 
vetem nje pjese e te vertetes. Mund te ndodhe qe ne te vijme tek Perendia 
nje nga nje, ne nje takim thellesisht personal. Eshte njesoj e vertete qe 
ne shkojme me Perendine se bashku mete tjeret te cilet kane ardhur 
tek Ai, ne bashkesine e Frymes se Tij e cila eshte Kisha. 

Nje nga veprat e para te sherbeses se Zotit tone ishte te zgjidhte 
nje grup te vogel prej dymbedhjete dishepujsh qe te ishin mete, te 
cilet Ai i quajti apostuj (Luka 6: 13). Ne pergjigje te rrefimit te 
frymezuar te Pjetrit, "Ti je Krishti, Biri i Perendise se gjalle," Ai dha 
premtimin: "Mbi kete shkemb une do te ndertoj kishen time dhe 
dyert e ferrit nuk do ta mundin ate"(Mat. 16: 16, 18). Urdherimi i Tij 
i madh per ndjekesit e Tij ishte, "Shkoni, pra, dhe beni dishepuj nga 
te gjithe popujt duke i pagezuar ne emer te Atit e te Birit e te Frymes 
se Shenjte, dhe duke i mesuar te zbatojne te gjitha gjerat qe une ju 
kam urdheruar. Dhe ja, une jam me ju gjithe ditet, deri ne mbarim te 
botes. Amen"(Mat.28 : 19-20). 

KISHA DHE KISHAT 

Kushdo qe Iexon mesimet e Dhjates se Rene Iidhje me kishen i 
ben pershtypje fakti qe termi eshte perdorur ne dy menyra. Ai eshte 
perdorur ne nje kuptim shume te pergjithshem per te perfshire te 
gjithe ata qe adhurojne Krishtin ne Frymen, dhe eshte perdorur ne 
nje menyre shume specifike per te pershkruar nje grup te caktuar te 
krishteresh. Per shembull, ne kuptimin e pare, "edhe Krishti e ka 
dashur kishen dhe e ka dhene veten e vet per te, qe ta shenjteroje, 
pasi e pastroi me Iarjen e ujit me ane te fjales" (Ef. 5:25-26); dhe ne 
te dytin "por Diotrefi .. . i perjashton nga kisha"(3 Gjo.9-10). 

81 
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1. Kisha universale 

Kisha universale eshte numri i plate i atyre qe j'ane kthyer nga 
mekati dhe kane pranuar hirin e Perendise ne te verteten. Ajo eshte 
"Kisha e shenjte universale" e Kredos se apostujve. Ajo ekziston ne 
ydo epoke dhe ne ydo vend e komb mes njerezve. Lista e anetareve 
te saj eshte libri ijetes i qengjit (Zbu. 21 :27). Ajo eshte trupi i Krishtit 
( Rom. 12:5), nusja e Qengjit (Zbu. 21 :9), tempulli i Perendise se 
gjalle (2 Kor. 6: 16), nje ushtri me flamuj te shpalosur (KiK. 6:4) dhe 
triumfuese (Zbu. 19: 14). Ajo nuk eshte nje organizate, por nje 
organizem, nje bashkesi e Frymes. 

2. Kishat e ve~anta 

Nga ana tjeter, kishat e ve9anta jane te perbera nga individe 
besimtare te cilet kane nje besim te perbashket dhe kryejne nje 
program te perbashket. Kishat e ve9anta, duke qene njerezore dhe te 
perbera nga qenie njerezore te gabueshem, jane organizata njerezish 
qe perpiqen se bashku te jetojne jeten e Frymes ne nje bote qe eshte 
here armiqesore dhe here indiferente, ku 9do kishe lokale eshte nje 
bashkesi e Frymes. Kishat kane kredot, modelet e adhurimit, metoda 
te dallueshme te sherbeses se krishtere, disiplina anetaresimi, dhe te 
gjitha se bashku formojne kishen e dukshme mbi toke. 

3. lv(jetet e Hirit 

Kishat e ve9anta sigurojne per anetaret e tyre "mjetet e hirit" si 
adhurimin publik, predikimin e ungjillit, dhe mundesite per bashkesi 
ne sherbim. Ato jane gjithashtu kujdestare te sakramenteve, nga te 
cilat protestantet ne pergjithesi pranojne dy: pagezimin dhe darken e 
Zotit. 

Akoma dhe me shume duhet thene rreth kishes, qellimit dhe 
programit te saj ne kete epoke. Per shkak te interesit te madh aktual, 
me poshte eshte zgjedhur per me shume shqyrtim te zgjeruar, nje 
nga aspektet me praktike te besimit dhe te praktikave te perbashketa. 
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KISHA DHE SHERIMI HYJNOR 

Sa here qe kisha anashkalon ndonje pjese nga e verteta, qe 
Perendia ka dhene ne Fjalen e Tij , dote kete gjithmone nga ata qe e 
kapin kete pjese dhe e bejne me thelb~sore se sa duhet te jete. Kjo 
eshte nje menyre tjeter e te thenurit qe mbrapa ydo kulti apo herezie 
ne Krishterim ndodhet nje e vertete e harruar, e cila eshte pjese e 
trashegimise se plote te besimit te krishtere. 

Kjo eshte ajo yfare ka ndodhur ne yeshtjen e sherimit hyjnor. 
Per shkak see kemi anashkaluar plotesine e shpengimit te Perendise 
per njerezimin, ne ua kemi dorezuar mashtruesve dhe kultisteve di,;ka 
te ~muar qe Krishti bleu per ne ne kryq - sherimin e trupit, si dhe 
pastrimin e shpirtit. 

1. Mesimi i Bibles 

Per te pare qe kjo eshte e vertete, na duhet thjesht te kujtojme 
disa nga premtimet e Fjales se Perendise, s i dhe zakonet e Zotit tone 
dhe te kishes se hershme. Per shembull: "Beko, shpirti im, Zotin dhe 
mos harro asnje nga te mirat qe ka bere. Ai fal te gjitha paudhesite e 
tua dhe sheron te gjitha semundjet e tua" (Ps. 103 :2-3 ); "Por ai u 
tejshpua per shkak te shkeljeve tona, u shtyp per paudhesite tona; 
ndeshkimi per te cilin kemi paqen eshte mbi te, dhe per shkak te 
vurratave te tij ne jemi sheruar"(Isa. 53 :5). 

Ose perseri: "Jezusi shkonte kudo neper Galile, duke mesuar ne 
sinagogat e tyre, duke predikuar ungjillin e mbreterise dhe duke 
sheruar ~do semundje dhe lengate ne popull" (Mat.4:23); "Edhe nje 
turme nga qytetet perreth turrej ne Jeruzalem, duke sjelle te semuret 
dhe ata qe mundoheshin nga frymera te ndyra dhe te gjithe 
sheroheshin" (Yep. 5: 16) 

Ose nga Letrat: "Dikujt pra i jepet me ane te Frymes, fjale diturie 
. .. nje tjetri dhuntite e sherimeve nepermjet po atij Fryme"( 1 Kor. 
12:8-9); "A eshte i semure ndonje nga ju? Le te therrase pleqte e 
kishes dhe ata te luten permbi te, dhe le ta Jyejne me vaj ne emer te 
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Zotit, dhe lutja e besimit do ta shpetoje te semurin dhe Zoti do ta 
mekembe" (Jak. 5:14-15). 

Keto vargje mund te shumfishohen shume here, por eshte dhene 
mjaft per te treguar qe Bibla na meson se Fuqia e Perendise ne jeten 
njerezore nuk eshte e kufizuar ne shpirteroren, me gjithe rendesine 
qe asaj i jepet. 

Ne te vertete, nuk ka mrekulli mete madhe sesa sherimi i shpirtit, 
9lirimi i tij nga semundja kanceroze e mekatit. Sherimi fizik ne me 
te miren e tij eshte vetem per nje periudhe te shkurter kohe. Shpejt 
apo vone fiziku dobesohet dhe vdekja vjen tek 9do qenie njerezore. 
Doktori i mjekesise perfundimisht humbet 9do pacient qe ai mjekon. 
Por sherimi i shpirtit eshte nje pune qe eshte e perjetshme, me 
potencial shendet-dhenes dhe jete- dhenes qe nuk mbaron kurre. 

2.Sherimi pre} besimit dhe sherimi hyjnor 

Sigmisht ne duhet te kuptojme qe jo te gjitha sherimet pa mjekim 
jane sherime hyjnore. Ka nje lloj sherimi prej besimit i cili eshte 
mese real, por qe ne te nuk ka asgje prej Perendise. Pratikantet e 
kulteve sheruese marrin rezultate; nuk ka dyshim per kete. Por sektet 
te cilat mohojne hyjnine e Krishtit dhe fuqine e gjakut te Tij per te 
shpetuar nga mekati nuk jane nga Perendia. 

Sherimi prej besimit funksionon sepse ka nje lidhje me te afert 
midis mendjes dhe trupit sesa pranohet shpesh. Sot, mjeket dhe 
psikiatrit po na tregojne se shume prej semundjeve te cilat mundojne 
trupin njerezor jane "psikogjenetike" - domethene se, ato jane te 
shkaktuarn nga mendja, dhe shpesh mund te kurohen nga mendja. 
Qe ul9era ne stomak, mund te shkaktohet nga shqetesimi dhe tensioni 
eshte e mirenjohur tashme, dhe kur shkaku largohet semundja shume 
here sherohet me nje shpejtesi te 9uditshme. Dhe ka shume raste te 
regjistruara te paralizes f'izike aktuale e cila eshte plotesisht mendore 
ne burim, dhe qe mund te kurolhet menderisht. 

Ne duhet te pranojme se ka shume ne kete fushe qe nuk kuptojme. 
Per 9do gje qe shkenca mjekesore mund te zbuloje, rreth menyrave 
sesi trupat tane jane "krijuar ne menyre te mahnitshme dhe te 
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mrekullueshme," ne mund te falenderojme Perendine. Por nuk duhet 
te biem ne gracken e te besuarit se sherimi pa mjekim eshte patjeter 
"hyjnor" . Shume prej tyre jane plotesisht natyrore. 

Perseri , ne duhet te kuptojme se ne njefare kuptimi i gjithe 
sherimi eshte hyjnor. Nese kjo tingellon sikur po marrim mbrapsht 
nga dritarja ate qe hodhem jashte nga dera, me lejoni t'ju shpjegoj. 
Fuqite e vetembrojtjes te cilat jane nje pjese kaq e mrekullueshme e 
trupave njerezore jane fuqi te dhena nga Perendia. Shume njerez te 
mjekesise jane te gatshme te pranojne qe "Natyra" ben ate yfare ata 
nuk mund ta bejne, dhe se puna e tyre eshte te bejne te mundshem 
aktivizimin e veprimit restaurues te vet trupit. Por "Natyra'' eshte 
vetem nje emer qe fsheh prapa tij Perendine. <;faredo qe "Natyra" 
ben e ka burimin e vet tek Perendia. 

Megjithate, pertej sherimit nepermjet "besimit" apo sugjerimit 
mender dhe s herimit nepermjet "Natyres ," ka sherime te 
mrekullueshme, te cilatjane rezultate te nderhyrjes se drejteperdrejte 
te fuqise se Perendise, ne pergjigje te Iutjes se besimit nga ana e 
popullit te Tij . Kjo eshte ajo 9fare ne kuptojme me te vertete me 
termin "sherim hyjnor". 

3. Sherimi si "i kushtezuar" 

A sheron Perendia 9donjerin qe i kerkon te sherohet? Per kete, 
pergjigja ka gene gjithmone, "Jo." Apostulli Pal kishte shume dhunti 
sherimi, por ai shkruan, "Trofimin e lashe te semure ne Milet." (2 
Tim. 4:20). Kjo ndodh per shkak se sherimi eshte "i kushtezuar" -
ashtu si thane teologet - dhe jo i "pakushtezuar"siy eshte shpetimi. 
Pra <rdokush qe lutet per shpetim me besim dhe pendim do te 
shpetohet, sepse Perendia ne menyre te pakushtezuar mundeson 
shpetimin e te gjitheve qe besojne ne Birin e Tij, Jezus Krishtin. 

Por sherimi eshte "i kushtezuar'' sipas vullnetit te caktuar te 
Perendise, dhe besimi per sherim eshte nje dhunti e veyante. Le te 
verehet se Bibla kurre nuk flet per " dhuntine e sherimit" por 
gjithmone per "dhuntite e sherimit." Sherimi nuk eshte nje yeshtje e 
dhenies se ndonje fuqie te pergjithesuar tek disa "predikues 
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shpetimtare," per t'u perdorur ne te njeten menyre mbi ata qe vijne 
ne takimet e tij te "ringjalljes sheruese." Shkrimet ne· vend te kesaj 
flasin per "dhuntite sheruese" te ve9anta te cilat jane dhene ne 
perputhje me vullnetin personal te Perendise ne 9do rast individual. 

./. Semu.ndja dhe mekati. 

A tregon semundja se personi i semure ka qene fajtor per mekat 
apo i pakujdesshmem ne jetesen e krishtere? Perseri , pergjigja eshte 
"Jo", dhe kesaj pyetje duhet t'i pergjigjet gjithe kohes historia e Jobit 
ne Dhjaten e Vjeter. Nese semundja kuptonte mekat, atehere 
shenjtoret nuk do te vdisnin kurre fizikisht, por Perendia ka caktuar 
per secilin nga ne te vdesim nje here. (Heb. 9:27) 

E megjithate lavdia e ungjillit eshte se semundja, dobesia dhe 
vdekja nuk kane fjalen e fundit me njerezit e Perendise. Jo vetem qe 
shpirterat tane jane te shfajesuar dhe te shenjteruar, por trupat tane 
jane destinuar te perlevdohen - te ringjallen ne ngjashmeri me trupin 
e Tij te perlevduar. "Por ende nuk eshte shfaqur 9' do te jemi; por 
dime se, kur te shfaqet ai, do te jemi te ngjashem me te, sepse do ta 
shohim se si eshte ai" ( 1 Gjon. 3: 2). 

Perfundimisht, e gjithe vepra sheruese e Perendise ne trupat 
njerezore ka nje synim moral ne vetvete. Sa shpesh u tha Jezusi atyre 
qe Ai sheronte, " Mos mekato me qe te mos te te behet nje gje me e 
keqe" (Gjon. 5: 14); ose "Bir, mekatet e tua te jane falur" (Mark 2:5)! 
Kur Perendia vepron me fuqi sheruese ne favorin tone, Ai e ben ate 
qe ne te mund te marrim sherim dhe force qe "te mund te sherbejme 
pa frike ne shenjteri e ne drejtesi perpara tij, te gjitha ditet e jetes 
sone" {Lu. 1 :74-75). 

ESKATOLOGJI: E ARDHMJA 

Dy 9eshtje te tjera kerkojne vemendjen tone ne studimin tone te 
shkurter Besimet qe !«me me shume rendesi. Keto kane te bejne me 
fundin e epokes, te ardhmen. E para eshte ardhja e dyte e Krishtit. 
Tjetra eshte gjendja e perjetshme. Keto 9eshtje i perkasin asaj qe 
quhet eskatologji, nje term qe dote thote doktrine e gjerave te fundit. 
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1. Ardf?ja e Zotit 
Kur Zoti Jezus Krisht i Ia dishepujt e tij per t'u rikthyer ne qiell , 

Ai beri dy premtime te medha. Njeri prej tyre kishte te bente me 
ardhjen e Frymes se Shenjte si Shenjteruesi i Kishes: "Megjithate 
une ju them te verteten: eshte mire per ju qe une te shkoj, sepse, po 
nuk shkova, nuk dote vije tek ju Ngushelluesi, por, po shkova, une 
do t'jua dergoj" (Gjo. 16:7) 

Prem ti mi i dyte kishte te bente me ardhjen e Atij vete serish: "Dhe 
kur te shkoj e t'ju pergatis vendin, do te kthehem dhe do t'ju marr 
prane meje qe aty kujam une, tejeni edheju" (Gjo. 14:3). Ky premtim 
i veyante i Jezusit u perserit me me shume detaje nga engjejt ne Ngritjen 
e Tij ne qiell : "Burra Galileas, pse qendroni e shikoni drejt qiellit? Ky 
Jezus, qe u eshte marre ne qiell nga mesi juaj, do te kthehet ne te 
njejten menyre, mete cilen e keni pare te shkoje ne qi ell" (Vep. 1: 11 ). 

Nje nga temat mete permendura ne Dhjaten e Re eshte siguria e 
ketij premtimi: Jezus Krishti, i cili u morr tutje nga kjo toke mbi 
2000 vjet me pare, eshte duke ardhur serish per te marre te vetet tek 
vetja e tij, dhe per te sjelle diten e perjetshme te Perendise. Kjo eshte 
shpresa e bekuar e besimtareve. 

Ka dy pika te cilat duhet te sqarohen nese duam te kuptojme 
mesimet e Bibles rreth ardhjes se dyte te Jezusit. 

a. Koha e panjohw: Se pari, asnje njeri nuk e di as diten as oren 
kur Krishti do te vije (Mat.24:36), dhe ydonjeri qe vendos nje date 
eshte me siguri gabim. Mjafton vetem te permendim gabimin e 
Adventisteve ne 1844 dhe "zhgenjimin e madh" qe vijoi pas tij. 
Megjithate, ndersa asnje nuk mund te zgjedhe nje date per rikthimin 
e Zotit, Shkrimet gjithashtu ne menyre te qarte mesojne se njerezit e 
Perendise nuk kane pse te befasohen si nga ardhja e nje vjedhesi 
naten, por mund te jetojne ne gatishmeri per ardhjen e Krishtit. (1 
Thes.5:4). Megjithesejane bere shume pretendime fantastike, akoma 
"shenjat e kohes" (Mat. 16:3) jane ato te cilat njeriu mendjeholle i 
sheh. Tek kjo do te kthehemi me vone. 

Esht~, patjeter, urtesia hyjnore ajo e cila ia ka fshehur njohurise 
njerezore kohen e sakte te rikthimit te Krishtit. Sikur te ishte ditur 
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data, atehere shume njerez dote prisnin deri vetem nje dite me pare 
qe te kujdeseshin per punet e paperfunduara me Pereridine. Natyra 
njerezore, trishtueshem, priret te jete e tille. Dita e fundit per pagesen 
e taksave eshte akoma dita me e zene e vitit! 

b. Nje ngjar.Je e dyfishte Pika e dyte qe duhet shqyrtuar nese 
duam te kuptojme mesimet e Bibles rreth ardhjes se dyte te Krishtit 
eshte see njejta ngjarje, "dita e Zotit," dote thote gjera te ndryshme 
per njerez te ndryshem. Ne menyre mete veyante, ajo <lite dote jete 
shpresa e bekuar per Kishen dhe dite trishtimi per te papergatiturit. 

Per shembull, Isaiajep pyetjen shqetesuese, te perseritur dy here, 
"Roje, ne y'pike ka arritur nata? Roje ne y'pike ka arritur nata?" 
Dhe pergjigja, plot me nenkuptim simbolik eshte: "Vjen mengjesi, 
gjithashtu dhe nata. Ne rast se doni te pyesni, pyesni, pra; kthehuni, 
ejani" (Is. 21: 11-12). E fshehur ne kete pyetje dhe ne pergjigjen e 
vet te thjeshte dhe deri diku te qarte, eshte yelesi per te hapur nje 
pjese te mire te misterit ne Iidhje me diten e Zotit. Sepse i njejti 
rrotullim i tokes qe i sjell agimin e nje dite te re njeres gjysme te 
globit, i sjell erresiren gjysmes tjeter. 

Ardhja e Zotit eshte agimi i <lites se perjetshme per njerezit e 
Perendise. Eshte muzgu i nates se perjetshme te botes jobesimtare. 
Kur Krishti te kthehet, "mengjesi vjen'' per njerezit eTij; "dhe 
gjithashtu nata" per te papenduarit dhe ata qe nuk jane gati . Keshtu 
qe nuk ka kontradikta ndermjet vargjeve qe flasin per diten e Zotit, 
qe vjen si nje vjedhes, dhe atyre qe thone se nuk do te na zere ne 
befasi si nje vjedhes. Nuk ka mospajtim ndermjet referencave te 
asaj <lite si nje kohe katastrofe dhe gjykimi dhe atyre qe flasin per te 
si nje kohe e lavdishme e shfajesimit te popullit te Perendise. 

c. Finalizimi i ardhjes se Ti). Ne kete pike duhet te marrim shume 
seriozisht te verteten qe Jezusi shprehu ne shembelltyren e dhjete 
virgjereshave tek Mat. 25: 1-13. Kjo eshte historia e dhjete vajzave qe 
ishin zgjedhur shoqeruese te nuses ne nje dasem te madhe. Seciles prej 
tyre iu dha nje llampe (ose pishtar) dhe iu thane t'i dilnin para dhendrit 
kur te vinte. Por gjysma e tyre nuk morren vaj per llampat e tyre. 
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Kur mesnata erdhi, u degjua nje britme se dhendri po vinte dhe 
te gjitha ato duhet t'i dilnin para. Atehere, "virgjereshat qe ishin 
gati, hyne bashke mete ne dasme; dhe dera u mbyll" (v. 10). Vajzat 
qe s'ishin gati u lane jashte, dhe kur ato trokiten per t'u lejuar dhe 
ato te hynin, degjuan zerin e dhendrit: "Ne te vertete po ju them se 
nuk ju njoh"(v. 12). 

Asnje zemer e re le te mos mashtrohet nga mbrojtesit e teorise 
se "fese qe mekaton" se paska nje shans te dyte per t'u shpetuar, 
pasi Krishti te kete ardhur. Ky eshte nje iluzion dhe nje kurth. Kur 
dhendri te vije, dera do te mbyllet, perfundimisht dhe perjetesisht. 

d. Shenjat e koheve. Nje nga zhvillimet befasuese te dy dekadave 
te fundit ka qene rritja e gjere e nje sensi te nje kulm te afert ne 
yeshtjet njerezore. Nderkohe qe Kisha e ka neglizhuar paralajmerimin 
e vet se kjo epoke larg Perendise eshte nen gjykim, njerezit ne pushtet, 
edukatore e mesues, gazetare dhe drejtues ushtarake ia kane nisur 
refrenit te tyre te ashper. 

Gjenerali i ndjere Douglas MacArthur (Degllas MekArthur) tha: 
"Ne kemi pasur shansin e fundit. Nese nuk shpikim ndonje sistem 
tjeter te ndryshem nga lufta, mbarimi i botes eshte tek dera." 

Robert Gordon Sproul (Robert Gorden Sprall), atehere president 
i Universitetit te Kalifornise, deklaroi: "Me bomben atomike ne kemi 
gjetur tashme nje rruge per te vdekur se bashku, ndoshta deri tek 
njeriu i fundit. Por asnje shkencetar akoma nuk ka zbuluar nje formule 
e cila dote na mesoje neve sesi te jetojme se bashku. Per kete duhet 
te mendojme ne gjithe boten perreth. Nuk ka me shume kohe." 

Kryeministri i ndjere Uinston <;un;ill (Winston Churchill) 
paralajmeroi, "Nese lufta vjen perseri, shtetet nderluftuese jo vetem 
do te shkatarrojne gjith~ka qe ne quajme civilizim, por mundesisht 
do te copetojne edhe vete globin. " Ajo yfare Z. <;uryill eshte duke 
folur, sigurisht, eshte fakti qe njeriu nuk qesh me me shpalljen tek 2 
Pje. 3: 1 O qe ne di ten e Zotit elementet dote shkrihen me nxehtesi te 
larte dhe vete toka dote digjet. Kjo eshte bere e mundur vetem me 
zbulimin e bombave atomike dhe atyre me hidrogjen. Kur nje 
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shkencetar i ri, i cili kishte punuar mbi projektin e bombes atomike, 
u pyet rreth nivelit te tij universitar, ai u pergjigj, "Une jam nje doktor 
i esktalogjise." Ndoshta ai nuk po bente shaka. Mund te jete me 
vone nga sa ne e mendojme. 

e. ".lini pra gati." Qellimi i mesimeve biblike rreth rikthimit te 
Zotit nuk eshte qe te na frikesoje neve apo te kufizoje planifikimin 
tone per punet e Perendise ne te ardhmen. Ne jemi urdheruar nga 
Zoti te "tregtoni derisa te kthehem" (Lu. 19: 13 ). Per ta bere kete mire, 
ne duhet te bejme plane afatgjata: per shkollim, per familje, dhe per 
te ardhmen. Por yeshtja eshte se ne akoma me shume duhet te mbajme 
zemrat ne gatishmeri per ardhjen e Tij serish. Asnjehere Bibla nuk 
na urdheron, "Behuni gati." Gjithmone ne fakt thote: "Jini gati , sepse 
ju nuke dini di ten as oren." Mos jetofshim jashte shpreses se bekuar 
te krishtere. "Dhe kushdo qe e ka kete shprese ne te, le ta pastroje 
veten, si-; eshte i paster ai ." (1 Gjo. 3:3) 

2. Gjendja e perjetshme 

Eshte nje histori e shkurter qe shpesh eshte treguar dhe qe s' duhet 
Jene pa u treguar edhe ketu. Ajo ka lidhje me nje burre te ri qe po i 
tregonte shokut te tij mete vjeter rreth ambicjeve te tij per jeten. 

"Pas universitetit, une dote studioj ne fakultetin juridik,"tha ai. 
"Dhe pastaj?" iu pergjigj shoku i tij . 
"Dhe pastaj, do te futem ne nje zyre ligjore dhe do te ushtroj 

profesionin tim." 
"Dhe pastaj?" 
"Pastaj une dote marr pjese rregullisht ne gare me kuaj, dhe do 

te gezoj jeten." 
"Dhe pastaj?'' 
"Oh, pastaj, pasi te behem plak une mendoj dote dal ne pension." 
"Dhe pastaj?" 
Me me pak siguri ne vetvete, "Dhe pastaj, perfundimisht une do 

te vdes." 
Akoma pyetja e perseritur, "Dhe pastaj?" 
Nuk kishte asnje pergjigje. 
Por eshte nje pyetje e rendesishme, dhe kerkon nje pergjigje. 
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Ne qofte se marrim si te vertete besimin universal te races 
njerezore se kjo jete nuk eshte e gjitha, dhe mesimin e qarte te Bibles 
qe "eshte caktuar qe njerezit te vdesin vetem nje here, dhe me pas 
vjen gjyqi"(Heb. 9:27), atehere pyetja zhbiruese, "Dhe pastaj?" nuk 
mund te anashkalohet. 

a. Shpresa e perjetshme. Nje nga faktet mete rendesishme rreth 
besimit te krishtere eshte dimensioni i tij i perjetshem. Ai shkon 
pertej kufive te ngushte te nje jete te vetme njerezore dhe ka gjera te 
rendesishme per t'u thene rreth asaj se <;fare do ta ndjeke kete jete. 
Disa here ne degjojme te krishteret te thone, "Nese nuk dote kishte 
qiell apo ferr, ende dote ishte me emirate jetoje jeten e krishtere." 
Kjo eshte padyshim e vertete. Ka kaq me shume ne hirin shpetues 
dhe shenjterues te Zotit Jezus Krisht sesa thjesht nje shkalle shpetimi 
nga zJarn. 

Por apostulli Pal nuk pranoi plotesisht kete kendveshtrim. Ai 
tha, "Ne qofte se shpresojme ne Krishtin vetem ne kete jete, ne jemi 
mete mjeret e te gjithe njerezve" (1 Kor. 15: 19). Shpresa jone ne 
Krishtin, aq sa eshte e mrekullueshme ne kete jete, eshte akoma me 
e lavdishme kur shikohet ne driten e plote te perjetesise. 

Tani me kuriozitet mund te te pyesin shume gjera rreth jetes 
mbas vdekjes per te cilen Bibla nuk pergjigjet. Pyetjet themelore 
kane pergjigje me siguritet te plote. Detajet e rastesishme jane te 
fshehura nga pamja. 

b. Fat i perjetshem per Le gjithe. Ndermjet sigurive themelore 
per jeten pas vdekjes ne Fjalen e Perendise eshte siguria qe te gjitha 
qeniet njerezore jane te paracaktuara per perjetesine nga vete fakti 
qe ato jane krijuar ne imazhin e Perendise. Eshte bere popullore ne 
ditet e sotme te mesosh se vetem te shpetuarit do te jetojne 
pergjithmone, ndersa te tjeret do te pushojne se ekzistuari, ose qe 
me vdekjen e tyre, ose pas gjykimit, permes aktit hyjnor te 
"asgjesimi t." 

Megjithate, ne nuk duhet te harrojme qe i njejti liber, i cili na 
tregon per bekimmn e perjetshem te te shpenguarve, gjithashtu 
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pershkruan denimin e perjetshem te atyre qe nuk pranojne hirin e 
Perendise ne Krishtin. Ne nuk kemi baze per shpresen e qi ell it derisa 
ne gjithashtu nuk kuptojme realitetin e frikshem te ferrit te perjetshem. 

c. "<;moni veten. " Drejtimet tona morale, te cilat kane filluar ne 
kete jete jane sqaruar kur per secilin prej nesh koha behet perjetesi. 
Si C.S.Lewis (C.S. Lz,es) ka theksuar gjithashtu, kur nje njeri 
kembengul ne te jetuarin jashte vullnetit te Perendise, vdekja ne fund 
sjell plotesimin e kesaj deshire. Ky nuk eshte nje gjykim arbitrar nga 
ana e Perendise. Ky eshte nje plotesimi i deshires se shprehur ne 
zgjedhjen e bere nga vete personi. 

Kjo nuk do te thote se Perendia nuk gjykon ata qe nuk pranojne 
Birin e Tij, Jezus Krishtin. Kjo do te thote qe gjykimi i Tij eshte i 
bazuar ne vet-gjykimin e jetes individuale. Pali tha: "nuk e ymoni 
(gjykoni ne disa perkthime) veten te denje per jeten e perjetshme" 
(Vep. 13 :46), dhe, ne greqisht ne origjinal, eshte pikerisht e njejta 
fjale e perdorur kur Gjoni e pershkroi Fronin e Bardhe te larte ne 
Zbulesen 20 dhe tha, "Dhe pashe te vdekurit, te medhenj e te vegjel, 
qe rrinin ne kembe perpara Perendise, edhe librat u hapen; dhe u hap 
nje liber tjeter, qe eshte libri i jetes; dhe te vdekurit u gjykuan ne 
baze te gjerave te shkruara ne libra, sipas veprave te tyre. "(vargu 
12). Perendia nuk i mallkon njerezit. Ata mallkojne veten e tyre. 

d. Ferri. Ferri nuk eshte nje pamje e kendshme per t'u pare ne 
Dhjaten e Re, dhe shume do te preferonin ta largonin ate nga 
mendimet e tyre. Porta shuash alarmin nuk e !argon zjarrin. Termi i 
Dhjates se Re per ferrin si nje vend denimi eshte gehenna (greqisht). 
Ajo eshte perdorur gjithsej dymbedhjete here, gjithmone veyse nje 
here nga Jezusi, Shpetimtari i dashur dhe i bute. 

Duke i vendosur keto referenca se bashku ne zbulojme se ferri 
eshte nje vend, jo thjesht nje gjendje; ai eshte nje vend vetedije dhe 
memorje, nje vend torture dhe vuajtje ; nje vend i ndarjes se 
perjetshme nga Perendia dhe jeta, keshtu kjo njihet si "vdekja e dyte"; 
nje vend nga i cili s'ka kthim; dhe perfundimisht, nje vend tek i cili 
nuk ka pse te shkosh nese pranon hirin e Perendise ne Birin e Tij dhe 
Shpetimtarin tone, Zotin Jezus Krishtin. 
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Ndersa lexojme keto pasazhe serioze, ne kuptojme qe Perendia 
na ka treguar neve aq shume rreth ferrit sa round te perkthehet ne 
gjuhen e kohes, por qe ky realitet eshte me i tmerrshem sesa roendja 
round te perfytyroje. Te kalojroe perjetesine pa driten e jetes eshte 
pertej asaj qe kapaciteti yne round te kuptoje. 

e. Qielli. Ashtu si ferri eshte i pamundur te pershkruhet plotesisht 
me terma njerezore, po keshtu edhe lavdite e qiellit shkojne pertej 
asaj qe kapaciteti i te folurit njerezor ka roundesi per te treguar. 
Rrethanat me te madherishme jane pikturuar, dhe eshte e qarte se 
realiteti shkon akoma me tutje se imazhi i dhene. Porta prej perle, 
rruge prej ari, nje qytet qe nuk ka nevoje per diell sepse Krishti i 
perjetshem eshte Drita e tij; zhdukja e vuajtjes, semundjes, 
deformimit, hidherimit, dhe loteve - keto jane superlativa per te 
lekundur imagjinimin dhe te japin zemer. 

Qielli eshte gjithashtu nje vend, jo thjesht nje gjendje. Bibla 
shpall se, ydo gje qe prania e Frymes se Shenjte brenda nesh dote 
thote tek zemra e krishtere, tani e tutje eshte nje "garanci" nje shijim 
i meparshem, ose nje lloj kapari per ate yfare pritet te vije ne te 
ardhmen. (Efe. 13 : 14). 

O Shpetimtar, Shpetimtari im i 9m11ar, 
<;fare do te jete prezenca jote, 
Nese kjojete me gezim mund te kurorezoje 
Ecjen tone ne toke me Ty? 

Ne besojme se Zoti Jezus Kris ht do Le vije perseri; se ne qe jemi 
gjalle ne ardhjen e Tij nuk do te jemi perpara atyre qe kane jjetur ne 
Krishtin Jezus; par ne qofte se ne jemi ne Te, do Le merremi sebashku 
me shenjtoreL e ringjallur pert 'u takuar me Zotin ne ajer. dhe keshtu 
do te jemi perhere bashke me Zotin. 12 

I'.! Ibid, Neni XV 
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Ne besojme ne ringjalljen e te vdekun,e, se tn1pat e te drejteve 
dhe ti! padrejteve do ti! ringjallen ne jete dhe do ti! bashkohen me 
shpirtrat e tyre - "ata qe ka.ne here ti! miren ne ringjalljen e jetes; 
dhe ata qe ka.ne here te keqen, ne ringjalljen e denimit." 

Ne besojme ne gjykimin e ardhshem ne te cilin fdo person do te 
dale para Perendise pert 'u gjykuar sipas veprave te tij ose te saj ne 
ketejete. 

Ne besojme sejeta e lavdishme dhe e perjetshme eshte siguruar 
per ata qi! i ka.ne besuar per shpetim dhe me bindje ndjekin Jezus 
Krishtin. Zotin tone; dhe se te papenduaret perfundimisht do te 
vuajne perjetesisht ne ferr. 13 

Ne besojme se pagezimi i krishtere, i urdhen,ar nga Zoti yne, 
eshte nje sakrament qi! nenkupton pranimin e per.fitimeve, qe njedhin 
nga shlyerja e Jezus Krishtit, ti! cilat duhet t 'u zbatohen besimtareve, 
dhe se ai deklaron besimin ne Jezus Krishtin si Shpetimtarin e tyre 
dhe deshiren per b;ndje ne shenjteri dhe drejtesi. 

Pagezim, duke qene nje simbol i bese/idhjes se re, mund ti! 
zbatohet edhe per femijet e vegjel, me kerkesen e prinderve ose 
kujdestareve, ti! cilet japin garanci se keta Jemije do te marrin 
edukimin e duhur ti! krishtere. 

Pagezimi mund te behet me sperkalje, derd~je ose zhytje, ne 
perputhje me zgjedhjen e ka.ndidatit. 14 

Ne besojme se Darka. Perkujtimore e Kungimit e themeluar nga 
Zoti dhe Shpetimtari yne Jezus Krisht eshte ne thelb nje sakrament i 
Dhjates se Re, qe shpall vdekjen e TiJ jlijuese, per hir ti! se ciles 
besimtaret kane Jeten, shpetimin dhe premtimin e bekimeve 
shpirli!rore ne Krishtin. Ve9anerisht, ajo eshti! per ata qe Jane 
pergatitur per vleresimin e thelle te domethenies se saj, me ane te se 
ciles ata shpallin vdekjen e Zotit derisaAi te vije perseri. Duke qene 

n Ibid. Neni XVI. 
14 Ibid, Neni XII. 
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nje kremtim bashkesie, veti!m ata qe kane besim ne Krishtin dhe 
dashuri per shenjtoret duhet te thirren qe ti! marrin pjese. 15 

Ne besojme ne dokLrinen e Bibles se she rim it hyjnor dhe; nxisim 
njerezit te kerkojne te ofrojne lutje besimi per sherimin e te semureve. 
Ne gjithashtu besojme se Perendia sheron permes mjeteve te shkences 
mjekesore. 16 

Per diskutim te metejshem 

1. Cilat jane dy menyrat qe Dhjata e Re flet rreth kishes? 
2. Cili eshte mesimi nga Bibla ne lidhje me sherimin hyjnor? 
3. Si mund te beni dallimin ndermjet sherimit te besimit dhe 

sherimit hyj nor? 
4. <;fare kuptojme me esktalogji? <;fare perfshin ajo? 
5. Ne 9fare kuptimi eshte ardhja e Jezusit nje ngjarje e dyfishte? 

Ne 9'kuptim eshte ajo perfundimtare? 
6. Cila eshte rendesia e besimit ne fatin e perjetshem? 
7. Cila eshte baza per gjykimin final te Perendise mbi njeriun? 
8. <;fare sugjerojne kufizimet gjuhesore ne lidhje me realitetin e 

qiellit dhe te ferrit? 

1~ Ibid, Nerii XIII. 
16 Ibid, Neni XIV 
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